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Kétnyelvű lesz a diploma
Év végéig a túlélés 90 százalékban biztosított

Az egyetemi tanács szép 
tem ber 30-i ülésén A ndorka  
R udo lf üdvözölte a  testület 
tag ja it. M ajd tájékoztatást 
ado tt arró l, hogy miképpen 
tö rtén jen  az egyetemi tanács
tagok helyettesítése. Ha a ta 
nácstag  egy évnél rövidebb 
ideig van távol, akkor a vá

lasztás szerinti póttag helyet
tesíti szavazati jog nélkül. 
Ha viszont egy évig van tá 
vol, akkor a helyettesítő pót
tagot a szavazati jog is meg
illeti.

Ezt követően K upcsik Jó
zsef rektorhelyettes terjesz
te tte  elő

az egyetemi tanács 1991/92. évi m unkaprogram ját.

A tanév  folyam án oktatás
szervezéssel, szervezetfejlesz
téssel, az egyetem gazdálko
dásával, a jegyzetek, tan 
anyagok készítésével, az a la 
pítványokkal, az egyetemi 
szabályzatokkal, a  tudom ányos

tevékenységgel és a nem zet
közi, valam int személyi ügyek
kel foglalkozik az egyetemi 
tanács.

A hozzászólások során Ve
ress József rektorhelyettes 
hangsúlyozta, hogy az egye
tem  vezetése

haszon származzon az oktatók 
különféle szerződéses és más 
tevékenységéből, halasztha
ta tlannak  ta r tja  az egyetemi 
szabályozást még decem ber 
előtt.

A m unkatervi v ita  lezárásá
val az egyetemi tanács a 
m unkaprogram ot és az ülések 
tervét egyhangúlag elfogadta.

A tanulm ányi és vizsgasza
bályzat néhány ponton tö rtén t

a  küldöttgyűlés irányultságát tek in ti fő fe ladatának
a tanév  során és a feladato
k a t ennek rendeli alá. A tan 
anyagellá tás érdekében H u
szár Ernőné  könyvtárigazgató 
k é rte  a  tanszékeket, hogy 
kü ld jék  el a kötelező és a ján 
lo tt irodalom  jegyzékét m i
előbb a könyvtár részére, to
vábbá kérte  a könyvtári tu 
la jdon  védelm ében, hogy a 
könyv tár kapjon névsort 
azokról, ak ik  évhalasztók, k i
m aradók  vagy, ak ik  az abszo
lu tó rium o t megszerezve mér
nem  egyetem i polgárok. Be
je len te tte , hogy szám ítógépes 
ny ilv án ta rtá sá t vá lla lja  a 
könyv tár az egyetemi k u ta 
tási tém áknak. Az egyetemen 
je len leg  három -négyféle stru k 
tú ra  él, éZért tisztázni kell 
— a felesleges mozgások k i

küszöbölése érdekében —, 
hogy a hallgatók különféle 
kérdéseire ki köteles vá la 
szolni — vetette fel a gon
dolatot Tóth Tamás. A gaz
dálkodás világos áttek in tését 
tek in tette  a legfontosabb fel
adatnak  Rózsás Péter HT-el- 
nök. Hozzászólásában jelezte, 
hogy a hallgatói képviselet 
részt kíván venni a jegyzetek 
és tankönyvek kiadás előtti 
szelekciójában. Megjegyezte 
továbbá, hogy á t kellene gon 
dőlni, mi módon lehetne 
emelni a közgazdasági karra  
jelentkező hallgatók létszám át. 
Veress József tá jékoztatta  az 
egyetemi tanácsot arról, hogy 
a gazdálkodás terü letén  m ár 
komoly lépések történtek.. Az 
egyetem nehéz gazdasági 
helyzetére való tekintettel,

a válságkezelés érdekében szűk körű megbeszélést

ta r to tt a vezetés és ennek 
a lap ján  m egállapíto tták , hogy 
decem ber 31-ig a túlélés 90 
százalékban biztosított. Beje
len tette , hogy a k iadandó ta n 
könyvek és jegyzetek szelek
tá lá sá t egy testü le tre  bízza, 
és kérte, ha a HT részt k í
ván  venni ebben a  m unká-

m ódosítására, valam int a 
szakirányi tájékoztató meg 
v ita tására  és elfogadására ke 
rü lt sor. Ezt követően szemé
lyi ügyeket v ita ttak  meg. 
Az egyetemi tanács k itün 
tetési javaslatokat fogadott 
el, m ajd A ndorka Rudolf elő 
terjesztésének m egvitatása 
u tán  a testü let á llást foglalt 
abban, hogy

a rektor sem milyen lépést nem  tesz az egyetem épületeinek e l  
adása ügyében

m indaddig, amíg ebben a té 
m ában ú jabb felkérés nem 
érkezik. A kkor viszont a k é r
désben m ajd az egyetemi ta 
nácsnak kell dönteni. Az 
egyetemi tanács m egtárgyalta 
a reform átus egyház Kinizsi 
u tcai épületigényét, am ely- 
lyel szemben teljes m értékben 
elzárkózott. O ktatási felada

ta i ellátása érdekében az 
egyetemnek teljes egészében 
szüksége van a K inizsi utcai 
épületre, sőt, további épületek
re  is igényt ta rt, m iután  a 
hallgatói létszám emelkedik. 
A ndorka Rudolf bejelentette, 
hogy a rek tor és a rek to rhe
lyettesek mellé

két tanácsadó testületet kíván életre hívni.

Jelentékeny külföldi tudósok 
közrem űködésére szám ít az 
egyik tanácsban, míg a m á
sikban a karok igénye szerint 
üzletem berek közrem űködé
sét várja . Ez ügyben a szer
vezést a rek to r m ár megkezd
te, s annak befejezésével a 
végleges névsort az egyetemi 
tanács elé fogja terjeszteni. 
A tanácsadó testületek tervét 
az egyetemi tanács egyhan
gúlag elfogadta. Rostoványi 
Zsolt tá jékoztatta  az egyete
mi tanácsot arról,- hogy a ná
lunk tanuló  külföldi hallgatók 
kétnyelvű diplom át kapnak 
tanulm ányaik  befejezésével. 
Javasolta, hogy ezt a  rend 

szert a m agyar diákokra is 
terjessze ki az egyetem. Az 
egyetemi tanács a javaslattal 
egyetértve döntött arról, hogy 
a jövőben a m agyar mellett 
angol nyelvű diplom át kap
nak á  végzős közgazdászok. 
Végezetül, tudom ásulvétel 
céljából Rostoványi Zsolt tá 
jékoztatást adott az egyetemi 
tanácsnak arról, hogy meg
alaku lt az egyetemen a Nem
zetközi T anulm ányok Köz
pontja , am ely irán t igen nagy 
veit az érdeklődés és komoly 
szelektálás u tán  szeptem ber
ben 50 hallgatóval kezdte meg 
működését.

H. E.
ban. akkor olyan negyed-, 
ötödéves hallgatókat delegál
jon oda, akiknek a tanu lm á
nyi m unkája  elism ert és em el
le tt korrektek  és m egbízha
tóak. K ritikusan értékelte a 
m unkatervet Dobált Miklós. 
Szerinte a m unkaterv  így 
kere t jellegű, m inden belefér.

M egfogalm azása puhább, m int am it e lvárt volna.

M ajd  felh ív ta  a figyelm et a 
veszélyhelyzetre, am ely fenye
geti az egyetem et. Egy-két 
éven belül jelentős szám ban 
elhagyja  az in tézm ényt éppen 
az az oktató i középréteg, 
am elynek a fe ladata  len 
ne  a m egváltozott oktatási 
s tru k tú ra  továbbvitele. Ez 
ügyben sürgette  az oktatói 
m unkaerő  kom plex kezelését. 
Javaso lta  továbbá, hogy a fel

adatok m egoldására az egye
tem  vezetése ad hoc bizottsá
gokat hozzon létre, hogy az 
egyetemi tanácstagok bekap
csolódhassanak az anyag elő
készítése folyam atába, illetve 
a döntéselőkészítés fázisába. 
S tratég ia  kidolgozását sü r
gette K erekes Sándor annak 
érdekében, hogy az oktatók 
ne hagyják  el az egyetemet. 
Hogy az egyetem szám ára is

„Igenis vállalom, 
keménykezű

vagyok!"
Lázadás a  K DC-ben cím m el je len t meg elm últ szám unk

ban  egy cikk, am elynek nyom án szerkesztőségünkhöz több 
olyan inform áció érkezett, am inek hitelességéről személyesen 
K elem en Zoltán, a KDC vezetője kell hogy meggyőzzön 
bennünket. A felvetődött kérdések a következők voltak:
1. A rendezői szerződés szerin t te  bárk it kirúghatsz önkénye
sen, aki nem  tetszik neked? , , , . .
2. K ifogásolták, hogy am ikor a rendezők fizetesem elest kertek 
tavaly , te helyette  300 ezer forintot költöttől szám ítógépre.
3. Á llítólag a  szám ítógépet nem  használhatják  a rendezők, 
ugyanakkor te  m ás klubok szám ára p lakátokat készítesz, nem a 
KDC hasznára, hanem  a sa já t zsebedre.
4. A m ikor a rró l volt szó, hogy válasszanak, a  rendezők több 
pénzt ak a rn ak  szabadidő nélkül, vagy csak 700 forintot sza
badidővel, akkor m indenki a  kevesebb m unkára szavazott, 
m ire  te  m eg jelen tetté l egy p lakáto t azzal, hogy akinek ez nem 
tetszik, m árm in t a  900 fo rin t szabadidő nélkül, az m ehet, ahova

5. Mi a  vélem ényed arró l, hogy ezek a kérdések most ilyen élé
sén vetődnek fel. Nincs-e összefüggésben ez a dolog azzal, nogy 
vannak , ak ik  e lvárják , hogy lem ondj, m ert úgy érzik, mason 
jobban  vezetnék a  klubot.

(C ikkü n k  a 7. oldalon.)

„Mi kértük a tanárcserét”
Egyéves m últ áll a nyelvi 

szaktanárképzés mögött, amely 
angol, ném et és francia nyel
ven folyik. H orváth Endre n e 
gyedéves hallgató  angol tago
zaton tanul, m ásodik éve.

— Külgazd. szakos vagyok, 
ezenkívül fölvettem  az idegen- 
forgalom  szakot és harm ad ik 
nak az  angol nyelv tanári sza
kot.

— Mi a célod ezzel? N yelv
tanár akarsz lenni?

— N yitva hagyom ezt a lehe
tőséget is. A tanárképzés ered
m ényeként angol nyelvet biz
tos fogunk tudni oktatni, ezen
kívül pedig közgazdasági tá r
gyakat is képesek leszűrik an 
golul tanítani. M ostanában úgy 
tapasztalom , hogy ebben az 
irányban  mozdul el a piaci

(Folytatás a 2. oldalon.)

Szabó K álm ánt
díszdoktorrá avatták Pécsett

Dr. Szabó K álm án  akadé
m ikusnak, egyetem ünk pro
fesszorának a pécsi közgazda- 
sági k a r létrehozásában já t
szott m eghatározó szerepéért, 
négy évtizedes kiemelkedő tu 
dományos m unkásságának és 
közéleti szereplésének elism e
réseként a kar fennállásának 
20. évfordulójához kapcsolódó 
ünnepségsorozat keretében 
1991. október 4-én a JPTE 
tanácsa a  „doctori honoris

causa” k itün tető  cím et ado
m ányozta.

Szabó K álm án akadém ikus 
szakm ai életútját' dr. Takács 
Béla professzor ism ertette. A 
díszdoktori oklevél átvétele 
u tán  Szabó K álm án Piacgaz
daság — szükségletek — fej
lődési a lte rnatíva  címmel ta r
to tt előadást, amelyből a  4. 
oldalon idézünk.

(C ikkünk a 4. oldalon.)

Gazdaságos hadsereget!
Nemzetközi konferencia egyetemünkön

A ktuális katonai-közgazda
sági kérdések a kilencvenes 
években címmel rendezett 
nemzetközi konferenciát a vé
delem gazdaságtan tanszék. Az 
előadásokat ném et és m agyar 
szakértők tarto tták , de a kor- 
referátum ok között osztrák és 
bolgár kutatók véleménye is 
elhangzott.

A. konferencián négy tém a
k ö rt tárgyaltak  m eg a részt

vevők: A fegyveres erőknél 
alkalm azható  közgazdasági 
gondolkodás lehetőségei és 
k o rlá tá i; A hadseregek fel
adatai végrehajtásának lehe
tősége csökkenő költségvetés 
m elle tt; -Tényleges vagy hiva
tásos hadsereget? A gazdaság- 
mozgósítás helye, szerepe a 
nemzetgazdaságban.

Egyes előadásokról, a v itá
ról következő szám unkba» 
közlünk-összefoglalót. -

Fürtöcske
Fotó: Forral Zsolt

Neves vendégek

É f r s a  L i s k a - v i f a  I
V i d á m  v á l s á g

Az elm últ években m indig nagy érdeklődést keltett, am ikor 
Liska Tibor és csapata valam ilyen közérdekű tém áról vagy 
Liska Tibor gondolatairól v itá t rendezett. Az idén ú jra  neves 
vendégeket hívtak meg a III. előadóba novem ber 5-re. A 
m agyar gazdaság és társadalom  állapotáról vetik össze né
zeteiket Csepeli György szociológus, Juhász Pál (SZDSZ), K u 
pa M ihály  pénzügym iniszter, Lengyel László (közgazdász), Or
bán V iktor  (Fidesz), és Surányi György, a Magyar Nemzeti 
Bank elnöke. A szikrázónak ígérkező eszmecsere 18 órakor 
kezdődik.

M indenkit szeretettel várnak a szervezők.

Van remény a fizetésemelésre
Fennállásánák talán legrö

videbb ülését ta rto tta  október 
10-én az általános társada
lom tudom ányi kar tanácsa, 
m ár véget is ért, m ire a ké
sők megérkeztek.

Egyhangúlag elfogadták  a 
testület erre a tanévre szóló 
m unkatervét, ezek u tán a 
szak 51 negyedéves és 65 har
m adéves hallgatóját érintő

aktuális oktatási kérdésekről 
vo lt szó.

Végezetül Hrubos Ildikó
tájékoztatta  a jelenlévőket
arról, hogy egyelőre nem tud 
ni, lesz-e év végi ju talom ra 
pénz, de a hírek szerint ja 
nuárban 10, m ajd m ájusban  
további 15 százalékos fizetés- 
em elésben  lehet rem énykedni.

Dzsúdósok a kocsmában
Valami készül! A falakon 

frissen felragasztott sörhirde
tések, színes lám pák, az elő
térben, jobbra pedig két gyö
nyörű biliárdasztal illatozik. 
A klub még üres, de a  „diák
kocsm a” új bérlői m ár alig 
várják  a  nyitást.

— Egy évre béreltük ki a 
helyiséget — kezdi az új bér
lő öccse, Keserű József. — 
Szám unkra is fontos, hogy az 
egyetem pincéjében legyen 
egy színvonalas klub, hiszen 
itt otthon vagytok. A fárasz
tó előadások után  nem kell 
kilom étereket gyalogolni, elég 
lejönni ide. Biztosan m egta
lá ljuk  m ajd a hangot az egye
tem istákkal, hiszen évek óta 
foglalkozunk vendéglátással. 
B átyám nak 15 éves gyakor
lata - van, az egyetemisták 
m indig , a  legjobb vendégei 
voltak.. A z Államigazgatási 
Főiskolán pedig dzsúdót ok
ta tunk, ott is sok fiata lla l fog
lalkozunk. Én a  m agyar dzsú- 
dóválogatott szövetségi kapi
tánya voltam.

A helyiség adottságai na
gyon jók. Rengeteg ötletünk 
van, de fontos lenne, hogy 
tisztában legyünk az egyetem 
terveivel. Nem lenne jó, ha 
rászerveznénk a  program okat 
valaki más program jaira.

— Ami garanciát jelent, .az 
az, hogy jól ism erjük a kör
nyéket — jön oda asztalunk
hoz Keserű László. — Nem 
messze innen van . egy m ásik  
üzletünk  is, az itten i árakat 
tehát igazítjuk az egyetem is
ták pénztárcájához és a  kör
nyékbeli adottságokhoz is. 
K özépkategóriás árainkkal az 
arany középutat akarjuk  
m egtalálni

Lesz barna és, világos csa
polt Dreher, sőt üveges is 
(piros címkés). Bár konyhánk 
nincs, '  de legalább ‘ v irslit,

szendvicset, zsíros kenyeret 
és friss sütésű pogácsát tu 
dunk kínálni.

— Időbe telik, amíg m in
den lehetőséget fel tudunk  
ism erni — veszi vissza a  szót 
az öcs, József. — Ma tud tuk  
meg, hogy van belső hálóza
tú  tévé, így esetleg a  föld
szinti koncerteket ezen a 
láncon innen lentről is ha ll
gatni lehetne. Tényleg fon
tos, hogy m egism erjük a ti 
igényeiteket is. Nem lesz 
olyan, hogy mi azt m ondjuk: 
ez van, ezt kapjátok, fogad
játok  el. A lkalm azkodni fo
gunk. Ez alól egyedül az árak  
jelentenek kivételt. I t t  a  
máshol is bevált stra tég iát 
kövétjük.

K ét biliárdasztal m ár van, 
és ha kell játékautom atákat 
is vesszük. Nem nyerőauto
m atákat, hanem  pontszerző 
gépeket. Lenne ö tletünk a 
távolabbi jövőre is. Távlati 
tervünk a belső tér átalakítá
sa, hangulatosabbá tétele. De 
ez m ajd az egy év után  derül 
ki.. Ha m egújítjuk  a  szerző
dést, ta lán  erre  is sor kerü l
het.

— A hangulato t m inden
képp em elni fogják a csinos 
fiatal lányok  — - (sztriptíz
lesz? Sic — a szerk,). — jegy
zi meg mosolyogva K eserű 
László. — Jó  zenét lehet m ajd 
hallgatni, a  vandálokkal 
szemben pedig elég g a ra n c ia . 
sportolói m últunk. I t t  m in
denki biztonságban - érezheti 
magát, aki szolidan ak ar szó
rakozni.

Tizennegyedikén, hétfőn 10- 
kor nyitunk! —t kiáltottáik u tá 
nam a legfontosabb inform á
ciót. Búcsúzóul, még . megígér
tem, hogy a sörkóstolóért cse
rébe egy friss KÖZGAZDÁSZ- 
példánnyal is meglepem őket: 

H orváth E ndre

s
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új dékánhelyettesek a gazdálkodási karon

Két dékánhelyettes kezdte 
meg működését a gazdálkodási 
karon: Szegedi Zoltán, a köz
lekedési tanszék docense, és 
Varjas Pál, a marketing tan
szék adjunktusa.

Varjas Pál főleg tanulm ányi
kérdésekkel foglalkozik, míg 
Szegedi Zoltánhoz elsősorban 
a nemzetközi ügyek tartoznak 
a k ari munkam egosztás sze
rin t:

Külföldi vendégeink komoly pénzt érnek

— M ilyen elképzeléseid van
nak a kar nem zetközi kapcso
latait illetően?

— Ügy gondolom, nem zet
közi tevékenységünk nem lehet 
öncélú. A fő szempont csak az 
lehet, hogy az oktatást színe
sebbé tegyük, valami pluszt 
nyújtsunk. Ezt segítik a kül
földi hallgatói ösztöndíjak 
(aminek igen nagy fontosságot 
tulajdonítok:, fél évig egy más 
kultúrában élni és tanulni egy 
egész életre szóló impulzust 
adhat), de indirekt módon eh
hez járu lnak  hozzá az oktatói

Szegedi Zoltán

cserék, a nemzetközi tudom á
nyos rendezvények is.

Az egyetemnek jelentős h ír
neve van: részben a rendszer- 
váltásban játszott szerepe, 
részben a kollégák tudományos 
eredm ényei m iatt (még ma is) 
óriási a „kereslet” egyetemünk 
irán t külföldön. Sok külföldi 
szakem ber jön hozzánk is. Jó 
lenne kihasználni ezt a hely
zeti előnyt, például úgy, hogy 
akár ezen az úton jussunk több
leterőforrásokhoz. Hadd m ond
jak  egy példát: Néhány napja 
öt jeles kanadai és egyesült 

,  államokbeli . szakember. —• 
akik egyébként, egy konferen
cia m iatt jö ttek  M agyaror- 

' szagra — kérte, hogy elláto
gathasson egyetem ünkre, ta lá l

kozhasson oktatókkal, hallga
tókkal. A plakátokon m eghir
detett találkozóra öt oktató és 
öt diák. jö tt el. A külföldi ven
dégek egyike m ásnap egy m e
nedzseriskolában ta r to tt elő
adást (egy kis kávéval, szend
viccsel föltupírozva), amelyre 
10 000 F t volt a  belépő, mégis 
17-en fizettek be. Egy ilyen 
kurzust mi is m eghirdethet
tünk  volna.

Ahhoz, hogy jelentős fejlő
dés következzen be külföldi 
kapcsolatainkban, szervezeti 
változások is kellenének, az 
érdekeltségi rendszer á ta lak í
tása  m ellett, m ert am íg köz
pontilag intézik a pénzügyi és 
a nemzetközi ügyeket és a kar 
által szerzett pénz a közösbe 
kerül, ahonnan ism eretlen 
helyre távozik, addig nem  ja 
vul lényegesen a helyzet a ka
ron sem. „K iscsoportos” érde
keltség kellene.

Ideális esetben a karoknak 
külön nemzetközi részlegre 
volna szükségük, de belátom, 
hogy ez rövid távon irreális 
kívánság. Pedig m a m ár ko
moly hátrányok szárm aznak 
pl. abból is, hogy egy-egy le 
vél, fax hetekig bolyong az 
épületben, m ire  odaér ahhoz, 
ak it illet, m iközben m a m ár 
órák is szám ítanak  ilyen 
ügyekben. Eredm ényes m un
kánkhoz hiányzik az in fra 
struk tú ra  is, a  karnak  például 
nincs telefaxa.

Mészáros Tam ás dékán most 
próbálja elérni, hogy a  két 
dékánhelyettes és a dékáni h i
vatal vezetője közösen kapjon 
egy szobát, am ire a nagy fo r
galom m iatt igazán szükség 
lenne. A rról ta lán  nem is szük
séges külön beszélni, m ennyi
re  képtelenség, hogy m ind
annyiunknak a régi, M arx K á
roly felira tú , D im itrov téri 
címzéssel elláto tt névjegye
inket kellene használnunk, 
m ert ú jak ra  nincs pénz. Pedig 
ilyesm ire nem volna szabad 
sajnálni. Az egységes külső, a 
..corporate identity” — különö
sen külföld felé — elengedhe
tetlen  követelmény, s örülök,

hogy V arjas Pali m áris . zöld 
u ta t kapott a  rek tortó l ennek 
átgondolására.

— Illeszkednek-e a kar nem 
zetközi törekvései az egyete
m éihez, vagy m ás elképzelé
seid vannak?

— Forgács Csaba nem régi
ben a Közgazdászban is k ife j
te tt elképzeléseit tám ogatni 
tudom. A tevékenység irányát 
illetően pl. én sem látom é r
telm ét, hogy fontossági kü 
lönbséget tegyünk Nyugat- 
Európa és az Egyesült Á llam ok 
között. Sőt, m ás irányba is 
nyitnunk kellene, a „globali
záció” hozzánk is elért. Ennek 
jegyében . legutóbb egy dél
afrikai professzor já r t n á 
lunk, válla la ti pénzügy tém á
ban pedig V ancouverből v á 
runk  vendégprofesszort.

Ügy gondolom, hogy most a 
kem ény m unka nagyon fontos: 
a meglévő kapcsolatainkat 
ápolni kell (ami nagyon idő
igényes), ugyanakkor időt kell

ta lá lnunk a rra  is, hogy a kü l
földi kapcsolatokra vonatkozó 
kari stra tég iát is kidolgoz
zuk. Vigyáznunk kell, hogy 
m egtartsuk  a meglévő helyzeti 
előnyünket az élesedő verseny
ben. Ezért nagyon szám ítok a 
kar oktatóinak, dolgozóinak és 
hallgatóinak segítségére, s elő
re  is köszönöm az önálló kez
deményezéseket.

A dékánhelyettesi kinevezé
sem egy év re  szól. Ezt azzal a 
feltétellel válla ltam  el, hogy a 
m ásodik félévben januártó l 
április végéig távol leszek, a 
vancouveri egyetem re megyek 
vissza vendégoktatónak. Ez 
nem  befolyásolja a kari m un
kát, hiszen a m unkam egosztás 
nem szigorú közöttünk, és 
m ind a dékán, m ind a m ásik 
dékánhelyettes jól beszél nyel
veket.

V arjas Pál, a  m arketing  tan 
szék ad junk tusa a tanulm ányi 
ügyekkel foglalkozik a m unka- 
m egosztás a lap ján :

„Hallgatóbarát” kart akarok
— H uszadik tanévem et 

kezdtem  m ost az egyetemen. 
Nagyon sokáig tanszéki ti tk á r 
voltam , ennek köszönhetően 
van gyakorlatom , igaz, kari 
szintű nem túl sok. 1988/89-ben 
a Il.félévben, az akkori keres
kedelm i karon dékánhelyettes 
voltam  a gazdálkodási k a r lé t
rejöttéig. M indennek ellenére 
nem  tudom , örü ljek-e  an n ak  a 
területnek,, am i nekem  ju to tt.

Ő szintén szólva nem  vagyok 
egészen nyugodt: egy olyan 
képzési reform  közepén va
gyunk, am elynek elindítói 
nemhogy az egyetemen, de Ma
gyarországon sincsenek már...

— M ilyen nehézségek adód
nak  ebből?

— A harm adévesek a m áso
dik reform évfolyam ot alko t
ják. Most á llnak  a legnehezebb 
döntések előtt, szakirányokat,

V arjas Pál

lényeges tárgyakat kell válasz 
tan iuk  stb. Sok problém a most 
m erü l fel először, nincsenek 
kipróbált válaszok, jól bevált 
szabályok.

— Gondolom, m áris sok kér
vény t kellett elbírálnia.

— N éhányan szakot akarnak  
változtatn i, jó néhányan évet 
szeretnének halasztani, és 
nagyon sokan egyéni tanu lm á
nyi rend  engedélyezését kér
ték.

— Engedékeny, vagy hajtha
tatlan?
— Az a célom, hogy a hallga
tók nehéz döntéseit megköny- 
nyítsem , azt szeretném , ha a 
karnak  hallgatóbarát h íre  len
ne. Végső soron az a fontos, 
hogy a hallgató, m in t vásárló  
elégedetten távozzon az üzlet
ből, ami az egyetem.

Az egyéni tanulm ányi rend 
azért nehéz ügy. Egyre több

kifejezetten jó  tanuló kéri ezt, 
és a tanulmányi- és vizsga- 
szabályzat erre lehetőséget is 
ad. Gyakorlatilag arról van 
szó hogy nem kell a szeminá
riumokra sem bejárniuk és 
előrehozott vizsgákat tehet
nek Az eredmény azonban az, 
hogy ezek a diákok kivonulnak 
az órákról, amik így könnyen 
passzivitásba fulladhatnak, de 
legalábbis igen nehéz helyzet
be hozzák az oktatót. Arról 
nem is szólva, hogy a nagy tö
megű elővizsgázás is jelentős 
terhet ró az oktatókra, tanszé
kekre A diákok indokai a leg
különfélébbek; elfoglaltság, 
TEMPUS-program, külföldi 
részképzés. Eleve nem taga
dom meg az engedélyt, de csalt 
akkor adom meg, ha az érin
te tt tanszékek hozzájárulnak a 
diák „távozásához”.

— M ilyen feladatok várnak  
önre a napi ügyintézés m e l
lett?

—  Egyelőre m ég csak ism er
kedem  a szabályzatokkal, a 
feladatokkal, a lehetőségek
kel. Azt m ár látom , hogy a 
várható  szervezeti á ta laku lás 
a gazdálkodási k a rt jelentősen 
é rin ti m ajd , hiszen sok ágaza
ti tanszékünk van, ebből kö
vetkezően az átszervezés m ód
ja  és m inősége hatássa l lehet 
az oktatásra .

A m egbízatásom  egy évre 
szól, hogy u tána  m i lesz, azt 
nem  tudom . Lehet, hogy nem  
is akarnék  tovább dék án 
helyettes lenni, elég zűrös idők 
já rn ak  az egyetem en, sok m in
den m egoldhatatlan  az oktatás 
terén  is.

M. G.

»1

(Folytatás az l. oldalról)

igény is. A tú l költséges egyé
ni nyelvtanulást nem  m inden
ki tud ja  vállalni. Ezért egyre 
több válla la t vá lla lja  fel a kö
zös nyelvtanulás költségeit. 
K ifejezett igény jelentkezik  a 
vállalatok részéről az üzleti 
angol kurzusra, s ez szám unk
ra  tan ítási lehetőséget kínál.

— H ároméves a nyelvtanári 
szak. Mi eddig az oktatásról a 
tapasztalatod?

— Sokáig bizonytalan vo lt a 
•képzés helyzete. Netn' v o ltb iz 
tos az  sem, hogy hová is ta r 
tozik és, hogy egyáltalán hány 
órában  fogják tan ítan i. Ta-

„Mi kértük a tanárcserét”
valy az a fu rcsa helyzet á l
lo tt elő, hogy nem  az volt a 
m érlegelés tárgya, hogy van-e 
megfelelő igény rá  a  diákok 
részéről, hanem , hogy van-e 
elég erős érdekcsoport, am e
lyik képes a képzést keresztü l
v inni, képes-e a tanárképzés 
m egtartására . Utólag bebizo
nyosodott, hogy érdem es volt 
m egtartani, m ert csak növek
szik az igény iránta. Sokkal 
többen vették  fel idén ezt a 
szakot á KáVmadéVesék, m int 
tavaly.

— M it tanultok- a szafton?
— Angol nyelvet és stílus- 

gyakorlatot, szaknyelvet (ez 
m ár angol nyelven közgazda-

Amit soha nem kérdeztek
Kötetlen beszélgetés Kovács Gergellyel, 

az  AIESEC BKE Helyi B izottságának elnökével
— Mi ez a hangzatos cím, 

hogy BKE Helyi Bizottság el
nöke?

— Inkább csak hosszú . . .  
egyébként a BKE Helyi Bi
zottság az  egyetemen működő 
AIESEC-et jelenti.

— Hogyan lettél elnök?
— Egyszerűen. Előbb 

AIESEC-tag lettem , m egtet
szett, és az elkötelezettségnél 
egy kicsit többet szerettem  
volna . . .  nevezzük ezt a  vala
m it felelősségnek. Indultam  a 
választásokon, ez belső meg
m érette tést jelent, ahol bebi
zonyíthattam , hogy alkalm as 
vagyok képviselni egy szerve
zetet.

— Miért pont az AIESEC-et 
Választottad?

— K ipróbáltam  m ás diák
szervezetet is, és végül itt v a
gyok. Számom ra ez a közös
ség, az, amellyel, egyszerre 
dolgozhatom és jól erezhetem 
m agam . Vonzott a  felelősség, 
a  személyes fejlődés lehetősé
ge, s az, hogy a gyakorlatban 
próbálhatom  ki magam.

— M ilyen a kapcsolatotok 
m ás egyétem i szervezetekkel?

— Meglehetősen jó. A prob
lém ákat inkább személyes el
lentétek  okozták. Most m in
denhol fia ta l a gárda, és m ár 
a nyár fólyámán szorosabbra 
.fűztük kapcsolatainkat, levet
kőztük az, előítéletektől szár
m azó ellenérzéseket, s meg
próbáltuk  egymás m unkáját 
segíteni. ,

— Hogyan lehet valaki 
ÄIESEC-tag?

— Ügy, hogy érdeklődik az 
AIESEC iránt. Sok ism ertető 
jellegű, bevonó rendezvényt, 
itábort csinálunk. A döntő az, 
hogy az  illető beléDien az iro
dába. Fólvam atosan bekapcso
lódhat a .m unkába, a közösség
be. Elvileg 3 hónap próbaidő

u tán  a tagság választja taggá.
— Most a rázósabb kérdé

sek  . . .  Igaz, hogy az AIESEC  
zárt?

— T alán olyan értelem ben, 
m in t kérdezed, nem. Úgy ér
tem , szó szerin t és á tv itt é rte 
lem ben is nyitott a jtókkal vá
runk  b á rk i t . . .  Ami ta lán  n e 
hézséget okozhat a  többi d iák
nak , az összeszokottság. Az is
m eretség egy m eghittebb lég
kört terem t. El tudom  képzel
ni, hogy ez esetenként ké
nyelm etlen  lehet az ú jaknak, 
de ezzel m indenki ugyanúgy 
megküzdött, b ár ez a  „termé' 
szetes" kiválasztódás nem 
b a j . . .

— A  nagyképűségről, illetve  
a beképzeltségről m i a véle
m ényed?

— Ezzel nem  értek  egyet. 
M agam részéről nem  érzem 
úgy, persze lehet, hogy k ívü l
rő l m ásként tűnnek  egyes 
reakciók és m áskén t ítélik 
meg. Ezt pedig sajnálom , m ert 
azt jelenti, hogy aki ezt á llít
ja, nem ism er m inket igazán. 
A szervezet egészéről is egyes 
em bereken keresztül á lta láno
sítanak , vonnak le olyan kö
vetkeztetést, am i nem  igaz 
mindenkiire. és helytelen, m ert 
szélsőséges tu lajdonságot tűn 
te tnek  fel dom inánsként.

— M it gondolsz arról, hogy 
az AIESEC az AIESEC-esek  
utaztatásáért van?

— Ez nincs így. Az AIESEC 
fő célja, hogy lehetőséget ad 
jon az egyetemi diákságnak a 
külföldi szakm ai gyakorlatra. 
E m ellett az  érdeklődőknek 
részvételt biztosít hazai konfe
renciákon és külföldi szem iná
rium okon. A vállalatok és 
diákság találkozását segíti elő 
akár itthon, akár külföldön. A 
legtöbb program  nyitott, b á r
ki á lta l látogatható. A  nívós

szakm ai program okra való el
ju tá s t anyagilag is tám ogat
juk , de m ind a tám ogatás, 
m ind a korlátozót szám ú prog
ram okra való beju tás k ivá
lasztás ú tján  lehetséges. A ki
választáson pedig m indenki 
m in t egyetemi diák vesz részt, 
m indenkire ugyanazok a sza
bályok vonatkoznak.

— Elit csoport-e az 
AIESEC?

— Nem jobban, m in t az 
egyetem  maga. Ha ezt m on
dod, akkor azt állítod, hogy az 
egyetem  e l i t . . .

— M iért törtetőek az 
A lE SE C -es emberek?

— Ehhez nem tudok m it 
szólni, hacsak azt nem, hogy 
a k á r az  egyetemen, akár az 
é letben ahhoz, hogy elérd a 
céljaidat, komoly áldozatokat 
kell hoznod. A m ennyiben ezt 
va lak i törtetésnek nevezi?!?

— A zt is hallottam, hogy az 
AIESEC -esek kissé teátráli- 
sak, és a stílusuk is m eglehe
tősen egyéni.

— Nagyon fontosnak ta rtjuk  
a diákság és a vállalatok kö
zötti kapcsolatok építését, ápo
lását. Tevékenységünk minden 
terü letén  sok-sok válla la tta l 
lépünk kapcsolatba. Mivel a 
diákságot képviseljük, ezért a 
vállalatoknál való m egjelené
sünket kom olyan kell ven
nünk. Ez gyakran „diákide
gen” , stílust követel, és. az 
egyetemre, ó rák ra beérkezve 
gyakran nehéz visszavetkőzni. 
K ét meglehetősen elkülönülő 
fél között válla ltuk  a közve. 
títő  szerepét. M int közvetítő, 
m indkét félhez próbálunk azo
nosulni. ez persze m indkét ol
dalról kritizálható, de veszé
lyesebb, ha a vállalatok k riti
zálnak. N onprofit . szervezet*

k én t való m űködésünk a lap 
vető feltétele, hogy tám ogató
k a t szerezzünk.

— Az a hír járja, hogy sok 
pénzetek  van.

— ?? Ezt a  kérdést nem  é r
tem  igazán. Az, hogy sok, re 
la tív  jelző. Nekem személy sze
r in t nincs több pénzem, m in t a 
többi diáknak. H a m in t szer
vezetről beszélünk, meg tudom  
m ondani, m ennyi volt az el
m ú lt évben a költségvetés, 
vagy hogy m ilyen összeg van 
az AIESEC szám láján, bár ez 
utóbbi állandóan változik, K i
adásaink ró l szigorú szám adá
sok készülnek, és a  tám ogató 
válla la toknak , a  párto ló  tag
ja in k n ak  el kell szám olnunk. 
A z egyetemről, bár szintén 
párto ió tagunk, teljesen önálló 
költségvetéssel, pénzügyi 
rendszerre l dolgozunk.

— M iért van az, hogy ha 
keresek va lakit az AIESEC- 
ben, sohasem  lehet m egtalál
ni?

— Igen, ez gyakran előfor
dul. Főállásban egyetem isták 
vagyunk, társadalm i m unká-' 
sokként nincs fix munkaidőnk,, 
a  szünetek és a délutáni, esti: 
szabadidőnk egy részét töltjük 
az irodában. A problém a á t
h idalására  van k ita lá lva  az: 
üzenőtábla és a szem élyes1 
fafckok. Egyébként m inden in
form áció m egtalálható  írás-i 
ban, plakátokon az irodában.;

— M it ad az AIESEC, je-, 
lent-e valam it a későbbiek
ben?

— M indenképpen, hiszen: 
akkor nem csinálnánk. Az 
egyetem  elméleti, képzése m el
le tt gyakorlati tapasztalatokra 
is szert teszünk még az egye
tem i évek alatt. A kapcsolatok 
sem lebecsülendőek ió hírünk 
van vá lla la ti körökben . . .

— Zs. & T .  Co. —

ságtan is, am ivel köszönhetően 
a reform nak, a rendes nyelv- 
tanulási képzés keretében  m ár 
foglalkoztunk. Ezenkívül an 
gol irodalm at, irodalom törté
netet és nyelvészetet tam il un k.

— K ik  a tanáraitok?
— Részben nyelvi intézeti 

oktatók, de tan íto tt bennüniket 
az Eötvös Kollégium  egyik ta 
n á ra  is és ebben az évben egy 
am erikai nyelvészprofesszort 
is kaptunk . A  kpzgfzcjg^g tap  
és a nyelv- összekapcsolásának 
lehetőségét nem szabad ki
hagyni, „Feltétlenül ki.., kell 
használni ezt. R áadásul olyan 
tan á ra in k  vannak, akik tő l ezt 
meg is lehe t tanu ln i. Hogy 
m ennyire lesz hasznos, az u tó
lag derül ki. M ost úgy látszik, 
hogyha erre  nem  terem tették  
volna meg a lehetőséget, ak
kor is ki ke lle tt volna találn i.

— K özism ert, hogy az angol 
tanszékről sok okta tó  elm ent. 
N em  érződött ennek  hatása az 
oktatáson?

—  Nem tudom  a fluk tuáció
val m ennyire függ össze, de 
kétségtelenül nagy prob lém á
nak ta r tju k  mi angolosok, 
hogy nincs igazi felelőse en
nek a tanszéken. Nincs egy 
olyan valaki, aki kézben ta r 
to tta  volna az egészet. Persze 
papíron lehet, hogy van, nem 
tudom. De mi m indig éreztük  
a hiányát. Hogy csak egy pél
d á t m ondjak. Míg a franc iá 
sok rögtön kap tak  külföldi ösz
töndíj lehetőséget és most egv 
év u tán  a ném etesek is, mi 
teljesen k im arad tunk  ebből. 
Igaz volt egy tan áru n k , aki 
ígérte, hogy lesz e rre  lehetősé
günk, de az  a  ta n á r  m ár nem 
tan ít bennünket. így kénytele
nek voltunk a rra  az e lha tá ro 
zásra ju tn i, hogy m agunknak 
kell intézkedni ez ügyben, 
ami nyilván nem  lesz olyan 
sikeres, hisz nekünk  nincsenek 
megfelelő kapcsolataink.

— Pontosan m it je len t az 
ösztöndíj, am iből k im aradta
tok?

~~ A m ásik két tanárszako t 
kiv itték  néhány hónapra kü l
földre tanu ln i. Ez m indenkép
pen nagyon fontos, m ert a 
nyelvtanulásnál az illető nép 
ku ltú rá já t is e! kell sa já títan i, 
és ezt nem  lehet itthon meg
ismerni. Szüksége van az em 
bernek a rra , hogy rövidebb- 
hosszabb időt ezért külföldön 
töltsön, hogy igazán képes le
gyen a nyelvet és a  nyelvi 
ku ltú rá t is befogadni. De p rob
lém ával já r t az  is, hogy tanév 
közben tanárcserénk  is volt 
Em iatt most elég kusza a hely
zetünk.

— M iért kerü lt erre sor?
— Mi kéi tűk  a cserét. Bár 

tudtuk, hogy ezzel m eg fog juk  
bántan: azt a két tanárt, ak ik
nek a lecserélését kértük 
mégis úgy éreztük, hogy a leg
jobb tanároka t kell, hogv 
m egkapjuk, olyanokat, akik a 
nyelvi képzés csúcsán állnak.

A k é t új tan á ru n k  közül az 
egyik A m erikából jö tt. ö  nyel
vészetet tan ít és a m ásiknak  ;s 
anyanyelve az  angol. N ekünk 
az volt a  fontos, hogy angol 
anyanyelvű ta n á r t kap junk . 
Ez g a ranc iá t je len t szám unkra 
a rra , hogy megfelelő nyelvi 
stílu sunk  lesz és m egfelelő fo 
lyékonysággal fogjuk beszélni 
a nyelvet. Az viszont tény, 
hogy a  csoportunk nem  beszél
te ipeg ny íltan  a  k é t tan á rra l, 
hogy m ást ak a ru n k  helyettük . 
E rre  a ny íltság ra  n incs meg a 
lehetőség, .m iután ,.úgy tap asz
ta ltuk , hogy a tanszéken . sem 
olyan a légkqr. Fél in fo rm á
ciókból a i'ra  következtettünk , 
hogy sok az in trika . Az o k ta 
tók  legtöbbször a hallgatók  
elő tt nyílnak  meg. E lő ttünk  az 
egym ást e lm arasz ta ló  vélem é
nyüket is k ifejtik . A tanszéki 
belső feszültség sajnos az ok
tatáson is érződik. Sokszor 
úgy néz k i a dolog, hogy a 
szem élyes ellen té tek  többet 
nyom nak a  la tban , m in t a d iá
kok érdeke. Nagyon sa jná ltuk , 
hogy elm ent az egyik legjobb 
tan áru n k , G éher István, aki 
angol irodalm at tan íto tt. Ö 
egyszerűen pó to lhata tlan  szá
m unkra. Félő, hogy éppen e n 
nek a m unkahelyi légkörnek a 
következtében még több tan á r 
hagyja itt a tanszéket. N ekünk 
m ár ketten  is jelezték , hogy 
csak e rre  a  félévre  tu d ják  
m egadni a követelm ényeket, 
m ert a jövő félévben m ár nem  
m aradnak  itt.

Ez a helyzet a lé té t is v e 
szélyezteti az angol szak tan á r- 
képzésnek. Ha a legjobb ta n á 
rok elm ennek innen ezt a k ép 
zést lehetetle  ú jra  építeni, 
különösen, ha figyelem be vesz- 
szük, m ilyen á rak  van n ak  a  
nyelvoktatás piacán, szem ben 
az egyetem i tanárok  fizetésé
vel. V annak, v iszont ak ike t a 
pénznél m agasabb szem pontok 
vezérelnek és szívesen m arad 
nak  az egyetem i nyelvok ta tás
nál. De félő, hogy ezekre a 
tan á ro k ra  sincs m arasztaló  h a 
tással az a légkör, am elynek 
ak a rv a -ak a ra tlan u l mi, ha llga
tók is tanú i és szenvedő a la 
nyai vagyunk. H. E.

Osztrák filmhét
Még ta r t az osztrák  film 

hét a V örösm arty moziban. 
A_ vetítések este h a tk o r kez
dődnek. a jegyek húsz fo rin t
ba kerülnek, a  film ek ném etül 
beszélnek.

A program : október 16. 
szerda N iki L ist: Malaria 
(1983), csütörtök M ilan Dor: 
M alambo  (1984) pén tek  Luc 
Bondy: Das w eite  Land
(1987), szom bat R uth  B ecker
m ann: Die papierene Brücke  
(1987), vasárnap  délu tán  4 
Andreas G ruber: Shalom , 
General (1989), este 6 Paulus 
M anker: W einingers Nacht 
(1990).



H ús vagy csont?
— pénztelenség 

filozófiai eszmefuttatása —

- r e?al;kelle tt rávágnom , hogy: C sont' Z  T  ~ * s a z í
nem  alszom és lehet tovább mesélni 1 ’ hogy meg

Ezeket <a m ár-m ár rég elfeledett em lékeket az egyetemi 
huspenz korul, huzavona kavarta  fel bennem. A kedélvelt a^ 
^ .m e g n y u g o d ta k , csalt én bolygatom tovább az a g y o n l ^ T t

, ®rzés azért m aradandó. Az, hogy az egyetemi lét
kétirányú  fosztoképzo, nem új. G ond-talM ; és p é n z b e n

Az ide, szeptem ber „húsbavágóan” p é n z te le n v o lt  Mm  
tan u ltu k  m éltányolni az oly sokszor lebecsült aprópénzt Az 
sem vigasztal, hogy a büfésnéni is. Aki szendviccsel mutató 
kozik a kezeben, meg van pénze, lehet tóle kö lcsö n k érn i...

De m inden megoldódik. A kevesebb ném kevesebb, csak 
nom inal es elosztva. A filozófia különben sem a pénztáros 
nem  do.ga. a  lényég, van pénz, lesz h ú s . . .

_ Am az  időpont csúszik, de h á t mi az ami nem ’ Nem kell 
kicsinyeskedni. A fiatalok Magyarországon úgyis túlsúlyosak 
es különben is. M ondhatnék akárm it, m iért fontos, hogy 
m iért nem ? Csak! .

Az. új időpont sem jó. Ezért m eg ezért. Úgyis én va
gyok a hibás. Várok. Majd c s a k . . .  És lön!

M ár aki nem  m ard t le a fizetési listáról. Sajnos én igen. 
Nekem még nyom or az osztályrész. Mások m ár esznek, de 
a  dékániban  szolidárisak.

A mese a régi, csak a felállás új. a kör bezárult. H a meg
kérdezik, hogy: H ús? Nem tudom  m ondani, hogy: Csont. Mert 
m ég az se!

De lehet tovább m esé ln i. . .
Zsargó Eszter

Csokis fiúk

Ezt kár lenne kihagyni...
Legutóbbi szám unkban közöltük a R ajk  László Szakkol 

légium  elsős ku rzusainak  összefoglaló ism ertetését. Ezt most 
kiegészítjük ú jabb három  kurzus beharangozójával, illetve a 
kollégium  aján ló  soraival. - —

Mi fán terem 
az elsős kurzus?

A  R a jk  László Szakkollégium  m inden októberben  
m eghirdeti a  fűkén t első- és m ásodéveseknek szóló el
sős kurzusa it: az idei tem atikák  többségét a m ú lt K öz
gazdászban lá thattá tok: De m i is egy ilyen kurzus?

Lehetősén arra, hogy m inden form ális kötöttség nél
kü l azzal foglalkozz, am i érdekel.

Hogy heten te  egyszer olyanokkal beszélj, vita tkozz  
ezekről a dolgokról, ak ik  értenek hozzá, és fontosnak  
ta r tják  ezt, de ak ik  nem  katedráról néznek le rád, hisz 
ugyanolyan egyetem isták, m in t te, legföljebb két-há- 
rom  évvel öregebbek nálad.

Hogy ezáltal ne csak csoporttársaidat és instruktoro
dat ism erd az egyetem en, hanem  érdeklődésben társa
ka t és egy-két fölsöévest is. ................

Végül, hogy belekóstolj egy sajátos egyetemi közösség
be, m elye t R a jk  László Szaki: oklég iám nak hívna,:,

★
Az elsős kurzusok megbeszélése október 17-én. csü

törtökön lesz a R ajk  k iállító jában, m elyet Máriás Antal 
előadása vezet be.

BODNAR VIKTÓRIA—IIAMECZ ISTVÁN: 
KÜZGAZDASÄGTAN—1TÚSZ

V álogatás veretes közgazdaság- 
tan ászok  m űveib ől, s ezeken  va 
ló  e lm élázás.

Volt és  je len leg i szak k o llég is
ták  szak m ai m unkáinak előbányá- 
szása  és k ivesézése . a lkalm an
k én t a szerzők kel való szem élyes  
vitáva l egyb ek ötve.

Az egyetem en  m ajdan szer- 
zendő dip lom ánk használhatósá
gával kap cso la tos jövőb en ézés.

Ha ezek közül bárm i érdekel, 
gyere, várunk!

S ha jól éreztük m agunkat, s 
egy  k icsit gyarapodtunk is. mind  
anyagilag , m ind le lk ileg , akkor 
m ar tu lajdonképpen az is m ind
egy , hogy a végén .

LEESIK-E . .  .

PÁ L GABRIELLA: 
POLITOLÓGIA

Lassan — vagy  gyorsan? — fel- 
en ged ett negyven  év i derm edtsé
géből a hazai po litika i közélet. 
Újra lettek  pártok , ideológia i is 
ko lák , e ln evezések  és c ím kézések . 
F oly ik  a küzdelem  b izon yos po li
tik a i örökségek  b irtoklásáért 
vagy  éppen ellenük . P o litik ae l
m életi fogalm ak  körü l dú lnak v i
ták . V ajon egyérte lm ű -e  ezek  
tartalm a? Mit jelent a lib eraliz
m u s, kon zervativ izm u s. szoc ia 
lizm u s, anarchizm us? Mi a jog

állam . a harm adik út, a jobb- és 
baloldal, a nacionalizm us?

Ezen fogalm ak politológiai tisz 
tázásán túl a kurzus célja az is, 
hogy m egnézzük, m ilyen  történel
m i-politikai terhekkel Indul a 
m agyar dem okrácia, illetve a k e 
let-európai társadalm ak tovább» 
fejlőd ése. A kurzustagok kellő  
érdek lődése esetén  aktUáMs kér
désekkel éppúg.v foglalkozhatunk, 
mint az angolszász politikatudo
m ány legfrissebb eredm ényeivé!.

ESŐ PÉTER—ZSOLDOS ISTVÁN:
Ál l a m —g a z d a s á g —k ü l g a z d a s á g

V áltozások
a tanulmányi és vizsgaszabályzatban

Az egyetemi tanács legutóbbi 
ülésén döntött a tanulm ányi és 
vizsgaszabályzat m ódosításá
ról. A változások az alábbiak:

8. oldal:
4. § (4) A felsőoktatási in

tézmény (kar) vezetője tan 
évenként! legfeljebb h a t nap 
tanítási szünetet engedélyez
het.

9. oldal:
5. § (Sz) (7) A párhuzam o

san m eghirdetett előadás k u r
zusoknál a hallgatók szabadon 
(az operatív tantervben rögzí
tett lehetőségek szerint) vá
laszthatnak. A tervezett p á r
huzamos előadásokról a tan 
székelv adnak tájékoztatást.

A félév megkézdése előtt ka
pott órarend tartalm azza a 
hallgatók szem ináriumi és gya
korlati csoportbeosztását. Az 
átjelentkezésüket kérő hallga
tók^ fogadásánál az érin tett ok
tató a foglalkozás jellegének 
és a fizikai feltételeknek a fi
gyelembevételével korlátot 
szabhat, .Amennyiben lehetsé
ges, további csoport indítását 
is vállalhatja az oktatói

Az átjelentkezések konkrét 
szabályozásáról a tanszékek 
adnak tájékoztatást. Az á tje 
lentkezések végső határideje  a 
szorgalmi időszak 3. hete.

5. § (Sz) (8 ) . . .  törölhetők. 
K ivételképpen az elsőéves 
hallgatók a tanult idegén nyel
vet november 15-ig leadhatják,

10. oldal:

7. § (Sz) (4) A hallgatóktól 
az egyetem elvárja a foglalko
zásokon való aktív részvétalt. 
Az előadásokon való részvétel
re a hallgatók adm inisztratív 
eszközökkel nem kötelezhetők. 
A számonkérés a foglalkozáso
kon elhangzott ismeretanyagot 
is felöleli. A tanszék a tárgy 
jellegétől függően dönti el, 
hogy a szem ináriumokon, gya
korlatokon folyó m unkában 
való részvételt milyen módon 
Veszi figyelembe a félév végi 
osztályzat kialakításában. Ha a 
tárgy aláírással vagy gyakorla
ti jeggyel zárul, akkor nincs
szükség külön mérlegelésre. a 
foglalkozások látogatása köte
lező.

A félévben m egírásra kerülő 
zárthelyi dolgozatok időpont
jait a hallgatók a félév elején 
a tantárgyi tájékoztatókkal 
együtt kapják meg. A m ennyi
ben a tájékoztatóban jelzett 
írásos tananyagok a m eghirde
te tt vizsganap előtt 4 héttel 
nem állnak rendelkezésre, a 
tanszék,, és a hallgatók képvi
selői m egállapodhatnék a tan 
anyag m ódosításában vagy a 
vizsga elhalasztásában. A meg 
egyezéshez dékáni jóváhagyás 
szükséges.' Megegyezés hiányá
ban a dékán dönt.

13. oldal:
14. § (Sz) (4) A félévi -'átlag 

ba a felm entés alapjául szol
gáló vizsgák eredményei nem 
szám ítanak be, az egyetemi

vagy főiskolai ágra kerüléshez 
szükséges átlagokba és órake
retekbe azonban m ár ezek a 
tárgyak is beleszámítanak.

14. § (Sz) (3) Az egyetemi 
ágra kerüléshez szükséges 
alapvizsgákra felmentések nem 
vonatkoznak autom atikusan, 
azonban egyes kivételes ese
tekben (az illetékes tanszék ja 
vaslata alapján) ilyen felm en
tés adható.

17.. oldal:
15. § (Sz) (3,h.). . .  az egye

temi ágra pályázók számára 
két alapvizsgát . . .  ír  elő. Az 
alapvizsgák' értékelése há
rom . . .

18. oldal:
13. § (Sz) (3.1.) Kivétel: ide

gen nyelvből nem lehet javító 
v izsgá t' tenni.

20. oldal:
13. § (Sz) (S) Ha az írásbeli 

vizsgára alapozott szám onké
rés két; eg\* félév közi ás egy 
félév végi zárthelyiből áll. ak 
kor a félév végi osztályzatot 
részben ezek. részben pedig 
egyéb elő írt teljesítm ények 
(s-zemlnáriumi szereolés, házi 
dolgozat, házi verseny stb.) 
alapján a tan tárgy  program já
ban előre rögzített módon szá
m ítják 'k i. A vizsga részét ké
pező zárthelyik m egírására a 
félév elején, arra  előre kijelölt 
hétén (napon) kerül sor.

A második zárthelyi időpont
jában azok a hallgatók, akik 
ezt a lehetőséget választják, a 
két részvizsga anyagából ösz-

szevont vizsgadolgozatot is ír
hatnak, de ennek eredménye 
végleges jegy, korrekcióval 
nem javítható. A 2- beszámo
lási időszak végéig a  hallgató
nak m egajánlott vagy végleges 
jegyet kell szereznie.

13. § (Sz) (9). A .zárthelyi dol
gozatokra alapozott számonké- 
rí-. esetén az első vizsgalehe
tőségét a szorgalmi időszakban 
az (Sz) (3) szerint kialakíto tt 
jegy jelenti. Ha ez elégtelen, 
akkor ismétlő vizsgával jav ít
ható. A két zárthelyin k ialakí
tott nem elégtelen jegy kor
rekciós vizsgán , javítható. 
(Részletesén Id. a 19. §-t.)

Az alapvizsgákat egyszer le
het megismételni.

22. oldal:
20. § (Sz) (6) . . .  elégtelen je 

gyek száma m eghaladja . . .  az 
ötfokozatú osztályzattal m inő
sített (félévi .átlagba beszám í
tandó) tárgyak szám ának a fe
lét . . .

23. oldal:
21. § (Sz) (5) A kapoll ered

ményes érdem i eg v javítása 
csak a vizsgaidőszakban lehet
séges.

23. oldal:
23. § (Sz) (31 ... Azonos kö

vetelm ényrendszer esetén a 
legalább közepes eredm énnyel 
letett vizsgált beszám ítása le
hetséges.

Budapest, 1991. augusztus 23.
DR. KÚPCSIK JÓZSEF sk. 

rcktorhelyettes

Egy jó minőségű gyorstalpaló tanfolyam

A Századvég Politikai Iskoláról
Tartottunk tőle, hogy a pártok közötti intolerancia ,  

eldurvult stílus itt is meg fog jelenni

V ku rzus során a cím ben je l
it tém akörből olvasnánk és b e 
ülnénk moíí érdekes, azonban a 
k u sokn ak  is érthető c ikkeket, 
tem atika nem  lenne túl kö- 
t, tehát ha igény lesz rá. a

résztvevőket érdeklő m ás — széles  
értelem ben vett közgazdaság! 
tém ák fele  is elm ennénk. Re
m élhetőleg: m indannyinnk ism e
retei és  vttakészsége fejlődne a 
fo lyam at során.

Göncz Árpád  köztársasági 
elnök is részt vett a Század
vég-alapítvány Politikai Isko
lájának. évn.vj‘0 .ünnepségén. 
B ár ebben tálán Szerepe van 
annak  is, hogy jók az iskola 
kapcsolatai befolyásos politi
kai körökben, bizonyára nem 
véletlen, hogy számos elfog
laltsága m ellett éppen ennek 
az intézm énynek a tanévkez
désén m ondott beszédet az 
elnök. Bajnai Gordont, ta 
valy végzett diákunkat, az 
iskola egyik tan árá t kérdez
tük céljaikról, m unkájukról.

— A  .vá jtfü lűek  szerint az 
elnöki felszólalás tartalmazott 
egy üzenetet. Rem éli — 
niondta —, hogy m ire az ő 
m egbízatása négy év m úlva  
lejár, addigra az itt végzők  
lesznek a közélet szereplői.

A zaz azt szeretné, ha a mai 
am atőrök helyett profik kezé
be kerülne a po litika?!

-----Nem tudom ; hogy ez az
üzenet a rra  céloz-e, hogy a 
jelenlegi politikusoknak kel
lene professzionális tudást 
szerezniük, vagy inkább egy 
új generáció hatalom ra kerü 
lését szorgalmazná. M inden
esetre, az iskola egyik a lap
vető célja, hogy minél többet 
átadjon abból, am i a politi 
kusi szalagából m egtanulható. 
Ez je lenti elm életi ismeretei! 
tan ítását, illetve gyakorlatias 
készségek megszerzését, a mé
diák m egism erésétől a szám í
tógép használatának elsa já tí
tásáig.

Tény, hogy jelenleg lénye
gében

am atőrök és félam atőrök csinálják a politikát M agyarországon.

G ördülékenyebbé, hatéko
nyabbá teheti a  m unkájukat, 
ha nem nekik kell hosszú év
tizedek a la tt kifejleszteni 
m indazt, am it máshol m ár k i
találtak, amiből m eríteni le
het.

— A tanítás tehát az egyik 
célja az iskolának,

— D irekt vagy indirekt m ó
don szinte mindegyik párt 
..küldött” hozzánk hallgatókat. 
Kissé 'léegyszerűsítve úgy fo
galm azhatunk, hogy a jövő po
litikusainak lehetősége van a r

ra, hogy itt m egism erjék egy
mást, növelheti az egymás 
irán ti toleranciájukat, ha e l
töltenek együtt három szor tíz 
hetet, ha tud ják  egymásról, 
hogy bár különbözik, am it 
képviselnek, a politikai „tech
nológiájuk” ugyanaz — m ár
m in t az, am it nálunk is tan u l
tak.

Az iskolában nagyobbrészt 
a harm incas éveik elején járó  
fiatal társadalom kutatók, gya
korlati szakem berek tan íta 
nák. Szám ukra.

szellemi műhely lehet ez az intézmény,

az évék óta szereplő „na
gyok”. ism ert kollégáik á r 
nyékából kilépve megszólalási 
lehetőséghez ju tnak  itt. Más
részt — nem utolsósorban — 
pénzforrás is lehet szám ukra 
az iskola. Jobb ha itthon ke
resnek, m intha külföldön ka
m atoztatnák tudásukat.

— Politikai technikákat 
akartok tanítani. Hem a m ani
puláció m ódszereihez ju tta t
já tok hozzá a hallgatóitokat? 
Kém  árrá készítitek  fel őket, 
hogy a választókat többé-ke- 
vésbé átverve hogyan képvi
seljék azoknak a cégeknek az 
érdekelt, am elyeknek az igaz
gató tanácsaiban hamarosan 
meg fognak jelenni?

— Egyfajta jó értelem ben 
vett manipulációs technikával 
m indenképpen meg akarjuk 
ism ertetni az idejárókat. A po
litikusoknak képeseknek kell 
lenniük töm egek befolyásolá

sára, a  meggyőző érvelésre. 
B ár ott ta rtan án k  m ár, hogy 
a dem okrácia „felnőtt betegsé
geivel” kellene megküzdenünk, 
például a politikacsinálók ki
finom ult manipulációs ügyes
ségével. Mi igyekszünk egyen
lő távolságot ta rtan i minden 
politikai párttó l és ideológiá
tól. A különböző politikai 
erők célja, hogy érdekeiknek 
megfelelően befolyásolják az 
em bereket — ez nem a „mi 
asztalunk”.

— És m it válaszolsz árra a 
„vádra” — am i joggal fö lm e
rülhet —, hogy ez az iskola 
csak egy gyorstalpaló tan fo 
lyam?

— Elismerem, hogy az. Egy 
jó  minőségű, rövid idő tarta
mú továbbképzést szeretnénk 
nyújtani. Ilyet igényel a kor, 
am iben élünk: gyors politikai 
réhdszérváltás történt, jórészt

lecserélődött a politikai elit, 
ráadásul az új rendszer egé
szen más vA elkedéseket téte
lez fel m int a régi. Tudomásul 
ke’l venni, h o v  a közéleti sze
replők többs Igének nincs egye
tem i végzettsége, szakm ai is
m eretekre viszont nekik is 
szükségük van. Nem tudunk 
olyan értelm iségivé nevelést 
produkálni, m int az egyete
m ek és szakkollégiumaik, 
am elyeknek ez a feladata. 
Gyorsan kell alkalm azkodni a 
gyors, változásokhoz, ezt a fel
adatot a lehető legjobb szin
ten próbáljuk teljesíteni.

— Ügy tudom , a „lwzgá-

zos m affia” sikeresen benyo
m ult a tanári karba.

— Horváth Gyula és Sugár 
András gazdaságpolitikát, 
Tóth István  szociológiát, Sze- 
lecki Zsolt. Kalmár Péter és 
én politikai menedzsmentet 
tanítunk.

— Mit fed ez az utóbbi szó- 
összetétel?

— Ügy gondoljuk, hogy a 
politikai legitimáció M as 
W eber által leírt módszerei 
közül a bürokratikus, adm i
nisztratív  szervezési, mene
dzselési készségekre, illetve

a karizm atikussás, m agávalrasadóság képességére van szük
sége

m a egy politikusnak ahhoz, 
hogy sikeres legyen. Aki po
litikai szerepet vállal, válasz
tásokon m éretik  meg. Ezért 
bizonyítania kell, hogy külön
leges, az" ország vezetésére, az 
em berek érdekeinek képvi
seletére alkalm as, karizm ati
kus személy. M ásrészt a  ha
talom gyakorlás, a pártszerve
zetek megszervezése és veze
tése, illetve a korm ányzati 
hatalom  birtokában az á llam 
apparátus irányítása bürokra
tikus készségeket igényel, az 
olyan, látszólag szim pla dol
goktól, m int a napi időbeosz
tás vagy egy iroda m unkájá
nak  kialakítása a kam pány
szervezésig a vezető testü le
tek, szakértői team ek döntés- 
hozatalának vezényléséig. Mi 
hárm an e kétfajta  készség ki- 
feilesztéséhez igyekszünk se
gítséget nyújtani.

— A Közgáz közélete, ön
tevékeny  csoportjainak ön- 
korm ányzata jó iskolái az

ilyen jellegű ism eretek m eg
szerzésének. Szelecki és Kal
m ár „nagy" AIESEC-esek vol
tak, te H T-vezérként is m ű
ködtél. Azonban nem  kevés 
ez az iskolában? Ahol 50 ezer 
forint az éves tandíj, talárt 
elvárják, hogy abszolút profi, 
az itthon eddig nem  tanított 
ism ereteket nyugati egyete
m ekről felszedő figurák ad
janak elő.

— Nos, m indenekelőtt, mi 
nem  tek in tjük  m agunkat a 
szó szoros értelm ében tan á r
nak. hanem segítőknek, akik 
m egpróbálják felszínre segí
teni m indazt, ami amúgy is 
megvan a hallgatókban. Más
részt riem elsősorban egyete
mi közéleti tapasztalatainkra 
tám aszkodunk. A menedzsment 
tém ája m indhárm unkat érde
kel. Elég alaposan utána ol
vastunk, számos ilyen ta r ta l
mú kurzust vezettünk már, 
de persze

az AIESEC vagy a HT jó gyakorlati kísérleti terep volt

egyes politikai menedzselési 
módszerek kipróbálására. Vé
gül ez az a téma, ami nem 
igényel sok év ala tt felhal
mozható bölcsességet, inkább 
egyfajta ésszerű, áttekinthető, 
rendezett gondolkodásmód 
közös megkereséséről van szó.

— M ik az első ' tapasztala
taid? Vannak képviselők az 
iskola hallgatói között. Va
jon ők m ásként viselkednek, 
m int a többiek?

— Igen. A parlam enti kép
viselők nagyobb rutinnal, 
m arkánsabb viselkedéssel 
vesznék részt az órák „köz- 
szereplésein”. Valamivel köny-

nyedebbek társaiknál, viccel
ni is m ernek például.

Más szempontból viszont 
örvendetesen különböznek az 
óráink a parlam enti ülések
től. T arto ttunk  tőle, hogy a 
pártok közötti intolerancia, 
e ldurvult stílus itt is meg fog 
jelenni a különböző pártok
hoz tartozó hallgatók között. 
K értük őket, hogy tegyék fél
re ezt á  fajta  elkötelezettsé
güket, fogadják el az iskola 
elvét, hogy itt nem a mit, ha
nem a hogyan kérdésére ke
ressük a választ. Úgy tűnik, 
ebben egyetértésre találtunk.

K. S.



Szabó Kálmán díszdoktori előadása
Az egy központból szabályo

zott m egreform ált terv-piaci 
gazdaságunk és a modern tő
késgazdaság szem besítése döb
bentett rá  annak  teljesen vi
lágos felism erésére, hogy ná
lunk azért blokkolódik le, sik
lik m ellékvágányokra a szük
ségleti effektus, m ert a  te r
m elés ki van vonva a m illió
nyi fogyasztó igényeinek 
kényszerítő nyomása alól, hi
ányzik a versenyt gerjesztő 
kereslet és k ínálat interakció
ja, és a tulajdonlás, a  s tru k 

túraváltoztatás szem pontjából 
oly lényeges tőkepiacot az  á l
lam osításoktól szinte egyvég- 
tében nélkülözi a KGST-or- 
szágok gazdasága, ideértve az 
1968-tól indirekt irányítású 
m agyar gazdaságot is. Holott 
a  tőkés áruterm elő  módban 
éppen az áru-, m unka- és tő
kepiacok m echanizm usaival 
történik meg a gazdaság és a 
környezete szülte szükségletek 
„gyújtóenergiáinak” transz- 
form álása a term elés em beri 
és anyagi mozgatóerőivé.

Kellene tehát valódi piac, ám ehhez elengedhetetlen,

hogy legyenek valódi tulajdo
nosok. De ez nem követel ke
vesebbet, m int megszüntetését 
am a áldatlan állapotnak, ahol 
a tu lajdonlást — szovjet mód
ra  — a  pártállam i vezetés és 
kooperatív apparátusa szinte 
kizárólagosan gyakorolja, mes
terségesen eltépve ezt a  funk
ciót a termelési tényezők, erő
források ésszerű kom binálá
sának és használatának te r
mészetes helyeitől, a gazdál
kodószervezetektől. Ebben a 
történelm i tévútra csúszott 
gazdasági alakzatban az eta- 
tizált termelési viszonyoknak 
előbb-utóbb úgymond „bék
lyóivá” kellett válniuk a te r

melőerőknek. A rendszervál
ság el is indult, am in t orszá
gonként nem  nagy időeltérés
sel k im erültek  az uralkodó 
hatalom  érdekében álló  ex- 
tenzív erőforrás-bővítés ta r 
talékai.

Ám nem mindegy, m ilyen 
lesz a  régió országaiban, ki
váltképp hazánkban a  k ifor
málódó piacgazdaság m odell
je. Olyan-e, mely az em berek 
m illióinak szunnyadó, s eddig 
visszafojtott energ iáit felsza
badítja , s  kapcsolja be az 
egyéni és közösségi jó lé t és au 
tonóm ia felé mozgó tá rsada l
m i-gazdasági gépezetbe, avagy

csupán egy szőkébb clitrétcgre korlátozódik

kz anyagi és a társadalm i-po
litikai szabad mozgástér, m i
közben a nagy többség a ta r 
tóssá vált anyagi kiszolgálta
tottság, a hatalomból való ú j
bóli kirekesztettség kényszereit 
éli meg. Itt tehát valóságos 
fejlődési alternatíváról van 
szó, mely ugyan elsősorban a 
világgazdasági folyamatoknak 
és a nemzetközi politikai erő
viszonyoknak a függvényében 
dől el, de nem kizárólagosan! 
Függvénye annak is, hogy mi 
m agunk a mostani években 
milyen úton indulunk el. Tud
juk-e, mely lépések és erők 
visznek inkább az Optimáli
sabb, s melyek inkább a ked
vezőtlen piacgazdasági a lak 
zat felé? A végső felelet egyál
talán nincs megadva. Más
más az indulás az egyes or-

interakclős já tc

Indokoltnak látszik tehát a 
piacgazdaság egészét nevezni 
olyan „tanintézm énynek”, ahol 
a mi m ostani félpiaci állapo
tainkhoz képest is — jobban 
elsajátíthatók  a szükségleti 
preferenciák hatékony kiala
kításához fontos tapasztalatok;

— a kínálatrealizálási bizton
ságosságának kényszerétől 
hajtva — előre igyekszik alkal
mazkodni a m a és a jövőben 
várhatóan jelentkező szükség
letekhez, amelyek a maguk 
részéről minden adott idő'

szágokban és m ás-m ás irány
zatok küzdenek egym ással 
m indenütt. Ami egyelőre vég
bemegy, azt jogosabb sodor
ta tásnak  nevezni, m int tu d a
tosan választo tt ú tiránynak.

A piacgazdaság olyan gya
korlati iskola, m elyben — n o r
m ális feltételek között — az 
em berek töm egm éretben ta 
nu lhatják  meg egyéni szük
ségleteik m érlegelését, k ivá
lasztásá t úgy, hogy ezek ki
elégítése hozzájáruljon jólé
tükhöz, képességeik és szemé
lyiségük gazdagításához.

A fő piacok még oly éles és 
sokfajta eltérése sem homá- 
lyosíthatja el, hogy m indegyi
kükön keresletnek és k ínála t
nak a  pénzjelek — árak, bé
rek, kam atok, árfolyam ok, ta 
rifák  stb. — közvetítésével 
megvalósuló

osairól van szó.

pontban — terjedelm ük és 
változatosságuk tekintetében 
rendszeresen m eghaladják az 
effektiv  keresletet, lévén, 
hogy minden időpontban szű
kösek a javak, az erőforrások 
is, am elyekhez a vevők b irto 
kában lévő fizetőképesség
hozzászabja az  igényeket;

— ahol á lta lában  az eszköz- 
ism eretek — de legelső sor
ban is azok, am elyek a közvet
len tapasztalatból erednek — 
orien tá lják  a gazdasági sze
replők cselekvéseit, segítve

konkretizáln i azokat a  közér
zetük szem pontjából lénye
ges szükségletekhez.

A m últból örökölt m ás elő
nyeiken túl, a  fe jle tt országok 
piacgazdaságai azért bizonyul
tak  d inam ikusnak  és azért ke
rü ltek  döntő fölénybe, a  szov
je t típusú tervgazdálkodási 
rendszerekkel szem ben, m ert 
a v ilágm éretű versenynek kö
szönhetően technológiai fe jlő 
désük, s ebből következően 
gazdasági teljesítm ényük tö r
ténelm i és minőségi tek in te t
ben hatásosabb volt. Ezen á l
talánosan elfogadott á lláspon
to t azonban rögtön meg lehet 
és kell to ldani így: azért volt 
náluk hatásosabb a  gazdasági 
teljesítm ény, m ivel egészében 
véve a  lakosság végső szük
ségleteinek a  kielégítése h a 
tékonyabbnak bizonyult a  tá r 
sadalm i közérzet és a  jövede
lem költség szem pontjából, am i 
a piacgazdasági m echanizm u
sokon á t  rendszeresen k i
kényszerítette azt, hogy a  fel
használók (fogyasztók) a sp irá 
ciói szerin t tö rtén jék  ,az erő 
források allokálása, k ihasznál, 
lása és koordinációja.

A piacgazdaság tu lajdoni 
— és versenykörülm ényei kö
zött dinam izálódnak a  hosz- 
szú távú, szükségleti és szelle
m i-innovációs, va lam in t a 
m ikroszervezetekben m űkö
dő hatótényezők, am ennyiben 
a piaci m echanizm usok közve
títésével m eghatványozódnak 
kölcsönhatásaik, s az a foly
tonos m egújulásban jó alapul 
szolgál m ind a gazdaságpoli
tikai tervek, m ind az üzletpo
litikai fejlesztési és az egyéni 
stra tég iai célok és eszközök 
tudatos összerendezéséhez. A

rendszeres m egújulás a v á lla 
la tok  szereplőitől állandó  a l
kalm azkodást k íván, a  v á ra t
lan  helyzetek szülte új prob
lém ák m egoldására késztet, a 
m unkaválla lóknak  m ind in 
kább szükségletévé válik  te l
jesítőképességük és innováló 
tevékenységük m inőségének 
növelése, de a  tőke funkcioná
riu sa inak  s a lanya inak  is é r 
dekévé lesz, hogy a  dolgozók 
széles körei is m agasfokú já r 
tasság ra  és tapasztalatokra 
tegyenek szert.

A dolgozói tu lajdonlási for
m a e lterjedése gyorsítja  a p ri
vatizációt, m in t a  versenyké
pességre á rta lm as állam i tu 
lajdoni szerepkör csökkenté
sének fontos eszközét, a piac- 
gazdaság kiépülésének előfel
té te lé t. Egyúttal a gazdálko
dásnak  sajátosan  új a lanyát 
terem ti meg, m ert akik eddig 
csak tárgyai voltak a tőkés, 
m ajd  az állam szocialista a lá 
vetésnek, akik kívül rekednek 
a felhatalm azás stru k tú ra- és 
erőforrás-m eghatározó szere
pének, m ost a  term elési té
nyezők és a hazai term ék  fe
letti rendelkezési hatalom  ak 
tív  résztvevőivé válhatnak .

A záltal, hogy a m unkaválla
lói pozíció kiegészül és össze
kapcsolódik a résztu lajdonlási 
pozícióval, a  rövid távú b érér
dekeltség válla la ti horizontú 
tőkejövedelm i részérdekeltség
gel gazdagszik, a közvetlen 
m unkaköri felelősség is páro 
sul az anyagi eszközök éssze
rű  felhasználásáért, a  keresle
te t követő k ín á la té r t való fe
lelősségérzettel. Egyéni képes
ségeiket is gazdagítja, m ert 
kibővülnek sa já t tapaszta la-

Azt az információt kaptuk, 
hogy nézeteltérés van az 
egyetemek és a  Magyar Tu
dományos Akadémia között a 
PhD-képzéssel kapcsolatban. 
H á m o r i  Balázst, a  posztgra
duális képzés dékánját kér
deztük a  gondokról:

— Nos, röviden összefoglal
va azt mondhatom, hogy 
Jímcs kom oly vita köztünk és 
az Akadém ia között, az azon
ban igaz, hogy a  PhD-képzés 
m eghonosításával kapcsolat
ban kom oly nehézségekbe ü t
köztünk.

Az MTA és az egyetemek 
kapcsolata átalakulóban van. 
K ét kérdésben adódhatnak 
konfliktusok. Az egyik az 
akadém iai intézetek és az 
egyetemek kapcsolatainak 
ügye, a  m ásik a tudományos 
fokozatok odaítélésének me
chanizm usa. Ami az előbbit 
illeti, úgy tűnik, konszenzus 
a laku lt ki abban hogy ezek 
ez i n t é z e t e k  f o k o z a t o s a n ,  k ö 
z ö s  m u n k á k  é s  é r d e k e k  a l a p 
j á n  k ö z e l e d h e t n e k  a z  e g y e t e ■ 
m e k h e z .  Ez a hallgatólagos 
egyezség annak ellenére lét
rejö tt, hogy a z  i n t é z e t e k  is 
f é l t i k  ö n á l l ó s á g u k a t  é s  v a n 
n a k  e g y e t e m i  o k t a t ó k  — nem 
is kevesen —. akik szerényebb 
kutatási teljesítm ényeik miatt 
a t t ó l  t a r t a n a k ,  h o g y  k u t a t ó i m  
t é z é t i  k o l l é g á i k  k i s z o r í t j á k

őket a llelyükröl. K om oly le
építések várhatók  (sőt, van
nak m áris folyam atban) az 
in tézetekben és az egyetem e
ken is, ezért úgy kell vezérel
ni a szervezetek összekap
csolódását, hogy a különböző 
helyeken dolgozók sem m ikép
pen se egym ást okolják ne
hézségeikért.

A z  „első” tudom ányos fo
kozat odaítélésének a lehető
sége jogilag is az egyetemeké 
már. U gyanakkor ennek mód' 
ját, rendszerét sem m iféle to 
vábbi szabályozás nem renn-

A z egyetem ek továbbra is tö
m egesen osztogatják régi t í 
pusú doktori diplom áikat, 
am elyek csak anny it fejeznek 
ki, hogy tulajdonosuk h a j
landó volt egy dolgozatban 
összegezni pályakezdésének 
tapaszta la ta it; az Akadém ia  
pedig rendületlenül gyártja a 
kandidátusokat. Ügy tűnik, 
m in tha sem  az állam i kö lt
ségvetés, sem  az in tézm ények  
nem  gondolták volna végig, 
hogy ha tényleg Nyugaton is 
jegyze tt P hD -képzést akarnak  
létrehozni, akkor ennek meg  
kell terem ten i a szervezeti, de 
főképp az anyagi feltételeit. 
Ebben az ügyben megszűnnek 
a  hagyományos form ák és az 
erőforrásokat ezektől is á t
csoportosítják az új típusú ok
tatásra .

Ami az egyetem et illeti, 
lépéskényszerben vagyunk.

dezi. így aztán a z  A k a d é m i a  
o l y a n  b i z o t t s á g o k  l é t r e h o z á s á t  
k e z d e m é n y e z t e ,  a m e l y e k b e n  
p a r i t á s o s  a l a p o n  a  s a j á t  é s  a z  
e g y e t e m e k  k é p v i s e l ő i  v e n n é 
n e k  r é s z t .  A z  e g y e t e m e k  a d 
n á k  a  d i p l o m á k a t ,  e z e k n e k  a  
s z a k m a i  b i z o t t s á g o k n a k  a  
k ö z r e m ű k ö d é s é v e l .  A kezde
ményezésben sok előremutató 
elem is van. mindenképpen 
elősegíti az intézetek és a2 
egyetemek természetes köze
ledését.

Nem az együttműködés for
mája azonban az igazi prob
léma jelenleg. Az a baj, hogy 
miközben mindannyian a 
nyugati típusú, kutatók kép
zését szolgáló PhD-képzés be
vezetéséről beszélünk, a  g y a 
k o r l a t b a n  n e m i g e n  m e n n e k  
v é g b e  a  s z ü k s é g e s  v á l t o z á s o k .

A  brit tám ogatás ugyanis, 
am ely az egyik jelentős for
rása a Közgáz jövendő PhD- 
képzésének, három évre szól. 
Ez a la tt az idő a la tt meg kell 
honosítanunk ezt az oktatási 
form át. Elvi m egállapodásra 
ju to ttunk  az A kadém ia K öz
gazdaságtudom ányi, Világ- 
gazdasági, valam in t Ipar- és 
Vállalatgazdasági In téze té
vel, továbbá a pécsi egyetem  
közgazdasági karával arról, 
hogy együ ttm űködünk ebben  
a m unkában.

A  gyakorlat azonban sajnos 
m a még egy m ásik kérdés. 
A nélkül, hogy részletekbe 
m ennék, hangsúlyoznom  kell, 
hogy PhD -ügyben nagyon ko
moly szervezési és finanszí
rozási fe ladatokkal és nehéz
ségekkel kell szem benéznünk.

K. S.

Özikeszcmü

ton alapuló eszközism ereteik 
ps tevékenységkonkretizalo

SZA ^ í e működő tulajdonosi 
részvétel tám pontul szolgálhat
a nívós gazdasági vezetőknek
és a közgazdaságilag J°1 te l
készült szakszervezeteknek 
egyaránt, akár az antihum a- 
nus, jogsértő m agatartással, 
akár a felelőtlen beremelesx

és m unkabeszüntető  követelé
sekkel szem ben

Kedvező befolyást gyakorol 
m ikroszinten a  nyereség és a 
bérek viszonyára, csakúgy, 
m in t a nyereség . fölosztását 
szolgáló tu lajdonos társaság i 
döntésekre.

Ellene h a t annak , hogy a 
tőke- és ingatlan jövedelm ek
ből élő

járadékosok szám a egészségtelenül megduzzadjon,

sőt erősítheti a társadalm i 
m éretekben is a tőkehozam 
gyarapításában, a  hatékony 
fejlesztésekben érdekelt _ vál
lalkozók szerepét. Részvénye
si m ivoltuk és tapaszta la tuk  
m intául szolgálhat és ösztö
nözhet arra , hogy a bérből es 
fizetésből élők bátrabban  t e l 
tessék m eg takarítása ikat p ro
fitfüggő értékpapírokba.

M agasabb civilizációs ku l
tu ráltságuk  b irtokában konst
ruk tív  befolyást tudnak  gya
korolni az össztársadalm i jó lét 
fo rrása inak  bővülésére és e l
osztására, azaz fiskális, fog
lalkoztatási, szociálpolitikai 
hárm asságának  arányaira .

A résztu la jdonlási form a 
elterjedése a ttó l is, hogy k i
szélesíti az új dem okrácia tá r-  
caHaim.i házisál:. ellen tenden-

c iát képvisel azzal szem ben, 
hogy a régi ós az új e liteknek  
valam iféle en ldávé ja  a laku ljon  
ki a szegénységbe tartósan  
leszakadó, sodródó sokaság
kon trasz tjakén t.

Végül, am ennyiben a nem - 
zetközi erőviszonyok a lak u lá 
sa autonóm  m ozgásukat leh e 
tővé teszi, a dolgozói tu la j
donlás rendszerének  szerves 
beépülése a vegyes tu la jd o 
nosi s tru k tú ráb an  kedvez, a n 
nak, hogy kettősen — felü l
ről. a dem okratikus á llam , és 
a lulról, a tá rsadalom  felől — 
m oderá lt piacgazdaság jö jjön  
lé tre  M agyarországon, am ely 
nem  ú jra  a perem vidék hely
zetébe szorulás, hanem  a fe j
le tt v ilághoz való felzárkózásj 
a világgazdasági fo lyam atok
hoz való  hatékony  alkalm az-

íiHán Halíífl.

Egy klub és más semmi?
L apzártánk után , ha  m inden 

igaz, m egnyitotta kapu it az új 
pinceklub. Reggel tíztől é jfé
lig, szükség esetén tovább is 
rendelkezésre áll. A kocsm á- 
zás m ellett kultúresem ényekre 
is alkalm as, egyelőre m inden 
este szabad még. Csupán kósza 
h írek  ju to ttak  el a közm űvelő
dési titkárság ra  is arró l, hogy 
az elsősök akarnak m ajd  vala
m it szervezni, a K orea-kör is 
rendez ta lán  valam it, s baráti 
társaságok is hátha kedvet 
kapnak.

A m int azt Czabán György 
klubvezető és Kovácsáé A udi- 
ko vszky  Irén, a  közművelődési 
titkárság  vezetője elm ondta, 
ők egyelőre várakozó állás
ponton vannak, jö jjenek  in 
kább azok a diákok, akiknek 
ilyesfajta terveik  vannak. 
Egyetértenek azzal, hogy szin 
te sem m ilyen  rendszeres prog
ram  sincs m ostanában az egye
tem en, úgy tűn ik  — m ondják 
—, hogy erre egyelőre nincs 
igény. A  Tám pont próbálko
zott legtovább irodalm i estek
kel, beszélgetésekkel, de ők is 
abbahagyták, nem volt érdek
lődés.

Elkészül a K inizsi u tcai kol
légium  pinceterm e is, úgyhogy 
a dzsesszklub visszaköltözött 
oda, régi helyére. B érleti d íja t 
fizetnek a kollégium nak, s a 
Dresch-csapat lesz állandó há
zigazdája a pén tek  estéknek  
B udapest egyik legjobb adott
ságú dzsesszklubjában. A be
lépőjegy 90 forint. Külföldi 
vendégegyüttesek m eghívásá
ról egyelőre szó sem lehet, az 
útiköltségek csillagászati árai 
m iatt lehetetlen akárk it ide
hozni még a  szomszédos orszá
gokból is.

A főépületi pinceklub k iá llí
tásokra is alkalm as, fo tó tárla
tokra leginkább, m ert festm é
nyek esetén körülm ényes az 
állandó őrzés.

A titkárság  tehát vár, ötle
tekre, nekibuzdult em berekre 
de fogalmuk sincs lesz-e je 
lentkező V^'^mőrv ük szerint 
a m ostani diákokat, úgy lá t
szik a  kocsm a érdekli a  dolog

ból, sö rcsapolásra m inden to
vábbi nélkül vá lla lkoztak  is 
volna, de az egyelőre senk inek  
nem. ju t eszébe, hogy szeszelé
sen k ívü l valam i m ást is lehet
ne a klubban  csinálni. B ár — 
tegyük hozzá —, ha valakinek, 
akkor a  közművelődési ti tk á r
ságnak kell mégis próbálkoz
nia.

Igaz, vége annak  az időszak
nak, am ikor az egyetemi kö lt
ségvetésből ju to tt ku ltú rá ra . 
M a egy fillért sem  kap  ilyen 
alapon se  a titkárság, se a 
klub, és ez valószínűleg így 
lesz a jövőben is. A z énekkar  
karnagya  egy közgazdász, ak i 
m ost végzős a zenem űvészeti 
főiskolán — ingyen dolgozik  
az énekkarral. A R ádayt a K i
nizsit k iad ták  nyelv tanfo lya
m okra, úgyhogy nem hogy 
pénzbeli tám ogatást, m ég pró
baterm et sem  tudnak biztosí
tani a kitűnő T a n u lm á n y-A v- 
risura Színháznak, így el fog
ju k  veszíten i őket, m in t rész
ben közgázos együttest. A tánc
kar m űködésére sincs pénz, 
ingyen dolgozik velük m inden
ki. A  film k lu b  a sláger, egye
lőre m űködik ilyen ju tányos 
á rak  m ellett is, a bérletesek  
többsége közgázos.

A z  igazsághoz azonban hoz
zátartozik, hogy sohasem  a 
pénzhiány vo lt a legfőbb gát 
m ostanában, hanem  az ö tle t
hiány. N éhány ezer fo rin t m in 
dig van a titkárságon, lesz is 
mindig, amiből értelm es elkép
zeléseket meg lehet valósítani. 
A közművelődési bizottsághoz 
is lehet pénzért fordulni, ez 
teh á t ne legyen akadály senki 
előtt.

Valami azért mégis körvo
nalazódik A tánckar havonta  
egyszer gyerm ektáncházat sze
retne rendezni, am ely nv ito tt 
lesz m indenki szám ára K ét- 
három  heten te  hétköznap Old 
Poys klub  lesz a közm űvelő
dési titkárság  elképzelése sze- 
r 'n t-  a jó zene ta lán  idevonzza 
maid az öreg közgázosokat.

Egyelőre ennyi, a többi m ajd 
kiderül.

m c

Kevés tett PhD-iigyben
Hiányoznak a szervezeti 

és anyagi feltételek



Melyik az „ópium" és me IdőpocsékoSás
TISZTELT HALAY EDIT!
Ne haragud jon , hogy so

ra im m al zavarom , de m erőben 
véletlenül kezem be kerü lt a 
KÖZGAZDÁSZ szeptem ber 
18-i szám a. Ennek kapcsán 
pedig a „V annak-e vallásos 
em berek?” cím ű cikkhez sze
re tn ék  néhány  észrevételt fűz
ni. T alán  feljogosít e rre  az a 
körülm ény, hogy 1968—72. kö 
zö tt m agam  is hallgatója vo l
tain az akkor m ég M arx K á
rolyról e lneveze tt Közgazdasá
gi E gyetem nek. Nos, B arm ai 
Gábor c ikke  —  ahogy szokták 
m ondani — nem  sem m i; az 
annál lényegesen kevesebb! Az 
ötvenes évek  szellem ét idézi. 
K ultú rem ber tiszte le tben  ta r t
ja  a m ásképpgondolkodók vé 
lem ényét, meggyőződését, ezt 
nem  á rta n a  a  cikk írónak  fi
gyelem be vennie  további írá 
sai során . M ert lehet érvelni, 
k ritizáln i, egyet nem  érten i 
valam ivel; m inden t lehet, de 
útszéli hangon pocskondiázni, 
az t nem.

M árpedig  T. Szerkesztőség, 
v ám p írnak  nevezni a vallásos 
em bereket, „környezetszeny- 
nyezőknek” m inősíteni őket, 
az több m in t ízlésficam . Ilyen 
sz in tre  m ég a néhai tudom á
nyos (?) szocializm us sem 
sü llyedt le, ezt tanúsíthatom ! 
A bban az időben a  m arx iz

m us—leninizm us—szeniliz- 
m us örökérvényű és m egdönt
hete tlen  igazságai a lap ján  ta 

n íto ttak  az egyetemen, többek 
között a  vallásról is. A kkor is 
előfordult, hogy hivatalos, tu 
dom ányos rangra em elt gya
lázkodó jelzők, k ife jezések  
szerepeltek a tananyagban  
(lásd: rothadó kapita liz
m us . . .). Pedig akkor m ár a 
szocializmus is k iérdem elhet
te volna a dicső jelzőt! DE: 
NEM EZ VOLT A STILUS! 
Persze m ára m ár nem  olyan  
egyértelm ű, m in t akkor, hogy 
a dicső haladó (halódó?) esz
m ék  és a vallás összevetése  
során m e ly ik  is az „ÓPIUM”, 
m ely ik  is a „hamis tu da t”, 
a m ely ik  m in t a cikk író  írja: 
„áldozatait m egfertőzi”. M in
denesetre  óriási tudom ányos 
felkészültségre vall, a  tudo
m ány és a m űvészetek szel
lem óriásait (Vivaldi, Bach, 
M ozart, Beethoven, Verdi, K o
dály, Newton, P asteur, E in
stein , H eisenberg, A rany  J á 
nos stb., a  több k ilom éter 
hosszú felsorolástól a  helykí
m élés érdekében eltekintek) 
környezetszennyezőknek k i
k iá ltan i! Továbbm egyek. Ha 
a  T. Szerkesztőség valam elyik 
tag ján ak  rokonságában előfor
du lna VE, ne tán  sa já t édes
any ja  lenne az, akkor is elé 
á llna-e  és tudom ására  hozná, 
hogy olyan vagy, m in t a vám 
p ír vagy m in t a  m űanyag?

M indenesetre nem  gondol
tam  volna, hogy 1991-ben is 
m ég csak it t  ta r t  a  BKE. Ügy

tűn ik , egy dologban valószí
nűleg igaza lesz a cikknek, a 
VE elpusztíthatatlan. Azt m ár 
csak én teszem  hozzá, hogy 
rengeteg izm us m ár a tö rténe
lem  szem étdom bján  van, de 
a V E -t nem  sikerü lt k iirtania  
sem  Nérónak, sem  H itlernek, 
sem  Sztá linnak, sem  R ákosi
nak és valószínűleg H armai 
G ábornak sem  fog sikerülni, 
ezt ő is érzi.

Végezetül engedje meg, hogy 
az 1967-es kiadású M K K E  F i
lozófiatörténet II. rész (szer
ző: Rezső M argit egyetem i ad 
junktus) tankönyv 1G. o ldalá
ról két idézetet közöljek an 
nak  a lá tám asztására , hogy az 
akkor, pártá llam i irányítás 
a la tt  álló, va llásb ará tn ak  ko 
rán tsem  nevezhető ok tatás is 
— m ég V oltaire esetében is — 
m ennyivel volt toleránsába , 
m in t az 1991. szeptem beri 
cikk , hiszen a teljesség ked
véé rt az a láb b iak a t ír ja :

1) . . . a z  a teista  állam  Bayle

fé le  problém ájára V olta ire  
úgy válaszol, hogy a teista  á l
lam lehetséges lenne akkor, ha 
m in d en k i filo zó fus lenne. De 
próbáljon m eg Bayle csak  
500 ateista paraszto t ko rm á
nyozn i!

2) Voltaire „nem  óhajtana  
ateista fe jedelem  alattvalója  
lenni, m ert az m inden  további 
n é lkü l m ozsárban törné ösz- 
sze, ha szükségesnek lá tná”.

A m ennyiben úgy gondolják, 
levelem  továbbgondolkodásra 
in d íth a t m ásokat, nyugodtan 
közzétehetik  a  KÖZGAZ- 
D Á SZ-ban! Szép példá ja  len 
ne a to leranciának! És persze 
a Szerzőnek is m egm uta tha t
ják !

Sikeres ú jság író i és szer
kesztői m u n k á t kívánok! És 
döntést arró l, hogy ennek  so
rán  tovább ra  is a  len in i úton, 
avagy sem.

Ü dvözlettel:
egy VE

Most elhív moziba vagy nem hív el moziba?

Mindenkinek joga van 
a maga istenéhez

TISZTELT VE!

A szokástól eltérően  k iv é te lt te ttü n k . L evelét m eg je len 
te ttü k  az ú jságbban , noha név te len  leveleket á la lában  nem  
közöl a Közgazdász. M it sem  v á lto z ta t a névtelenség  tényén, 
hogy V E-vel (vallásos em ber) je lö lte  m agát. Ez ugyanis így 
tú l á ltalános, m eg az tán  van n ak  egynéhányan  az országban 
vallásosak, s bizony n em  len n e  jó, ha  a soron következő 
rosszalló m egjegyzéseim et, m elyet levele  nyom án fogalm az
tam , m inden  VE m ag ára  venné.

De, hogy kezdjem  a jóval. S zere tném  a fe le tti öröm öm et k i
fe jezn i, hogy érdeklődést tanúsíto tt a K özgazdász lap irán t — 
ha  m erőben véletlen  fo ly tán  is —, noha lassan  m ár húsz éve 
annak , hogy befejezte  tan u lm án y ait egyetem ünkön. A zóta 
tényleg  nagyo t fo rd u lt a világ, s ha  m ás lapokba  is be tek in t, 
tap asz ta lh a tja , hogy a vallásosság kérdése sokaka t fog la lkoz
tat. E tém áb an  ki a zé rt ragad  to lla t, hogy Is ten  felé  fo rd ítsa  
az  em bereket, s ez az igyekezet a  m ai helyzetben  rem ény te ljes 
is, m ert csak kevesek  m ondha tják  el m agukról, hogy ö n ere jü k 
re hagyatkozva  Is ten  segítsége n é lkü l is b íznak  a holnapban. 
V an ak i v iszont éppen  a  va llástó l igyekezne m egóvni a  tu d o 
m ányos szem léletet, m elynek  ny ito ttságát, o b jek tiv itá sá t nem  
szabadna sem m iféle  dogm ának korlátozn i. B izonyára ez a 
gondolat kész te tte  H arm ai G ábort c ikkének  m eg írásá ra , m e
lyet ön oly kem ény szavakkal e lm arasz ta lt. H úsz év persze 
hosszú idő. A zóta m á r b izonyára  m egfeledkezett a rró l, hogy a 
diák, az ifjú ság  vérm érsék le tén ek  m egfele lően  m in d ig  éleseb
ben, tü re lm etlenebbü l fogalm az, m in t a fe lnő tt tá rsadalom . 
Ezt a m ostanában  „á tkos” jelzővel ille te tt ko rban  is beszám í
to tták , ha  ne tán  te r íték re  k e rü lt egy-egy kem ényebb hang 
m ia tt az újság. R endszerek változnak , de az ifjú ság  term észete  
m ár csak ilyen  m arad. Ezt ön sem  hag y h atja  figyelm en kívül. 
Persze an n y it m egtehet — ön sze rin t — egy felelős szerkesztő, 
hogy az ilyen  c ikk eke t nem  közli. Meg, m eg leh e t tenn i, de az t 
hiszem  a rró l m ár van tapasz ta la tunk , hogy az elhallgatás n em  
veze t sehova. Sokkal célravezetőbb egy ilyen  fon tos kérdésben  
a n y íl t vita . A ki akar, hozzászólhat, az olvasó pedig, h a  érdek -

M ég egyszer hozzászólnék a 
H arm ai G ábor á lta l ind íto tt 
„vitához” . E zútta l azonban nem  
a gondolatm enethez; inkább  
ta lán  a  m ódszerről egy-két 
szót.

Ő szintén  m ondva azon tű 
nődtem , vajon  hová tegyem  
m agam ban a  szerző tú lfű tö tt, 
k issé ta lán  fana tikus vallásel- 
lenességét — Jehova tan ú in ak  
alkalom ad tán  valóban  erősza
kos fellépéséhez képest.

M indenesetre  gyanítom , p i
cit h iggad tabban , esetleg  a 
m ásik  vélem ényét is m eggon
dolva (m eghallgatva?) ju th a t
nék  idő, s ta lán  tü re lem  is 
m egbizonyosodni afelől, ki is a 
szerzője egy idézett cikknek. 
U gyanis ké t a lka lom m al is 
m egem lítte tik  a nevem  egy tő 
lem  teljességgel független  gon
do la tta l kapcso latban . De nem  
ezért fogtam  ú jra  to lla t, hisz ez 
am úgy is érdektelen .

N em  tudom , m en n y ire  te 
k in the tő  'k ivételesnek a tap asz 

ta la tom , mégis K arm ai G ábor 
vélekedését nem tudom egészé
ben m agam évá tenn i: szerin 
tem  ugyanis nem  m indenk i b i
zonnyal ostoba, ak i gyakran  
mosolyog. M ost ezúton kérek 
elnézést m indazon derűs 
„e lpusz títha ta tlan , környezet- 
szennyező” vallásos gm ber n e 
vében, akivel H arm ai G ábor
nak  valaha  is kapcsolata volt, 
van , esetleg lesz.

M anapság elcsépelt közhely 
a dem okráciára  h ivatkozni, s 
a  rem ényem  m egvan, annak  
része a  gondolatainkhoz való 
jog. A to leranciáró l m ár nem 
is m erek  írn i.

Az igazat m egvallva, persze, 
élőszóban ta r ta n é k  egy ese tle
ges v itá tó l H. G .-ral, nem  m in t
ha  az ütések riasz tan án ak  visz- 
sza. V aló jában  nem  ak arn ák  
hozzájáru ln i log iká jának  iga
zolásához. am in t a lka lm as in t a 
verés u tán  is in fan tilisán  m o
solyognék.

H idas Zoltán

li a  tém a, m ások gondo la ta in  tovább  vívódhat. Én ez u tóbbi 
szem léle tnek  vo ltam  a  h íve  m indig , m ég akko r is, am iko r a 
ko rlá tozo ttság  végső h a tá rá ig  elm enni veszélyes volt. Ma m ég- 
in ká b b  h íve  vagyok a szabad vé lem én yn y ilvá n ítá sn a k . Ebben 
a  szellem ben te ttem  közzé H arm ai G ábor gondolatait.

E  so rokat nem  védekezésnek  szán tam . N incs m ié rt véde
kezni. H azánkban  joga v an  m in denk inek  azt az  is ten t im ádni, 
am ely ike t ak a rja . De valóban , m in t ahogy ön is e lv á rja , to le 
rá n sn a k  kell lenni. A zért nem  haragszik  meg, ha  m egjegyzem , 
ebből a  szem pontból az ön levele az t a  rossz papo t ju t ta t ja  
eszem be, aki v izet p réd ikál és b o rt iszik. T o le rán sn ak  kell len . 
n i az  is tenh ívőkkel és az  a te is ták k a l szem ben is. Az á lta lam  
szerkesz te tt lap  to le ran c iá ján ak  legfőbb b izonyítéka, hogy az 
ön cikkét, m elyet nevével nem  válla lt, m ég így is leközölte 
azért, hogy az olvasó okulva az ön gondo latain , szabadon v á 
lasszon az  „ópium ’ és a ,,h am is tu d a t” között.

De h a  m ár a  v á lasz tásró l ese tt szó, ezzel kapcso la tban  m eg 
kell jegyeznem , nagyon fá jla lom , hogy csak húsz év u tán  lá 
to t t  ú jra  K özgazdászt és így a rró l, hogy m ilyen  vo lt a  közbenső 
években  a  lap, nem  szerze tt tudom ást. Pedig  tanu lságos le tt 
vo ln a  az ön szám ára. U gyanis azokból a lapokból ny ilvánvaló 
vá  v á lt vo lna az is, hogy m i m ár régen d ö n tö ttünk  abban  a 
kérdésben , m elyik  ú ton  já r ju n k .. Mi m ég jóval a vá ltozás e lő tt 
nem  tú lságosan  m eg ijedve v á lasz to ttu k  a helyes u ta t, de m ost 
nem  hag y ju k  m ag u n k a t m egijeszten i. H alay  E dit

Húzd, ki tudja meddig húzhatod

Széljegyzetek egy „Isteni érzéshez” Lasszó n élkü l is

TISZTELT MÁZSA PÉTER!

Nem az  utolsó szó jogára 
te t t  nagylelkű a ján la tod  kész
te te tt  a rra , hogy észrevételei
m e t m egtegyem  a  legutóbbi 
K özgazdászban (1991. október
2.) m eg je len t írásodhoz. Nem 
ás pusztán  az, hogy félig-m ed- 
dig m egszólítva érzem  m a 
gam  (bár ennek  gy an ú já t ta 
gadni esetleg h iábava lónak  
bizonyulna). Mégis m ié rt fű 
zök m egjegyzéseket „komoly 
b írá la todhoz?” G ondolatm e- 
netedben  olyan „stílusjegyek” 
je len tek  meg, m elyek m anap 
ság a problém am egközelítések 
zöm ét gyakran  jellem zik. így 
h a  nem  is azonosíthatók  a 
„korszellem m el”, de sem m i
képp sem  á lln ak  távo l a mai 
ko r -tipikus felfogásainak  sa 
játosságaitó l.

K ezdjük  ezé rt az ele jén  a 
szem élyes ind ítta tássa l. A le 
v ezete tt gondolataidat ugyan 
nem  nekem  cím ezted, viszont 
a NYATA (Szakkollégium ok 
N yári Találkozója) egyik e lő 
ad ásán  az ebben a tém ában  
k ife jte tt felszólalásodban név 
sze rin t rám  is u ta ltá l, m in t 
ak inek  van  igaza. A kkor m eg
fogalm azásaidban töm örségük 
és kellő figyelem  h iánya m ia tt 
nem  ta lá ltam  sem m i olyat, 
am ivel nem' tu d tam  egyetér
teni. A zóta ú jragondo ltam  k a 
tegóriáid , am ihez nagy seg ít
séget n y ú jto tt legú jabb  ok fe j
tésed. Ebben azokat, ak iknek  
te h á t van  igaza, hívőknek n e 
vezed (itt a term inus akár 
m ellékes is lehet), m ivel hisz
nek  abban , hogy van  igazság, 
vagyis abban, hogy létezik „a 
valóság tökéletes m ása”.

A helyzet az hogy az em be
rek  h ívőkre és többiekre való 
felosztása az Igazsághoz való 
Viszony a lap ján  problém ás,

m ivel defin íció idban tág ításuk  
közben ellentm ondások m u ta t
h a tó k  ki. Ezt, ha  k ívánod, egy
szer négyszem közt szívesen le 
vezetem  szám odra, m ost azon
ban  fontosabb dolgokra sze
re tn ém  felh ívn i a figyelm ed.

O  Tegyük fel, léteznek h í
vők valam elyik  defin í

ciód szerin t. De m iből „ve
gyük észre”, hogy „a h ívőknek 
az  így defin iá lt csoportjába a 
vallásos em bereken  k ívül be
le ta rto zn ak  például a  poziti
v is ta  tudósok vagy a m arx is
tá k  is” ? Ezt annál is inkább 
a lá  kéne  tám asztan i, m ivel 
a lap ja ib an  e lté rő  eszm ei és 
po litikai irányzatok  nevezték  
m agukat például m arx istának , 
ille tve  a lap ja iban  e ltérő  esz
m ei és politikai á ram la to k a t 
tek in te tték  m arx is tán ak  v ér- 
m érsék le ttő l függően (ez a  két 
ha lm az ren d szerin t nem  esik 
egybe). Ezt az á llítá s t viszont 
azért nem  igazolom, m ert Te 
sem  te tted  m eg ez t a  szíves
séget az olvasóknak.

A zt írod, a  „ h ív ő k . . .  h a 
ta lom ra  kerü lve  félelm e

tesek”. V alóban csak a hívők 
félelm etesek h ata lom ra  ke
rü lve?  (M iért nem  a  naciona
listák , kom m unisták  stb.?) Ha 
nem , m i az oka, hogy h a ta 
lom ra kerü lve  á lta láb an  félel
m etesek az em berek?  Nem le 
het, hogy itt nem  az Igazság
hoz való  viszony a  döntő, h a 
nem  valam i egészen m ás, am i
nek  vizsgálata m élyebb tá rsa 
dalm i elem zést kíván?

E rre  azonban nincs szük
ség teoretikus szinten, 

hiszen szám odra n incs a rra  
bizonyíték , hogy az  elm életed

(biztos, hogy ez csak a T ied? ; 
m indenkitő l függetlenü l a l
kotsz?) m egfelel a  valóságnak, 
legfeljebb  esély van  rá . I t t  
azonban m á r az irrac ionaliz
m us h a tá rá t súro lod , am iből 
a „hívők” elleni küzdelem  h iá 
bavalósága következik, hiszen 
m i bizonyítja, hogy a  hívők 
valóban  léteznek. Nem m arad  
m ás, m in t a  beletörődés vagy 
elm enekülés d ilem m ája. De 
beletö rődni?  H iszen ezt su
gallják  a  tá rsad a lm i h ie ra r
chia alsó régióiban elhelyezke
dőknek is. A kkor h á t e lm ene
kü ln i?  H ová? A Földön senki 
sem  tud  k itérn i az esetleg m ég- 
,is létező „hívők” zak la tása  és 
ténykedésük hatása  elől. Nincs 
m ás, k a tap u ltá ln i kell az  Ű r
be, o tt legalább Te vagy. „Is
ten i érzés!”

Ügy gondolom , a tá rsa d a 
lom  m űködése végső so

ron  nem  az  elm éle tek  harcán  
m úlik , sokkal inkább  bizonyos 
kö rü lh a tá ro lh a tó  csoportérde
kek  m ozgatják. Ez az, am i idő
vel „visszahoz” Téged a  Föld
re, hiszen a  tá rsad a lm i é rde
k ek  akadém iai képviseletüket 
is é le tre  h ív ják . I t t  pedig e l
m életek  szám ára ak ad  m ég 
stá tusz, csak kellően k a ra k á n 
n a k  kell lenn i m ásokkal szem 
ben, de ez  m á r kiszorítósdi. 
K i h itte  volna, hogy i t t  sincs 
„p luralizm us” ?

© De vigyázz! H a tú l so
káig  időzöl az  Igazság 

különböző m egközelítései k ö 
zötti íté le ta lko tása id  k ife jté 
sénél, könnyen úgy járhatsz , 
m in t a d ial-m atos kated rafilo 
zófusok, ak iknek  egyre keve
sebb értő  hallga tó ja  m arad t, 
m e r t a  tá rsada lm i gyakorlat

ban  nem  e lv o n t log ikai-m ód
szertan i kérdések  hozták  láz
ba  az em bereket. Vagy ez 
nem  is o lyan nagy b a j?  Elég. 
ha  néhány  teoretikus-filozófus 
tisz tában  van  a v ilág  do lgai
val, a  többiek  vessenek m a
gukra , hogy nem  képesek 
m egérten i.

N ap ja inkban , am ik o r a lé 
tezés fe lté te le i kérdöjeleződ- 
nek  m eg, a  földi h a lan d ó k a t 
nem  az ab sz trak t e lm életek , 
n em  is a  neoklasszikus m ik ro - 
ökonóm ia felhő tlen  p iacgazda
ságának  sokadik  ígéretei fog
la lkozta tják , hanem  m egélhe
tési gondok. Több, m in t elgon
dolkodtató , hogy ez a  tém a  a 
„ fe jle tt” N yugaton is e lő térbe 
kerü l. É rdekes m ódon i t t  sem  
a k a r  engedelm eskedni a  va ló 
ság  az e lm éle tnek . H a m á r  
azonban  em berm illiók  nem  
k a ta p u ltá lh a tn a k  és tovább  
nem  ha jlan d ó k  szenvedő a la -  
an y a i len n i az edd ig i d ik ta tú 
rá k n a k  és „dem okráciáknak”, 
n incs m ás választásuk , m in t
hogy ú j rendezőelveket (fi
gyelem : nem  ú j rendezőket!) 
keressenek  lé tfe lté te le ik  te r 
m eléséhez. E lszórtan  v an n ak  
m ár e rre  b iz ta tó  p róbálkozá
sok. A  lehetőség, hogy ezek 
valam ely ikébe bekapcsolódj 
vagy kezdem ényezz egy ilyen 
p róbálkozást sa já t kö rnyeze
tedben, Szám odra is ado tt. 
Feltéve, hogy nem  félsz egyé
niséged feladásátó l.

N ézeteink  m eg v ita tá sá t nem  
k ívánom  lezárn i (itt sem ), h á t
h a  akad  jelentkező, ak i tud  
m ég lend íten i ra jta . H a nincs, 
nem  tragéd ia . T alán  gondola
ta in k  eddig is jó  szo lgálato t 
te ttek  valak i (k) épülésére.

Ü dvözlettel: 
H ovorka Ján o s

A zt h a llo ttuk , hogy a K in i
zsi u tca i kollég ium  tak a rító i 
á llá sh ird e tésé re  d ip lom ások is 
je len tkez tek . Ez — egyelő
re  (?) — kacsa, de K ozm áné  
Z ele i Éva  gondnoktó l m eg
tu d tu k , hogy régen  vége m ár 
annak , am ik o r lasszóval kel
le tt po rtásoka t, tak a rító k a t 
fogni. M árcius végén kerestek  
po rtá st, húszán  je len tkeztek , 
többségük  30-35 éves volt, 
nem  úgy, m in t régen, am i
kor sz in te  k izáró lag  nyugdí
jasok  érdek lőd tek . A m ostani 
a já n lko zó k  többsége magasan  
k v a lifik á lt m u n ka n é lkü li 
sza km u n ká s  vo lt:  h írad ás tech 
n ik a i m űszerész, esztergályos, 
m echan ika i m űszerész, ven
dég lá tó ipari dolgozó. A  leg
m egdöbbentőbb  ta lán  az, hogy 
a fize tés , am ié rt enny ien  sze
re tte k  vo lna po rtások  lenni, 
bru ttó  6800 forin t.

U gyanez vo lt a  helyzet egy 
hónap ja , am ikor ta karító t k e 

rese tt a kollég ium . Szem élye
sen 14-en je len tk e z te k ,  de 
rengetegen  p ró bá lkoz tak  te le 
fonon  is. Jó  néhány  fia ta l, 
20 év  körü li lány  je len tkezett, 
de 25-40 évesek  is sokan  jö t
tek . Volt, ak i 8 á lta lánossa l 
je len tk eze tt, néhányan  erdélyi 
m e n e k ü lte k  vo lta k  (bár nem  
m indegy ikük  tű n t  an n a k  — 
te tte  hozzá a  gondnoknő). Sok 
vo lt a  m u n k an é lk ü li; k o ráb 
b an  példáu l ad m in isz trá to r
kén t, vagy bölcsődében dol
goztak , de  m egszűnt a vá lla
la t, b ecsu k ták  a bölcsődét. 
V olt köz tük  m unk an é lk ü liv é  
le tt bo lti eladó, könyvkötő , t i t 
kárnő , k é t gyerekkel gyeden 
reked t, három gyerm ekes m u n 
k an é lk ü li asszony. A k it vé
gül fö lvettek , az  IK V -nál volt 
rak tá rv eze tő , m ie lő tt m u n k a 
n é lk ü liv é  vált. B ru ttó  7800 fo
r in té r t  dolgozik.



„ A  H iú s á g o k  m á g ly á já n a k  fo r g a tó k ö n y v e  
T o m  W o lf  n a g y  s ik e r ű  b e s ts e lle r é b ő l k észü lt. 
D e P a lm a  e lő sz ö r  T h a ifö ld ö n , a H á b o rú  á ld o z a 
ta in a k  fo r g a tá s a  k ö z b e n  o lv a s ta  a  reg é n y t . 
K e ttő jü k  s z e l le m i ta lá lk o z á sa  n e m  v é le t le n .  
A z  ír ó  é s  a  r e n d e z ő  h a s o n ló k é p p  le n y ű g ö z ő 
n e k , e g y s z e r s m in d  v is s z a ta s z ító n a k  lá t ja  a  
s ik e r o r ie n t á lt  a m e r ik a i tá r s a d a lm a t , a h o l m in 
d e n  m e g tö r té n h e t ,  s ő t  a n n a k  a z  e lle n k e z ő je  
i s . ” (S ta r k  R . L á szló )

A z  á lta lu n k  o lv a s o t t  g a z d a sá g i sza k la p o k  az  
u tó b b i h e te k b e n  e g y id ő b e n  k ö z ö lte k  e le m z é s t  
a z  ü z le te m b e r -  é s  m e n e d z s e r k é p z é s  v á ls á g á 
ró l. (T h e  E c o n o m is t:  „T oo  m a n y  —  U n iv e r s ity  
g r a d u a te s ”, 1991. a u g u sz tu s  24— 30., 27. o .;  
F ig y e lő :  „ H o p p o n  m a r a d t d ip lo m a v a d á s z o k  —  
M i baj v a n  a z  M B A -k e l? ”, 1991. a u g u sz tu s  
29.) A z a lá b b ia k b a n  e  s z o k a t la n  je le n s é g  egy  
le h e t s é g e s  é r te lm e z é s é t  k ís é r le m  m eg .

t é n y á l l á s
E z  é v  fo ly a m á n  e g y r e  n y i lv á n v a ló b b á  v á lt  

a z  M B A  tu d o m á n y o s  fo k o z a to k  (M a ste r  o f  
B u s in e s s  A d m in is tr a t io n )  d e v a lv á ló d á s a . A  
m á r  eg y  é v e  ta r tó  v i lá g g a z d a s á g i r e c e ss z ió  
so rá n  p é ld á t la n u l m a g a sr a  s zö k ö tt  a fe h é r g a l
lé r o s  m u n k a n é lk ü lie k  szá m a , é s  m in d e n  k o 
r á b b in á l n e h e z e b b  á l lá s t  ta lá ln i a b u s in e s s  
s c h o o lo k  á lta l  tö m e g te r m e lt  M B A  d ip lo m á v a l.  
A z  E g y e s ü lt  Á lla m o k b a n  a z  e lm ú l t  t íz  é v  
so rá n  50 e z e r r e l n ő t t  a z  ü z le t i  d ip lo m a t  
sz e r z ő k  szá m a , s a b u s in e s s - s c h o o l b u s in e s s  
m o st lő szö r  tú lte r m e lé s s e l  k ü zd . S ő t  m i töb b , 
a zo k , a k ik  m á r  e lh e ly e z k e d te k  a j e lz e t t  v é g 
z e t t s é g  b ir to k á b a n , e g y r e  in k á b b  _ m e g r e k e d 
n e k  a v á l la la t i  r a n g lé tr a  k ö z é p s ő  s z in t je in ,  
u g y a n is  a v e z e tő  m e n e d z s e r  p o sz to k r a  m in d  
tö b b  b ö lc s é s z t , v a g y  h a so n ló , a  g a z d a sá g i  
k é p z e tts é g tő l ig en  tá v o l á l ló  s z a k e m b e r t  a l 
k a lm a zn a k . A z  „ ü z le tm e s te r e k ” u g y a n is  n e m  
e lé g  k r e a tív a k , k é p te le n e k  s z ín v o n a la s  t e a m 
m u n k á ra , s ő t  a z  e lé g  tö m ö r  ír á s  é s  b e s z é d  
s e m  m eg y  m in d ig .

N Y O M O Z Á S
F o n to s  tén y , h o g y  a f ia ta l  m e n e d z s e r e k e t  

é s  az  ü z le te m b e r -p a lá n tá k a t  s ú j tó  j e le n s é g  a 
m o sta n i r ec e ss z ió  k éső i s z a k a sz á b a n  m u ta t 
k o z ik  m eg . M in t tu d ju k , a c ik l ik u s  v á ls á g  
e g y ú tta l s tr u k tú r á l is  á tr e n d e z ő d é s t  je le n t .  A z  
e lm ú lt  k o n ju n k tú r a  h ú zó á g a z a ta i le é p ü ln e k ,  
é s  fo k o za to sa n  ú jak  e m e lk e d n e k  fe l. A z  e lső  
fe la d a t  te h á t, h o g y  é r te lm e z z ü k  a  8 0 -a s  é v e k  
k o n ju n k tú r á já t .

„A  k ö n y v  m e g je le n é s é v e l  e g y id ő b e n  v e t í 
te t t  s a z ó ta  m ár O s c a r -d íj ja l  k itü n te te t t  f i lm ,

Hiúságok máglyája,

avagy: A  yuppie-vége
a W a ll S tr e e t  is  R o n a ld  R e a g a n  r e g n á lá s á n a k  
tá r s a d a lm i h ő sé t , a y u p p ie - t ,  a m u n k a m á m o 
ros f ia ta l  v á r o s i é r t e lm is é g i  s z a k e m b e r t  á l l í t 
ja  e lé n k  tü n d ö k lé s é b e n  é s  b u k á sá b a n . T ü n 
d ö k ö ln i é s  b u k n i p e d ig  ig a z á n  a  p é n z  v i lá g á 
b a n  le h e t .” (G o m b á r  C saba)

K ö z h e ly , h o g y  a 8 0 -a s  é v e k  s z o lid , d e h o s z -  
sza n  ta r tó  k o n ju n k tú r á ja  a  s p e k u lá c ió r a  és  
a z  é r té k p a p ír -fo r g a lo m r a  é p ü lt .  A m i r o b b a 
n á s sz e r ű e n  fe j lő d ö t t ,  a z  n e m  a te r m é k e k  é s  
te r m e lő  s z o lg á l ta tá s o k  s z f é r á ja  v o lt ,  a  n ó v u 
m o t  a z  é r té k p a p ír o k k a l,  a d á s v é te l i  s z e r z ő d é 
s e k k e l,  a d ó s sá g o k k a l v a ló  k e r e s k e d é s  e lb u r 
já n z á s a  j e le n te t t e .  E g y -e g y  n e m z e tk ö z i f o r 
g a lo m b a  b e k e r ü lő  te r m é k  v é te lá r á b a n  e g y r e  
n a g y o b b  a r á n y t te t t  k i m a g á n a k  a  p é n z n e k  
a m o z g a tá s i  é s  fo r g a tá s i  k ö lt s é g e . E z  a z  ú j v i 
lá g  p e d ig  is te n n é  e m e lt e  a  m a g a  a p o s to la it :  
d í le r e k e t  é s  b r ó k e r e k e t ,  a k ik  k ö v e th e t e t le n  
j e lb e s z é d d e l ,  m á g ik u s  k é z m o z d u la to k k a l  k ép e-j 
s e k  m e g te r e m te n i p i l la n a tr ó l  p i l la n a tr a  a  g a z -1 
d a s á g i o p t im u m o t.

„ A  f i lm  fő h ő s e  S h e r m a n  M cC o y, a  f ia t a l  
m u lt im i l l io m o s  tő z s d e c á p a , a k i e g y e t le n  t e l e 
fo n n a l  k é p e s  a k á r  e g y m i l l ió  d o l lá r t  k e r e s n i,  
ö  a z  a m e r ik a i h a t a lo m é h s é g ,  a  m e g a lo m a n ia ,  
a z  ö n im á d a t  e s z m é n y k é p e .  A la c s o n y  s o r b ó l  
e m e lk e d e t t  fö l  é s  ir ig y e lt  b a n k s z á m lá já v a l ,  
lá t s z ó la g  id i l l ik u s  h a r m ó n iá b a n  é lő  c s a lá d já 
v a l ,  f é n y ű z ő  la k á s á v a l ,  lu x u s k o c s i j á v a l  és  
lu x u s s z e r e tő jé v e l  v a ló b a n  a  v i lá g e g y e t e m  
u r á n a k  é r e z h e t i  m a g á t ,” (S ta rk )

A  p a n g á s b ó l a z  a m e r ik a i  g a z d a s á g  k e r e s 
le t e  h ú z ta  k i a tö b b i O E C D -o r sz á g o t. E zt a 
k e r e s le t e t  a z o n b a n  n e m  b e ls ő  fo r r á s o k b ó l,  
h a n e m  h it e le k b ő l (e g y  p é ld á t la n u l  g y o r s e la d ó 
so d á s i fo ly a m a tta l)  f in a n s z ír o z tá k .  E z e k r e  a 
v is z o n y o k r a  é p ü lt  rá  a 8 0 -a s  é v e k  n e m z e tk ö z i  
p é n z ü g y i k a p c s o la tr e n d s z e r e , m e ly  a z  új i s 
t e n e k  s o r á b a n  o ly a n  k i f e j le t t  p é ld á n y o k a t  is  
e lő té r b e  á l l í t o t t ,  m in t  a z  I M F -s z a k é r tő ,  a k i  
k é p e s  u g y a n a z t  a k ö z g a z d a s á g i s z u p e r r e c e p t e t  
e lr e n d e ln i  P e r u tó l M a g y a r o r s z á g o n  á t  a 
F ü lö p -s z ig e te k ig  ( v a lu t a le é r t é k e lé s ,  m o n e t á r is  
r e s tr ik c ió , tá m o g a tá s le é p ít é s e k ,  p r iv a t iz á c ió ) ,

A Práger^díjas
M egtudtam, bogy szaporodunk 

Szabolcs olyan, m in t Szicília . 
Veszélyben a bárom kiló szerelmes levél 

A pás szülés. Jobban élünk, m in t a 
magyar átlag, D iplom aírás és főzés

B a rth a  L a jo s  a z  é v n y itó  ü n 
n e p s é g e n  á tv e t t e  a  P r á g e r -d í-  
ja t , a m e ly e t  a b b ó l az  a lk a lo m 
b ó l é r d e m e lt  k i, h o g y  n a p p a li  
ta g o z a to s  lé v é n  c sa lá d a p a k é n t  
k é t g y e r m e k e t  ta r t e l, é s  e m e l 
le t t  a ta n u lm á n y i e r e d m é n y e  
is  jó . E g y  m a jd  h á r o m é v e s  
k is f iú  é s  e g y  e g y é v e s  k is lá n y  
te k in t i  L a jo s t  é d e s a p já n a k . A z  
e s e t  n e m  tú l á lta lá n o s , s ő t  a  
m a i f ia ta lo k  le g tö b b je  n a g y o n  
is  ó v ja  m a g á t  a z  i ly e n .k e m é n y  
h e ly z e te k tő l ,  m in t  a m ily e n r e  
L a jo s  v á lla lk o z o t t .

—  M in d e z  h o g y  tö r té n t?  —  
ü ltü n k  le  e g y  k is  b e s z é lg e té s 
re  L a jo s sa l.

—  E ls ő é v e s  v o lta m , ép p e n  
p o l-g a z d . v iz s g a  e lő tt i  d é lu tá n  
v o lt ,  a m ik o r  m e g tu d ta m , h o g y

s z a p o r o d u n k . N e m  m o n d o m ,  
e g y  k ic s it  f e j b e v á g o t t  m in d 
k e t tő n k e t  a d o lo g , n e m  s z á m í
to t tu n k  rá , d e  r ö v id  g o n d o lk o 
d á s  u tá n  ú g y  h a tá r o z tu n k  
ö s s z e h á z a s o d u n k , u g y a n is  a n y  
n y ir a  k o m o ly  v o l t  a k a p c s o la 
tu n k , h o g y  e lő b b - u tó b b  ú g y is  
e z  le t t  v o ln a  a  v é g e .  H a  m á s  
k é p p  d ö n tü n k  é s  n e tá n  e lv e t e t  
tű k  v o ln a  e z t  a g y e r e k e t  tö b 
b e t  n e m  tu d tu n k  v o ln a  e g y m á s  
s z e m é b e  n é z n i,  é s  ta lá n  a  k a p 
c s o la t u n k n a k  is  íg y  v é g e  s z a 
k a d . P e r s z e  n e m  íg y  fo g tá k  
f e l  a  d o lg o t  a  s z ü le im  Sza' 
b o lc s b a n . S z a b o lc s  i ly e n  s z e m 
p o n tb ó l o ly a n  m in t  S z ic í l ia .  
H a lla n i  s e m  a k a r ta k  r ó la . V é 
g ü l is  m i g y ő z tü n k . A  s z ü lő k  
e g y e t  s e m  a k a r ta k , m é g is

k é ts z e r  k ö tö t tü n k  h á z a s s á g o t .

M iu tá n  a fe le s é g e m  m a r tfű i,  
é n  m e g  s z a b o lc s i  v a g y o k , íg y  
k é t  e s k ü v ő n k  v o lt , ’88 o k tó b e 
r é b e n  M a r tfű n  a p o lg á r i é s  e g y  
h ó n a p p a l k é s ő b b  S z a b o lc s b a n  
a z  e g y h á z i. A z tá n , h o g y  m e g 
s z ü le te t t  D a n i f ia m , a s z ü le im  
is  m e g b é k é lte k  a h e ly z e t te l .

—  E lég  m e ss ze  la k to k  e g y 
m á s tó l. H o g y  i s m e r k e d te te k  
m eg ?

—  G im n á z iu m i s z e r e le m  
v o lt .  E g y ü tt  já r tu n k  a  D e b r e 
c e n i R e fo r m á tu s  G im n á z iu m 
b a , d e  n e m  r ö g tö n , c sa k  h a r 
m a d é v b e n  f e d e z tü k  fe l  e g y 
m á s t . E g y ü tt  é n e k e ltü n k  a 
K o llé g iu m  K a n tu s b a n . S o k  
k ö z ö s  p r o g r a m u n k  v o lt ,  m é g  
k ü lfö ld ö n  is  já r tu n k , tg y  a z tá n  
a la p o s a n  m e g is m e r tü k  e g y 
m á s t .  S z e r in te m  a  g im n á z iu m i  
é v e k  a le g jo b b  a lk a lm a t  a d já k  
a z  ig a z i b a r á ts á g o k  k ia la k ítá 
s á r a . A z tá n  én  k a to n a  le t te m  
S z o m b a th e ly e n  e g y  é v ig , a  b a 
r á tn ő m  p e d ig  P e s tr e  jö t t  d o l
g o z n i, a P a n n ó n ia  F i lm s tú d ió -  
b a t  le t t  r a jz f i lm k ife s tő .  S z ü le 
te t t e n  n a g y  t e h e t s é g e  v a n  a  
r a jz o lá sh o z . N e k e m  b o lk e z e m

v a n  é s  e z  h o z o t t  ö s s z e  b e n n ü n 
k e t  is ,  u g y a n is  a z  é n  r a j z f e l 
a d a t a im a t  is  ő  k é s z í t e t t e  e l .  
A m íg  tá v o l  v o l t u n k  e g y m á s  
tó i, r e n g e t e g e t  le v e le z tü n k .  
H á ro m  k iló  le v é l  v a n  a  s z e k 
r é n y  a ljá b a n  ö s s z e k ö tv e .  O tt 
ő r iz zü k , n o h a  D a n i m á r  f e l f e 
d e z te  n é h á n y s z o r , é s  c s a k  n a g y  
ü g g y e K b a j ja l s ik e r ü lt  a  k e z e  
k ö z ü l k im e n te n i  a z  e m lé k e in  
k é t. K a to n a s á g  u tá n  e g y e t e m r e  
jö t te m , a T a r k a r é t i  k o l lé g iu m 
b a n  la k ta m , a  f e le s é g e m  p e d ig  
m u n k á s s z á lló n . M á so d é v e s  
v o lta m , a m ik o r  a  n a g y m a m a  
la k á s t  s z e r z e t t  n e k ü n k  P e s t -  
im r é n , 50 p e r c r e  P e s t tő l .  O tt  
la k u n k  j e le n le g  is  a  m o s to h a 
n a g y p a p a  h á z á b a n , e g y  s z o b á  
b a n . E z  e g y  s z é p  k e r te s  h á z , és  
a z  u tc a  v é g é n  k e z d ő d ik  a z  e r 
d ő .

—  És k ö z b e n  jö t t e k  a gye  
r e k e k . . .

—  Ig en . D a n i ’89. ja n u á r  
4 -é n  s z ü le t e t t ,  é p p e n  g a zd a  
s á g fö ld r a jz -v iz s g a  e lő t t i  na- 
p on . A  D é l-p e s t i  K ó r h á z  fo  
ly o s ó já n  é n  g a z d a s á e fö ld r a j  
z o t  ta n u lta m , m íg  a fe le s é g e m

F i d e s z - f ó r u m

a  s z ü lő s z o b á n  v a jú d o tt .  E r e d e 
t i l e g  a p á s  s z ü lé s t  s z e r e t tü n k  
v o ln a ,  d e  n e m  le t t  b e lő le  s e m 
m i. A  k ó r h á z b a n  c s a k  e g y  
s z ü lő s z o b a  v o lt ,  é s  é p p e n  n é 
g y e n  s z ü lt e k ,  íg y  a z tá n  k ín o s  
le t t  v o ln a  a  j e le n lé t e m .  D e  a

é s  o ly a n n y ir a  m e g  v a n  g y ő z ő d v e  a r ró l, h o g y  
ő  a m e g v á ltó , h o g y  a já n lá s a i  v é g r e h a j tá s a  
é r d e k é b e n  h e ly e n k é n t  m é g  az  e r ő s z a k a p p a r a -  
tu s  b e v e t é s é t  is é r d e m e s n e k  ta r tja .

„ P e r s z e  e lg o n d o lk o d ta t ó  a z  a j e le n e t ,  a m i
k o r  a b o n d tr é d e r  M cC oy  — k ö t v é n y k e r e s k e d ó t  
m o n d ju k  v a g y  b e r u h á z á s i b a n k á r t?  — k ín o s  
z a v a r b a  k e r ü l, m e r t  sem  rég i v á g á s ú  p é n z 
e m b e r  a p já n a k , s e m  f e le s é g é n e k ,  s e m  a k é r 
d é s t  f e s z e g e t ő  k is lá n y á n a k  : e m  tu d ja  e lm a 
g y a r á z n i,  h o g y  m iv e l  is  fo g la lk o z ik ,  m ib ő l is  
s z á r m a z ik  a  s tá tu s s z im b ó lu m o k o n  e lú s z ó  
g a z d a g s á g a .” (G o m b á r)

A z  ö n m a g á b a  fo r d u ló  p é n z v ilá g  g y o r s  é r 
v é n y e s ü lé s i  le h e tő s é g e t  k ín á lt  a n n a k , .aki 
s z a b á ly a i t  m e g ta n u lta ,  e h h e z  é s  c sa k  e h h e z  
é r te t t .  A z  is t e n i  s z e r e p tő l m á m o r o s s á  v á lt  
f ia t a l  n a g y v á r o s i s z a k b a r b á r - tö m e g e t  p e d ig  
e g y r e  in k á b b  h id e g e n  h a g y ta  a  v e l e  v é g e z t e 
t e t t  p is z k o s  m u n k a  tá r s a d a lm i k ö v e tk e z m é 
n y e ,  a  f e j le t t n e k  n e v e z e t t  tő k é s  o r sz á g o k b a n  
k it e r m e lő d ö t t  tö m e g e s  m u n k a n é lk ü l is é g  é s  
h a j lé k ta la n s á g ,  v a la m in t  c s a k n e m  e g é s z  A f 
r ik a , L a t in - A m e r ik a  é s  D é l- Á z s ia  g a z d a s á g i-  
tá r s a d a lm i m e g r o k k a n á s a . („ S h e  c r e a te d  y u p 
p ie s  a n d  w e a lt h  b u t  s h e  a ls o  c r e a te d  a n  u n 
d e r c la s s ” —  id é z te  a z  u tc a  e g y ik  e m b e r é n e k  
v é le m é n y é t  a F in a n c ia l  T im e s  T h a tc h e r  asz.- 
s z o n y  b u k á s á n a k  m á s n a p já n .)

„ D e P a lm a  n e m  f e s t  tú ls á g o s a n  h íz e lg ő  k é 
p e t  a m a i A m e r ik á r ó l ,  a h o l h a z u d n i k e ll,  
h o g y  a z  ig a z s á g  é r v é n y r e  ju s s o n , a h o l a b a 
r á ts á g o t ,  a  s z e r e lm e t  é s  a h á z a s s á g o t  a  j é g 
h id e g  k is z á m íto t t  é r d e k  m ű k ö d te t i .  E z a m o z i 
e l le n t é t b e n  a k o r r u p t  r e n d s z e r r e l s z e m b e n 
á l ló  m a g á n y o s  h ő s  k u ltu s z á v a l ,  m a g á t  a 
r e n d s z e r t  —  a  lo b b y é r d e k e k  m o s d ív iz é v e l  
e g y ü t t  k iö n tö t t  d e m o k r á c iá t  —  íté li  e l,  a m e ly  
g y a k r a n  m e g e n g e d h e t e t le n  e s z k ö z ö k k e l  k ü zd  
s a j á t  p o lg á r a i e l l e n .”

A L A P O S  G Y A N Ű
K e le t -E u r ó p a  1989— 9 1 -e s  p o l i t ik a i  á t a la k u 

lá s a , v a la m in t  az  ö b ö l - h á b o r ú  g y á s z o s  k im e 
n e t e le  u tá n  a z  a lá t s z a t  a la k u lt  k i, h o g y  a 
tb a t c h e r i— r e a g a n i  v i lá g r e n d  k é t  fő  p i l lé r e ,  a

h a d iip a r  é s  a p é n z v i lá g  k öz 'T  a z  e lő b b i az, 
a m ir e  m á r  n e m  le s z  s z ü k s é g  s  a  t o v á b b ia k 
b a n  n e m  le s z  a k a d á ly a  a n n a k , h o g y . a z  u tó b 
b i t e r e m ts e  m e g  a v i lá g  s z á m á r a  a z  Oly k ív á 
n a to s  h a r m ó n iá t .  E z a z o n b a n  té v e s  v á r a k o z á s ,  
v a ló s z ín ű ,  h o g y  m é g  e g y  i ly e n  k o n ju n k tú r á t  
n e m  b ír  ki a v i lá g g a z d a s a g .  A  h a d is z e k tű r  
m á r  c s a k  a n e m z e tk ö z i b iz to n s á g i  r e n d s z e r  
m ia t t  is  le g a lá b b  a z  e d d ig i s z in te n  m a r a d ,  
u g y a n a k k o r  a  tú lb u r já n z o t t ,  s  a z  i io d a t e c n n i -  
k á n  k ív ü l  n e m  so k  k o n v e r tá lh a tó  tu d á s t  f e l 
m u ta tó  s p e k u lá c ió  to v á b b i te r je s z k e d é s é n e k  
é r t e lm e  n in c s ,  h a  n ö v e k s z ik  is  a jö v ő b e n ,  
a ttó l so k  jó  n e m  v á r h a tó .  A  k é r d é s  m á r  c sa k  
a z , h o g y  m i l e s z  a z  új k o n ju n k tú r a  h ú z ó á g a 
z a ta  s a z  m ily e n  e m b e r t íp u s t  e m e l  m a jd  fe l .

V É L E L E M
A  m e n e d z s e r -  é s  ü z le te m b e r k é p z é s  n y u g a t i  

v á ls á g a  m in d e n  b iz o n n y a l  a z o k a t  ig a z o lja ,  
a k ik  s z e r in t  a z  in t e g r á ló d n i  k ív á n ó  K e le t -  
E u ró p a  k ö z g a z d a s á g i k é p z é s e  n e m  a k k o r  z á r 
k ó z ik  fe l  a v i lá g s z ín v o n a lh o z ,  h a  h a g y o m á 
n y o s  M B A -k a t  t e r m e lő  b u s in e s s  s c h o o lo k  in 
d iv id u a l iz á l t  o k t a tá s i  r e n d jé b e n  s z e r v e z ő d ik  
m e g , h a n e m  h a  m á r  m o s t . a z  á t m e n e t  k e z d e 
té n ” ' p ó to ln i ig y e k s z ik  a z  a n g o ls z á s z  ü z le t 
e m b e r  j e l l e g z e t e s  fo g y a t é k o s s á g a it .  I ly e n  a  
p é ld á u l a n e m z e tk ö z i f o ly a m a to k  m e g é r t é s e  
(a z  u r a lk o d ó  k ö z g a z d a s á g i é s  p o l i t ik a e lm é 
le t i  p a r a d ig m á k  m é g  m in d ig  a n e m z e t á l la m  
é s  n e m z e tg a z d a s á g  k e r e t e ib e n  s z o r o n g n a k ) ,  
e z z e l  s z o r o s  ö s s z e fü g g é s b e n  a z  id e g e n  n y e lv e :?  
i s m e r e te  (a z  a n g o ls z á s z  i s k o lá k  h ír h e d e t t e n  
e lh a n y a g o l já k  a n y e lv o k t a tá s t ,  é s  n á lu n k  s e m  
le s z  e lé g  c s a k  a z  a n g o l /k ü lö n ö s e n  n e m  c s a k  
a n é m e t  v a g y  c s a k  a  f r a n c ia /  n y e lv  i s m e 
r e te ) ,  v a la m in t  m in d a z , a m i ta lá n  e m b e r 
tu d o m á n y o k  n é v e n  f o g la lh a t ó  ő s  z e  (p é ld á u l:  
p o li t ik a i ,  m u n k a -  é s  s z e r v e z e t s z o c io ló g ia )  
v a g y is  m in d a z , a m i a v a ló s á g  f e lé  t a s z ig á lh a t -  
ja  k e d v e l t  d is z c ip l ín á in k  é le t t e le n  m o d e l l j e i t .

„ A  fu tu r o ló g u s o k .  lá tn o k o k  é s  te r v e z ő k  k ö 
z ö t t  e g y r e  s z á m o s a b b a n  v a n n a k  o ly a n o k , a k ik  
e g y  g lo b á l is  k o r s z a k h a tá r t  é r z é k e ln e k  a n e m 
z e tk ö z i i v is z o n y o k  v á lto z á s á b a n . E z e k k e l az  
e le m z é s e k k e l  e g y id ő b e n  j e le n t  m e g  T o m  W o lf  
r e g é n y e ,  s  e z e k k e l  e g y ü t t  o s z t o z ik  a f i g y e 
le m b e n  é s  k r it ik á b a n . A  k ö z e lg ő  s z á z a d v é g  » 
s z ó la m b a n  ú g y  h a n g z ik  fö l, m in t  a z  A m e r i
k a i É v sz á z a d  v é g e ,  s e z  —  a  k r o n o ló g iá tó l  
s e m  fü g g e t le n ü l  —  m i l le n á r is  é r z e t e k e t  é b 
r e s z t .  V a la m i m á s  jö n , m in t  a m it  m e g s z o k 
tu n k . T a lá n  v a la m i m e g r e n d ítő e n  m á s .” (G o m -  
b á r ) A N D O R  L Á S Z L Ó

m á s o d ik  g y e r e k n é l ,  K a ti lá 
n y o m  s z ü le t é s é n é l  m á r  je le n  
v o lta m  a  M Á V -k ó r h á z b a n .  
M é g  t a n fo ly a m r a  is  já r ta m  
e lő t te ,  a h o l  e g y  s z ü lé s z  p ro 
fe s s z o r  k é s z í t e t t  f e l  e r r e  l e l 
k ile g .

A  lá n y o m  f e j é t  é n  lá t t a m  m e g  e lő sz ö r .

A z tá n  iz g u lt a m , a m ik o r  a z  o r 
v o s  k ir á n to t ta , n e h o g y  l e 
s z a k a d jo n  - a  ■ g y e r e k  f e j e .  
H o g y  m ily e n  v o l t  K a t i?  L ila ,  
n y o m o t t ,  h p m lo k ú . R ia  m á r  
g y ö n y ö r ű !  E g y e s e k  a z t  m o n d 
já k  a z  a p á s  s z ü lé s r ő l ,  h o g y  
n e m  te s z  jó t ,  m e r t  a  f é r f i  p o 
te n c iá l i s a n  le g y e n g ü l .  E z  b a 
d a r s á g . n e k e m  s e m  l e t t  s e m 
m i b a jo m . I g a z  a  s z ü lé s  u tá n  
k i k e l le t t  m e n j e k  s z e l lő z k ö d n i ,  
h o g y  k ip ih e n j e m  a f á r a d a lm a 
k a t.

—  N é g y e n  h o g y  jö t t ö k  k i  
a n y a g ila g ?

—  A  f é le s é g e m  g y e d e n  v a n ,  
0  n y o lc e z e r  f o r in t o t  h o z , én  
t a v a ly  h a te z e r  fo r in t  s z o c iá l i s  
tá m o g a tá s t  k a p ta m . M o st b iz 
to s  k a p o k  ö s z t ö n d íj a t  is , íg y  
e g y ü t t  11 e z e r  fo r in t  n e ttó r a  
szá m íto l? . D e  v a n  e g y  v á l la la t i

ö s z t ö n d íj a m  is , e z  h a v i n é g y 
e z e r  fo r in t .  S z e r e n c s é r e  la k 
b é r t  i r é m k é l l  fizgtü ílnk ',' f iiak  
a  h a v i  n é g y e z e r  fo r in t  r e z s it ,  
íg y  m e g v a n  a ,  nasiiigsaB&tftíÓnk, 
a  g y e r e k e k n e k  a g y ü m ö lc s .  E gy  
k ic s it  ta lá n  jo b b a n  is  é lü n k ,  
m in t  a m a g y a r  á t la g . A  s z ü 
lé in k  p é n z z e l  n e m  tu d n a k  s e 
g í t e n i .  H a n e m  a m ij ü k  v a n ,  
a z z a l  tá m o g a tn a k ,  a lm á v a l ,  
k r u m p liv a l ,  e g y s z e r  k a p tu n k  
f é l  d is z n ó t  is . L e g u tó b b  h a t  k a 
c s á t  é s  h a t  c s ir k é t  h o z ta m  

.o t th o n r ó l .  Ü g y  a d já k , h o g y  
n e m  is  l e h e t  v is s z a u t a s í t a n i .

—  H o g y  é l te k  a k is s zo b á -  
b a n  n é g y e n ?  T u d s z  ta n u ln i  
o tth o n ?

—  A m íg  c s a k  D a n i  v o lt ,  tu d 
ta m . A z  e g y e t e m e n  a  m á s o d é v  
k ü lö n ö s e n  k e m é n y  v o lt .  É s  
h o g y  K a t i  m e g s z ü le t e t t ,

h ir t e le n  n é g y s z e r e s é r e  n ő t te k  a  g o n d o k .

íg y  a z tá n  s e g í t e n e m  k e l l  a f e 
le s é g e m n e k .  S é t á ln i  v is z e m  a  
g y e r e k e k e t ,  e s t é n k é n t  n é g y e n  
e g y ü tt  j á t s z u n k  é s  p e r s z e  ta 
n u lo m  ■ a  ■ fő z é s t .  M a  p é ld á u l  
k r u m p li fő z e lé k e t  é s  r á n to t t  
h ú s t  c s in á lta m . E lé g  jó l  s ik e 
r ü lt . E ste  h é tk o r  fü r d e t ü n k  és  
a  le f e k t e t é s  u tá n  jö h e t  a ta 
n u lá s .  S z e r e n c s é r e  az  ö tö d é v  
m á r  e lé g  la z a . M o st c sa k  a n 
g o lt  ta n u lo k ,  m e r t  é v  v é g é n  
s z ig o r la t o z n i  k e l l .  É s  íro m  a 
d ip lo m a m u n k á m a t .  V a n  m á r  
b e lő le  n é h á n y  o ld a l .

—  M ii  s z ó ln a k  a b a rá ta id  a 
c sa lá d a p a sá g o d h o z?

—  A m ik o r  a z  e ls ő  g yéré i?  
jö t t  m e g le p ő d t e k .  E g y é b k é n t  
ú g y  v e s z e m  é s z r e  r a jtu k , h o g y

t e t s z ik  n e k ik . N é h a , a m ik o r  k i 
jö n n e k  h o z z á n k , h o g y  v ig y á z 
z a n a k  a g y e r e k e k r e ,  a m íg  m i 
e lm e g y ü n k  e g y  k ic s i t  s z ó r a 
k o z n i,  ú g y  t e k in t e n e k  a  s r á 
c o k r a , h o g y  v a ló já b a n  n e k ik  
is  l e h e t n e .

—  G o n d o lo m  n e m  s o k  id ő tö k  
v a n  s z ó ra k o zn i?

—  M á s f é l  é v  ó ta  n e m  v o l 
tu n k  s z ín h á z b a n . M o st egy  
m á s ik  k é tg y e r e k e s  c s a lá d  k ö l
t ö z ö t t  a  h á z b a , ú g y h o g y  o d a -  
v is s z a  v ig y á z u n k  e g y m á s  g y e 
r e k e ir e .  é s  íg y  n é h a  e lju t u n k  
e g y  m o z ib a , s z ín h á z b a .  E g y é b 
k é n t  a  P r á g e r -d íj b ó l ,  a m it  
id é n  m á r  m á s o d s z o r  n y e r te m  
e l ( t a v a ly  m e g o s z t v a ) ,  ta v a ly  
is  é s  id é n  is  té l ir e v a ló  tü z e lő t  
v e t te m  é s

id é n  e g y  s z ín e s  t é v é t .

A  F id e s z  p r o m in e n s  k é p v i
s e lő i ,  F o d o r G ábor, K ása L a 
jo s  és K ö v é r  L á sz ló  ta r t e lő 
a d á s t  a  N y e lv i  I n té z e t  s z ín 
h á z te r m é b e n  (H o r á n sz k y  —

v o l t  M a k a r e n k o  u tc a  20.) 
o k tó b e r  17 -én , c sü tö r tö k ö n  20 
ó r a k o r , a F id e sz r ő l.

M in d e n k it  s z e r e t e t t e l  v á 
r u n k  1 R a jk

P e r s z e  k i k e l l e t t  p ó to ln i a  
p é n z t , d e  ez  n e k ü n k  n a g y o n  
k e lle t t .

—  H o g y a n  te r v e z e d  a  jö v ő -  
tö k e t?

—  A m e n n y ib e n  a v é g z e t t s é 
g e m n e k  m e g f e le lő 1 á l lá s t  - k a 
pó!?, a k k o r  a T o p á n ; C ip ő k e 
r e s k e d e lm i V á lla la tn á l  m a r a 
d o k , a h o v á  a  tá r s a d a lm i s z e r 
z ő d é s e m  k öt. S z e r e tn é k  o ly a n  
a n y a g i f e l t é t e le k  k ö z é  k e r ü ln i ,  
h o g y  a f e le s é g e m n e k  n e  k e l l 
je n  d o lg o z n i . A  r a jz f i lm k é s z í 
té s se l-  o tth o n  is  tu d  fo g la lk o z 
n i. E g y é b k é n t  m o s t  eg.v k is  p i
h e n ő t  ta r tu n k , d e  ö t - h a t  é v  
m ú lv a  s z e r e t n é n k  m é g  e g y  
g v e r e k e t .  K la s s z  le s z ,  h o g y  m i
re  a g y e r e k e in k  fe ln ő n e k ;  m i 
m é g  m in d ig  f ia t a lo k  m a r a 
d u n k . S z e r e tn é k  v e lü k  o ly a n  
b a r á ti k a p c s o la to t  k ia la k íta n i ,

a m ir e  -az é n  s z ü lő h e ly e m e n  
n e m ig e n  v o lt  p é ld a . O tt a g y e 

d e k  é s  a  s z ü lő  k ö z ö t t  s z ig o r ú  
t á v o ls á g ta r tá s  d ív ik  m é g  m in 
d ig . A z t h is z e m , e r r e  a  b a r á t
s á g  m e g te r e m té s é r e  n á lu n k  
m e g v a n  a z  e s é ly .  A z l  m o n d já k  
m a jd  t íz  é v  m ú lv a , h a  e lm ú 
l ik  a s z e r e le m , a k k o r  jö n n e k  
a h á z a s s á g b a n  a p r o b lé m á k  
É n  e t t ő l ' n e m  fé le k : M o n o g á m  
t íp u s  . v a g y o k . V is z o n y la g  so k  
p r o b lé m á t  k e l le t t  e g y ü t t  m e g 
o ld a n u n k . a m i ö s s z e k o v á c s o lt  
b é n n ü p k e t .1 E z '  v o l t  a z  e lső  
k a p c s o la tu n k  é s  n e m c s a k  az  
e g y ü t t é lé s  j e le n t  s z á m u n k r a  
s o k a t , 'd e  a le g jo b b  b a r á to k  is  
v a g y u n k . K ie g y e n s ú ly o z o t t  a 
c sa lá d i é le tü n k . C s o d á lk o z n a k  
r a j tu n k , é s  a z t  m o n d já k , ez  
n e m  t ip ik u s .

H . E.

I f i n o & s é n  u m s & o h  

M o n g ó l iá b ó l
A  k ö z é p k o r i c é h e k  b e n n f e n 

te s  v i lá g á t  v á r ta m , n é m i tu 
d o m á n y o s  lé g k ö r r e l  á t i t a tv a ,  a  
h u s z o n k ile .n c e d ik  k ö z g a z d á s z  
v á n d o r g y ű lé s tő l ,  a m e ly e t  B a -  
lá tö íi.szép la k ö ií^  r en d 'é z te k  m é g  
s z e p te m b e r -  7v í g é n .  A  d is z k r é t  
m c llb c v á g ó a n  a r r o g á n s  s t í lu s á t

f o g n i .

b á j  u g y a n  m e g v o lt ,  a z  e lő a d á  
s o k  k ín á la t a  v is z o n t  n e m  ig a  
z á n  tu d ta  le f e d n i  a  k e r e s le t e 
im  e g y á lt a lá n  v o l t  i ly e n .  M é  
K u p a  M ih á ly n a k  s e m  s ik e r ü l  
a  n y i t ó  p le n á r is  ü lé s é n  fe lz g k  
lá tn i  a  k e d é ly e k e t ,  p e d ig  

m o s t  s e m  ig y e k e z e t t  v is s z a

A m i p e r s z e  j e le n t h e t n é  e g y 
s z e r ű e n  a z t ,  h o g y  a h a l lg a t ó 
s á g  m é ly e b b  r é g ió k b a n  v iz s 
g á lta  a z  e lő a d á s t ,  é n  a z o n b a n  
e g y  k ic s it  m á s k é p p  é r e z te m .

A  P e s t  m e g y e i  k ö z g a z d á k  
n y o m a s z tó  tú ls ú ly a  m e l le t t  
m e g r e n d e z e t t  k o n fe r e n c ia  A l 
k a lm a z k o d á s i  k é n y s z e r  v á l 
s á g h e ly z e t b e n  c ím m e l  ig y e k e 
z e t t  ö s s z e fo g n i  ö t  k ü lö n b ö z ő  
s z e k c ió  m u n k á já t .  E ze k  r é s z 
b en  a g a z d a s á g i  k a p c s o la to k  
a la k u lá s á t  e l e m e z t é k  a  v o l t  
K G S T -o r s z á g o k k a l,  i l l e t v e  a  
n y u g a t -e u r ó p a i  in t e g r á c ió v a l;  
a z  a lk a lm a z k o d á s t  s z o lg á ló

g a z d a s á g p o l i t ik a  e s z k ö z r e n d  
s z e r é t  b o n c o lg a t tá l?  é s  a m u  " 
k a n é lk ü l i s é g  k e z e lh e tő s é g !  
e le m e z t é k ;  a z  ö tö d ik  s z é k e i  
p e d ig  a  v á l la la t i  g a zd á lk o d ;:  
új f e l t é t e lr e n d s z e r b e n  v a ló  te 
v é k e n y s é g é t  v o l t  h iv a t o t t  fei 
d o lg o z n i .

R é s z t v e v ő k é n t  a  p a r a d o x o  
n y i l v á n v a ló  v o lt .  A  k ü lö n b c  
z ő  s z e k c ió k n a k  n e m  s ik e r ű  
l e f e d n iü k  a  t ö b b s é g b e n  j e l e i  
l é v ő  v á l la la t i  s z f é r a  k é p v is«  
lő in e k  e s e t le g e s  ig é n y e i t .  A 
e lő a d á s o k a t  ta r tó  g a z d a s á g p i  
l i t ik u s o k ,  k u ta tó k  n y i lv á n y s  
ló a n  a k á r  ő sk o r i

d in o s z a u r u s z o k  is  le h e t le k  v o ln a ,  a k k o r  s e m  h is z e m ,  h o g y  tö  
l e lk e s e d é s t  v á l to t ta k  v o ln a  k i.

E g y e d ü l ta lá n  a z  ö tö d ik  s z e k 
c ió  a  m á r  e m l í t e t t  v á l la la t i  
g a z d á lk o d á s  a lk a lm a z k o d á s a  
v o lt  a z , a m i  f e d t e  v a la m e n y -  
n y ir e  a  h a l lg a tó s á g  é r d e k lő d é 
s é t ,  d e  it t  is  s o k a n  h iá n y o ltá k  
u tó la g  a z  e s e t t a n u lm á n y o k a t ,  
a k o n l? ré t e le m z é s e k e t .  A  tö b 
bi v á j t f ü lű  m a k r o  e le m z é s  
s z in t e  c s a lá d ia s  lé g k ö r b e n  k e 
r ü lt  t e r íté k r e , a m i a r é s z t v e -

m a jd h o g y n e m  a z  id ió tá k n a k  k ijá r ó  k e g y e s  m o s o l ly a l  k e z e l t
V is z o n t  a z  e lő a d ó k n a k  s e m  
v o lt  jó  d o lg u k , h is z e n  á l la n d ó  
id ő z a v a r r a l k e l le t t  s z e m b e n é z 
n iü k , a m e ly e t  a z  e g y ik  s z e k c ió  
v e z e t ő j e  ü v e g p o h á r  c s ö r g é s s e l  
ig y e k e z e t t  tu d o m á s u k r a  h o z n i.
H a d d  te g y e m  h o z z á , h o g y  az  
e lő b b  e lm o n d o t t  k é t  p é ld a  k é t  
s z e k c ió  e l l e n é r e  a z o n b a n , ha  
n e m  is  i ly e n  d r a s z t ik u s  fo r 
m á b a n , d e  a  v á z o lt  j e le n s é g e t  
m in d e n k é p p e n  j e l le m z ő n e k  
ta r to m  a k o n fe r e n c ia  e g é s z é 
re. D e  h o g y  e z  r a j ta m  é s  m é g  
n é h á n y  r é s z tv e v ő n  k ív ü l z a 
v a r t  v o ln a - e  b á r k it  is , a r ró l  
m á r  n e m  v a g y o k  ig a z á n  m e g 
g y ő z ő d v e .

A z  ö s s z e j ö v e t e l  fő s z e r e p lő i  
e g é s z  e g y s z e r ű e n

v ő k  v i s z o n y la g  n a g y  szán  
m e l le t t  ig e n c s a k  e lg o n d o lk c  
ta tó .

A z  e g y m á s t  k ö v e t ő  é lő a d  
s o k  k ö z ö t t  s z in t e  e g y á lta l;  
n e m  v o lt  le h e t ő s é g  v i tá  
v a g y  m e g je g y z é s r e .  P é ld á u l  
e g y ik  k im o n d o t ta n  e lm é j e  
n e k  s z á m ít ó  s z e k c ió b a n  he  
z á s z ó ló  k ü lk e r v á l la la t i  v e z e l

jö t t e k .  L á t ta k  é s  lá t t a t t a k .  - 
h is z e m , a z  v o l t  a z  ig a z á n  fc 
to s , h o g y  p o z it ív  m e g e r ő s ít -  
k a p ta k  —  v a g y  le g a lá b b is  í 
m é lt e k  k a p n i —  a r r ó l ,  he  
ta g ja i a K ö z g a z d á s z  T á rs a c  
lo m n a k , a n n a k , a m e ly  m in i:  
t e r e k e t  is  a d  é s  o r s z á g o k  sors  
r ó l is  d ö n t .  C in k o s  m o s o ly  v  
a  le v e g ő b e n ,  a m e ly e t  a z o n b  
s o k s z o r  h a m is n a k  é s  e g y o lc  
ló n a k  é r e z te m . D e  h a  m á r  
ö s s z e s  r é s z t v e v ő n e k  e b b ő l s< 
ig a z á n  ju to t t ,  a k k o r  le g a lá  
e g y  jó t  — t é n y le g  n a g y o n  
—  b u liz ta k  a B e r g e n d i  S; 
lo n z e n e k a r  m u z s ik á j á r a ,  e 
k é tc s i l la g o s  s z á l lo d a  kény- 
m é t  é lv e z t é k  é sn e m  a z é r t  .

é h e n k ó r á s z  m ó d já r a  r o h a m o z tá k  m e g  a z  á l ló f o g a d á s  h it
tá la i t .

A z t  h is z e m , e z e k  v o l t a k  a z  
ig a z á n  e m lé k e z e t e s  e p iz ó d o k .

É s h o g y  m ié r t  v o l t  e z  n e 
k ü n k  d iá k o k n a k  m é g is  é r d e 
k e s ?  E lő sz ö r  is  g y a k o r ló  k ö z 
g a z d á s z o k k a l b e s z é lg e t h e t 
tü n k , jó k a t  e t tü n k  é lv e z h e t 
tü k  a n n a k  tu d a tá t ,  h o g y  m i 
m é g  n em  v a g y u n k  b e n n e  a ta 
p o s ó m a lo m b a n  é s  lá th a ttu k ,  
h o g y a n  r o p já k  a z  ig a z g a tó k  a

fő k ö n y v e lő k k e l .  A z t  h is z 
e n n y i t  a z é r t  m e g é r t .  , " '

★
U . I .:

A  T e r m é s z e t t u d o m á n y i  f 
z e u m  D in o s z a u r u s z o k  M o n  
ü á b ó l c ím ű  id ő s z a k i k iá l l í t  
a  B u d a v á r i P a lo ta  A ^oüle  
b en  n o v e m b e r  3 -á ig  m eg  
k in th e tő .

T . í



„Igenis vállalom, keménykezű vagyok!"
M in d e n e k e lő t t  e n g e d d  m e g ,  

h o g y  e lő s z ö r  n e  a  k o n k r é t  
k é r d é s e id r e  v á la s z o l j a k ,  h a 
n e m  a  la p  le g u t ó b b i  s z á m á 
b a n  m e g j e le n t  c ik k e l  k a p c s o 
la tb a n  t e g y e k  n é h á n y  m e g 
j e g y z é s t  —  k e z d i  v á la s z a i t  
a z  ú j s á g ír ó  k é r d é s e ir e  K e le 
m e n  Z o ltá n . E n n e k  a  c ik k n e k  
a  j e l l e g é t  u g y a n is  o ly a n n a k  
ta r to m , a m i m e l l e t t  a z é r t  n e m  
l e h e t  s z ó  n é lk ü l  e lm e n n i ,  s  
a  le g tö b b  e m b e r ,  a k i  e b b e n  a z  
e g é s z  „ á l ló h á b o r ú b a n ” a z  é n  
o ld a la m o n  á l l  ( b á r m ily  h ih e 
t e t le n ,  n é h á n y a n  v a n n a k  a z é r t  
i ly e n e k  is  . . . ) ,  a z t  ja v a s o l t a ,  
h o g y  f e l t é t l e n ü l  v á la s z o l j a k  
rá .

E lő s z ö r  i s : k ic s i t

h o g y  e g y  e m b e r  n e m  é p p e n  
h íz e lg ő  k i j e l e n t é s e k e t  t e h e t  
r ó la m , a n é lk ü l ,  h o g y  a z  ö  
n e v e  k id e r ü ln e  a  c ik k b ő l.  
(E z ze l s z e m b e n  a z  é n  n e v e m  
p o n to s a n  t íz s z e r  s z e r e p e l  a z  
ír á s b a n ) . A z  i s  fu r a , h o g y  az  
i l l e t ő  m i ly e n  j ó l  tá j é k o z o t t  a  
K D C  le g f r is s e b b  b e lü g y e ir ö l ,  
a m ik o r  s a j á t  b e v a l lá s a  s z e r in t  
is  m á r  n e m  a  r e n d e z ő n k . É n  
p e r s z e  tu d o m , h o g y  k ir ő l  v a n  
s z ó , h is z e n  a  K D C  ö t é v e s  
f e n n á l lá s a  a la t t  e g y e t le n  e m 
b e r  n e v e z e t t  e n g e m  d e s p o tá -  
n a k , s  a h o g y  e z t  ő  a k k o r  n a 
g y o n  j ó l  lá t t a ,  e z  e n g e m  v a 
ló b a n  „ s z ív e n  t a lá l t .” H o g y n e  
t a lá l t  v o ln a  s z ív e n ,  a m ik o r  
é n  a k k o r  is ,  m o s t  is  ú g y  é r 
z e m , h o g yz a v a r ,

e z  a  k lu b  n a g y o n  s o k a t  k ö s z ö n h e t  n e k e m .

s  e b b e n  k o m o ly  s z e r e p e  v o l t  
a n n a k , h o g y  ig e n is  m in d ig  
k e m é n y e n  ig y e k e z t e m  r e n d e t ,  
f e g y e lm e t  ta r ta n i  a  r e n d e z ő k  
k ö z ö t t .  Á l l í t o m ,  h o g y  e z é r t  —  
m e g  p e r s z e  m é g  s o k  m á s é r t  
i s  —  v a n  a  m a i  n a p ig  i s  t a l 
p o n  e z  a  k lu b , m ik ö z b e n  m e l 
le t t ü n k  lá t v á n y o s a n  e lv é r z e t t  
e g y - k é t  p r ó b á lk o z á s ,  p e d ig  
a z o k a t  s e m  h ü ly e g y e r e k e k  v e 
z e t té k .  N o s ,  e z  a  v o l t  r e n d e 
z ő n k  —  a m e l le t t ,  h o g y  e g y é b 
k é n t  é n  i s  k e d v e l t e m  ő t  —  
s a jn o s  é p p e n  a  f e g y e le m m e l  
á l l t  h a d i lá b o n .  H a  n e m  c s a l  
a z  e m lé k e z e t e m ,  m á r  a  k e t t ő 
v e l  e z e lő t t i  f ő r e n d e z ő  id e j é n

s o r o z a to s  f i g y e lm e z t e t é s e k e t  
k a p o tt ,  m iv e l  e g y s z e r ű e n  k é p 
t e le n  v o l t  p o n to s a n  é r k e z n i  a  
r e n d e z v é n y e k r e .  V é g ü l  m á r  
e lh a n g z o t t  a z  is , h o g y  m é g  
e g y  u t o ls ó  le h e t ő s é g e t  k a p ,  
h o g y  m e g e m b e r e l j e  m a g á t .  
A  k ö r ü lm é n y e k  a z t á n  ú g y  
a la k u lta k ,  h o g y  e z t  a z  „ u t o l
s ó  le h e t ő s é g e t ” t ö b b s z ö r  is  
m e g k a p ta .  E z e k  u t á n  m u la t 
s á g o s ,  h o g y  ő  v o l t  to le r á n s  
v e le m  s z e m b e n . E z e k r ő l a  
d o lg o k r ó l  m ié r t  n e m  n y i l a t 
k o z o t t?  A  p o h á r  a k k o r  t e l t  
b e , a m ik o r  a  k lu b  v e z e t ő s é  
g é n e k  e g y ik  d ö n t é s é v e l  k a p 
c s o la t b a n  ő  n y í l t a n  m e g 
m o n d ta ,  h o g y

n e m  h a j t j a  v é g r e ,  m e r t  n e m  é r t  v e l e  e g y e t .

E m e l le t tH a n g s ú ly o z n i  s z e r e t n é m , h o g y  
e z  n e m  a z  é n  s z e m é ly e s  d ö n 
t é s e m  v o l t ,  h is z e n  k o m o ly a b b  
k é r d é s e k e t  m in d ig  i s  e lő r e  
m e g b e s z é l t ü n k ,  é s  o ly a n  d ö n 
t é s t  m é g  n e m  h o z o t t  a  K D C  
v e z e t ő s é g e ,  a m e ly e t  e g y e d ü l  
é n  e r ő l t e t t e m  v o ln a ,  s z e m b e n  
m in d e n k i  a k a r a tá v a l .  A z  ő 
e s e t é b e n  —  é s  a  m o s t  „ k ir ú 
g o t t ” r e n d e z ő  e s e t é b e n  i s  —  
m á r  r é g e n  é r e t t  e z  a  v é g s ő  
lé p é s ,  s e z  s e m  k iz á r ó la g  a z  
é n  e g y é n i  á l lá s p o n t o m  v o lt .  
E ttő l  f ü g g e t le n ü l  m in d ig  is  
ú g y  é r e z te m ,  h o g y  i ly e n  j e l 
le g ű  d ö n t é s e k e t  n e k e m , m in t  
a  k lu b  v e z e t ő j é n e k  i l l i k  b e j e 
le n t e n e m . N e k i  i s  é n  m o n d ta m  
m e g , h o g y  t ö b b é  n e m  t a r tu n k  

" 'ig é n y t  .a  m u n k á já r a ,  b á r  e z 
z e l  a z  e g é s z  v e z e t ő s é g  e g y e t 

é r t e t t .  E m e l le t t  ú g y  lá to m ,  
n e m  c s a k  a  m e m ó r iá j á v a l ,  
h a n e m  a  t á j é k o z o t t s á g á v a l  is  
b a j o k  v a n n a k ,  a n n y i  s ü l e t l e n 
s é g e t  h o r d o t t  ö s s z e  a  n y i l a t 
k o z a tá b a n .  N e m  a  s z e m é ly e 
m e t  é r t  v á d a k r a  g o n d o lo k ,  
h is z e n  e z e k  n a g y  r é s z e  s z u b  
j e k t ív  m e g í t é lé s  d o lg a ,  é s  v a  
la h o l  é r t h e tő  is  e g y  e m b e r tő l ,  
a k i t  „ a  K e le m e n  k ir ú g o t t .” 
(É p p e n  c s a k  a z t  f e l e j t e t t e  e l  
m e g e m lí t e n i ,  h o g y  m á r  e l v é 
g e z t e  a z  e g y e t e m e t ,  s  i ly e n k o r  
a  r e n d e z ő k  t ö b b s é g e  a m ú g y  
is  a b b a h a g y ja  a  r e n d e z é s t .  E l 
is  b ú c s ú z ta t t u k  s z é p e n  ő t  is , 
a n n a k  r e n d j e  é s  m ó d ja  s z e 
r in t .  É p p e n  e z  g ,  d e s p o ta  
k lu b v e z e t ő  a d t a  á t  n e k i  a . .  
m it  ,is?  J a , , i g e n ,

e g y  ü v e g  f r a n c ia  k o n y a k o t . . . )

S o k k a l  in k á b b  z a v a r  a z , h o g y  
m e n n y ir e  n e m '  i s m e r i  (v a g y  
é p p e n  is m e r i ,  d e  e l f e r d ít i? )  a  
t é n y e k e t ,  é s  í g y  á l l  l e  n y i l a t 
k o z n i .  P e r s z e ,  a z é r t  is  v a g y o k  
v e z e tő ,  h o g y  f e l v á l l a l j a m : 
n é h a ’ e g y - e g y  s é r t ő d ö t t  e m b e r  
s á r d o b á lá s á n a k  a  c é l t á b lá j a  
l e h e t e k .  D e  t é r j ü n k  r á  a  k é r 
d é s e k r e .

1. k é r d é s r e  a  v á la s z :
A z t  ig a z á n  n e m  m o n d h a t j a ,  
h o g y  t ú l  g y a k r a n  „ r ú g u n k  k i” 
e m b e r e k e t  a  K D C -b ő l .  E g y  
i ly e n  d ö n t é s t  m in d ig  a la p o s  
m e g f o n t o lá s  é s  t ö b b s z ö r i  f i 
g y e lm e z t e t é s  e lő z  m e g . N e 
k e m , m in t  a  K D C  a la p í t ó j á 
n a k  é s  v e z e t ő j é n e k ,  a k i  e g y 
s z e r s m in d  f e l e lő s  v a g y o k  
b ü n t e t ő j o g i la g  é s  a n y a g i l a g  is  
a  r e n d e z v é n y e k  le b o n y o l í t á 

s á é r t  é s  a  k lu b  g a z d á lk o d á 
s á é r t ,  a z t  h is z e m  t e r m é s z e t e s  
d o lo g ,  h o g y  j o g o m  v a n  m e g 
v á lo g a t n i ,  h o g y  k ik k e l  d o lg o 
z o m  e g y ü t t .  A m ik o r  f e l v e 
s z ü n k  v a la k i t  r e n d e z ő n e k ,  
a la p o s  tá j é k o z t a t á s t  k a p  a r 
r ó l,  h o g y  e z  a  v á l la lk o z á s  e l 
s ő s o r b a n  a z é r t  v a n ,  h o g y  
v e n d é g e k  j ó l  é r e z z é k  m a g u 
k a t ,  s  n e m  a  r e n d e z ő k  s z ó r a 
k o z á s á t  s z o lg á l j a .  A r r a  is  f e l 
h ív j u k  a z  i l l e t ő  f ig y e lm é t ,  
h o g y  c s a k  a k k o r  ír ja  a lá  
r e n d e z ő i  s z e r z ő d é s t ,  h a  a z  
a b b a n  f o g la l t a k a t  f ig y e lm e s e n  
á t t a n u lm á n y o z t a ,  é s  v á l la l j a  
a z  o t t  le ír t  f e l t é t e le k e t .  M a 
g y a r á n :  s e n k in e k  s e m  k ö t e le  
z ő  a  K D C -b e n  r e n d e z n i,  
A m e l le t t ,  h a  a lá  is  ír ja  v a la k i  
a  s z e r z ő d é s t ,  m e g v a n  a  l e g á l is

le h e t ő s é g e ,  h o g y  a b b a n  a  p i l 
la n a t b a n ,  a m ik o r  ú g y  é r z i ,  
to v á b b  m á r  n e m  tu d ja  v á l 
la ln i  a  K D C - v e z e t ő s é g e  ( is 
m é t le m :  v e z e t ő s é g e ,  é s  n e m  
c s a k  a  K e le m e n ! ) ,  á l t a l  t á 
m a s z t o t t  f e l t é t e le k e t ,  m in d e n  
h á t r á n y o s  k ö v e tk e z m é n y  n é l 
k ü l k i l é p h e s s e n  a  K D C -b ő l .  
V a ló  ig a z , s z ó  s z e r in t  i ly e n e k  
s z e r e p e ln e k  a  s z e r z ő d é s b e n :  

A  k lu b  v e z e t ő j é n e k  é s  f ő 
r e n d e z ő j é n e k  d ö n té s i  jo g a  
v a n ,  m in d e n ,  a  r e n d e z ő k k e l  
ö s s z e f ü g g ő  ü g y b e n ” . „ I n d o 
k o l t  e s e t b e n  a  k lu b  v e z e t ő s é 
g e  e g y o ld a lú a n  f e lb o n t h a t j a

e z e o  s z e r z ő d é s t ,  a z o n n a l i  h a 
t á l l y a l  k iz á r v a  a  r e n d e z ő t  a 
to v á b b i  m u n k á b ó l .” K é r d e m  
é n :  m i ly e n  v e z e t ő  a z  o ly a n ,  
a k in e k  e r r e  n in c s  jo g a !  E z z e l  
e g y ü t t ,  m in t  m á r  m o n d ta m ,  
ig a z á n  r itk á n  n y ú lu n k  e h h e z  
a  v é g s ő  e s z k ö z h ö z ,  s  h a  v a l a 
k in e k  n a g y o n  k i f e l é  á l l  a  r ú d -  
ja ,  a r r ó l  a z  e g é s z  v e z e t ő s é g  
tu d n i  s z o k o t t .  N e m  a z  é n  
, ,p a r t iz á n a k c ió m '’ e g y  e m b e r  
k ir ú g á s a ,  c s a k  é n  k ö z lö m  v e 
l e  a  v e z e t ő s é g  e lh a t á r o z á s á t .  
A m ik o r  le g u t ó b b  „ k ir ú g t a m  
a z t  a  b iz o n y o s  r e n d e z ő t ,  a z t  
h is z e m ,  e lő s z ö r  f o r d u l t  e lő ,  
h o g y

a  v e z e t ő s é g  e lő z e t e s  b e le e g y e z é s e  n é lk ü l  c s e le k e d t e m .

M e n t s é g e m r e  s z o lg á l j o n ,  h o g y  
u t ó la g  s z in t e  m in d e n k i ,  a k i  
ta n ú j a  v o l t  a n n a k , h o g y  a z  
i l l e t ő  m i ly e n  o tr o m b a  k ir o h a 
n á s t  in t é z e t t  —  n e m  e lő s z ö r  
—  e l le n e m , e g y e t é r t e t t  a s r á c  
k ir ú g á s á v a l ,  m e r t  i ly e n  h a n g 
n e m b e n  s e n k i ,  s e h o l  n e m  b e 
s z é lh e t  k ö v e t k e z m é n y e k  n é l 
k ü l  a  f ő n ö k é v e l .  Ö  e g y é b k é n t  
m á r  e g y  jó  id e j e  n e m  é r t e t t  
v e le m  e g y e t  s z in t e  s e m m ib e n ,  
é s  v é l e m é n y é t  s z é l t é b e n - h o s z -  
s z á b a n  t e r j e s z t e t t e ,  j e le n t ő s  
„ b e ls ő  e l l e n z é k e t ” g y ű j t v e  
m a g a  k ö r é , m é g p e d ig  f ő le g  
e m o c io n á l i s  a la p o k r a  f e l é p í 
t e t t  é r v e l é s e iv e l  ( lá s d :  e z  a  
m i  k lu b u n k ,  é s  n e m  e l s ő s o r 
b a n  a  k ö z ö n s é g é ! ) .  M it  t e h e t  
i ly e n k o r  e g y  v e z e t ő ,  m iu t á n  
a z  i l l e t ő  tö b b s z ö r i  m e g g y ő z é 
s e  s e m  já r t  s ik e r r e l?  íg y  
u t ó la g  ú g y  lá to m :  m á r  e lő b b  
m e g  k e l l e t t  v o ln a  v á ln i  t ő le !  
C s a k  a z t  tu d ta m  n e k i  j a v a 
s o ln i :  h a  a n n y ir a  b iz t o s  s a j á t  
n é z e t e ib e n ,  h o g y  h o g y a n  k e l l  
e g y  i ly e n  k lu b o t  m e g s z e r v e z 
n i ,  a la p í t s o n  e g y e t !  V ig y e n  
m a g á v a l  m in d e n k it ,  a k i  v e l e  
é r t  e g y e t ,  é s  in d u ljo n  a  s e m 
m ib ő l ,  a  n u l lá r ó l ,  a h o n n a n  ö t  
é v v e l  e z e lő t t  é n  k e z d te m  
(p e r s z e  a k k o r  ő  m é g  s e h o l  
s e m  v o l t ) !  A z t  e lh is z e m ,  h o g y  
s z á m á r a  a z  le n n e  a  l e g k é 
n y e lm e s e b b  m e g o ld á s ,  h a  é n  
le m o n d a n é k ,  h is z e n  a  f ő v á r o s  
e g y ik  le g k ö z k e d v e l t e b b  s z ó r a 
k o z ó h e ly é n e k  ir á n y ít á s a  p o ty -  
t y a n n a  a z  ö lé b e ,  c s a k h o g y  e g y  
k is s é  s a r k o s a n  f o g a lm a z v a :  
id e  é n  v e t t e m  f e l  ő t  r e n d e z ő 
n e k ,  n e m  p e d ig  ő  e n g e m  
k l u b v e z e t ő n e k . .»

A  2 . k é r d é s e d r e  v á la s z o lv a :  
A m it  k o n k r é t a n  k i f o g á s o l t a k ,  
a z  a  s z e r in t ü k  300  e z e r  f o r in 
t o t  é r ő  lé z e r p r in t e r ,  e z t  t a 
v a s s z a l  v á s á r o l t u k .  N o s ,  a  l é 
z e r p r in te r  92  00 0  f o r in t b a  k e 
r ü lt .  E m e l le t t  e la d t u k  r é g i  —  
p o n t o s a n  n e m  e m lé k s z e m ,  m i 
ly e n  r é g i ,  d e  k b . 2 é v e s  —  h a  
g y o m á n y o s  p r in t e r ü n k e t  32  000  
f o r in t é r t .  A  t r a n z a k c ió  t e h á t  
t u la j d o n k é p p e n  60  e z e r  f o r in 
tu n k b a  k e r ü lt .  E z  a l ig  v a la m i 
v e l  tö b b ,  m i n t  a m e n n y i t  e g y e t 
le n  r e n d e z v é n y e n  r e n d e z ő i

k ö z e i t ,  s ő t ,  la k b e r e n d e z é s i  
t á r g y a it ,  o t t h o n  n e m  h a s z n á lt  
h o s s z a b b ít ó i t ,  h o g y  le g y e n  v a 
l a m i j e  a  k lu b n a k ,  a m i  k e l lh e t  
e g y  r e n d e z v é n y h e z .  A m i t é n y :  
a  K D C -b e n  p é n t e k e n k é n t  d o l 
g o z ó  d i s c - j o c k e y  a  n y á r  e l e 
j é n  e l in d í t o t t  e g y  k is  d is c o -  
c lu b o t ,  s  é n  —  h a  h is z ik ,  h a

n e m :  b a r á t i  a la p o n ,  s z í v e s s é g 
b ő l  —  e lv á l la l t a m ,  h o g y  s e g í 
t e k  n e k i  e g y - k é t  n y o m t a t v á n y  
g r a f ik á j á n a k  e lk é s z í t é s é b e n .  
T e t t e m  e z t  a z é r t ,  m e r t  —  
n y á r  lé v é n  —  e z  n e m  v e t t e  e l  
a z  id ő m e t  s e m m i ly e n  K D C -s  
m u n k á m t ó l ,  a z o n k ív ü l  k it ű n ő  
a lk a lo m  v o l t  a r r a ,

h o g y  m e g t a n u lj a m  a n n a k  a  s z o f t v e r n e k  a  k e z e l é s é t ,

d í j k é n t  k i f i z e tü n k ,  t e h á t  
s e m m ik é p p e n  s e m  e g y  o ly a n  
ö s s z e g ,  a m i  h e ly e t t  l e h e t n e  a  
r e n d e z ő i  d í j a k a t  h o s s z a b b  t á 
v o n  e m e ln i .  A m i a  s z á m ít ó -  
g é p p a r k u n k a t  á l t a l á b a n  i l 
l e t i ,  e z t  r é s z e n k é n t ,  s z é p e n ,  
la s s a n ,  tö b b  é v  a la t t  s z e d t ü k  
ö s s z e ,  m in d ig  c s a k  a n n y i t  
k ö l t v e  rá , a m e n n y i t  a n y a g i  
l e h e t ő s é g e in k  e n g e d t e k ,  s  a z  
e g é s z n e k  a z  ö s s z é r t é k e  m a  
m á r  ta lá n  e lé r i  a  300 e z e r  f o 
r in to t .  T e h á t  é v e k  a l a t t  k ö l 
t ö t t ü n k  rá , a n n y it ,  a m e n n y i  
p é n z t  6 -8  b u l in  k i f i z e t ü n k  a  
r e n d e z ő k n e k .  R á a d á s u l  m a  
m á r  j ó  n é h á n y  d iá k s z e r v e z e t 
n e k  v a n  s z á m ít ó g é p e  a z  e g y e 
t e m e n ,  h i s z e n  e z  e g y á l t a lá n  
n e m  lu x u s c ik k ,  h a n e m  á l t a l á 
n o s a n  a lk a lm a z o t t  m u n k a e s z 
k ö z .  M ié r t  é p p e n  n e k ü n k  n e  
l e n n e ,  a k ik  e g y  k i s e b b  r a k á s  
p é n z t  s z o k t u n k  a d n i  m á s  s z e r 
v e z e t e k  m ű k ö d é s é n e k  t á m o 
g a tá s á r a ?  E g y é b k é n t  is , tö b b  
á l t a l a m  is m e r t  e g y e t e m i  k lu b  
a  m ie n k n é l  i s  k o m o ly a b b  
s z á m ít ó g é p e s  k a p a c i t á s s a l  
r e n d e lk e z ik .  I s m e r e k  o ly a t ,  
a h o l  m á r  k é t  é v e  i ly e n  m ó d 
s z e r r e l  k é s z ü ln e k  p la k á t j a ik  
g r a f ik á i ,  é s  u g y e  a  v e r s e n y  a z  
v e r s e n y ,  n e m  s z a b a d  l e m a 
r a d n u n k . A  s z á m ít ó g é p  s e g í t 
s é g é v e l  r e k lá m a n y a g a in k  s o k 
k a l  e s z t é t ik u s a b b  m e g j e l e n é 
s ű v é  v á lh a t t a k ,  d e  s e g í t  a  s z á 
m ít ó g é p  a  r e n d e z v é n y e k  s t a 
t i s z t ik á i n a k  e lk é s z í t é s é b e n ,  
r e n d e z ő k  é s  a  t a g s á g i  i g a z o l 
v á n n y a l  r e n d e lk e z ő k  n y i l v á n 
t a r t á s á n a k  k e z e l é s é b e n ,  f o r 
m a n y o m t a t v á n y a in k  e lk é s z í 
t é s é b e n ,  s z e r z ő d é s e k  (v a g y  
p é ld á u l  j e l e n  v á la s z o m )  
m e g f o g a lm a z á s á b a n  is .

V á la s z  a  3. k é r d é s e d r e :
A  s z á m ít ó g é p e t  m in d a z o k  

h a s z n á lh a t j á k ,  a k ik  a  K D C  é r  
d e k é b e n  k i f e j t e t t  m u n k á t  v é 
g e z n e k  r a j ta ,  é s  t u d n a k  is  < 
s z á m ít ó g é p p e l  é s  a  h o z z á  k a p  
c s o ló d ó  p e r i f é r iá k k a l  b á n n i  
M iv e l  a  f e n t i e k b ő l  is  k id e r ü l t  
t a lá n ,  h o g y  m e n n y ir e  fo n to s  
m u n k a e s z k ö z n e k  t e k in t e m  i 
g é p e t ,  r á a d á s u l  l e l t á r i la g  f e l e 
lő s  v a g y o k  m in d e n  b e r e n d e 
z é s ü n k  á l la g á n a k  m e g ó v á 
s á é r t ,  e z é r t  é r t h e t ő  o k o k b ó l  
f é l t e m  a  g é p e t ,  é s

a m e l ly e l  a z ó ta  i s  p l  a  p la k á t 
j a in k  k é s z ü ln e k .  R á a d á s u l  a n 
n a k  a z  e m b e r n e k  s e g í t e t t e m ,  
a k in e k  a  z e n é j é é r t  h e t e n t e  
1 0 0 0 -1 5 0 0  e m b e r  k e r e s i  f e l  a  
K D C - t !  D e  k i m o n d ja ,  h o g y  
é n  e z é r t  p é n z t  k é r t e m  v a g y  
k a p t a m  v o ln a ?

4. k é r d é s e d r e  v á la s z o l v a :  
N a g y j á b ó l  j ó l  tu d o d ,  k ö r ü l 

b e lü l  íg y  v o l t .  C s a k h o g y  e n 
n e k  v o l t a k  e lő z m é n y e i .  M á r  a  
n y á r  e l e j é n ,  a z  u t o l s ó  b u l i  id e 
j e  tá j é k á n  j e l e z t ü k  a  j e l e n le v ő  
r e n d e z ő k n e k ,  h o g y  e g y  i ly e n  
r e n d s z e r  b e v e z e t é s é  v á r h a t ó  
ő s z t ő l .  M o st ,  a z  e l s ő  ő s z i  b u li  
e lő t t  t a r t o t t  ö s s z - r e n d e z ő i  g y ű 
l é s e n  p e d ig  b e  is  j e l e n t e t t e m  
h o g y  a  v e z e t ő s é g  e  m e l l e t t  a z  
ú j  r e n d s z e r  m e l l e t t  d ö n t ö t t ,  
í g y  tö b b  p é n z t  k a p h a t n a k  
m a j d ,  ig a z , v i s z o n t ,  h o g y  tö b -

ig e n is ,  n e m  e n g e d é ly e z e m  a  h a s z n á la t á t

ta m  e lm a g y a r á z n i ,  h o g y  n e m  
v é le t l e n ,  h o g y  n in c s  i ly e n  „ p i-  
h e n ő s  r e n d s z e r ” s e h o l  s e m  a 
h o z z á n k  h a s o n ló  s z ó r a k o z ó h e 
ly e k e n ,  é s  h o g y  á l ln u n k  k e l l  a  
v e r s e n y t :  a  k ö z ö n s é g  s z á m á r a  
s z in te  e g y á l ta lá n  n in c s  m á r  
o ly a n  „ m is z t i k u m " .  h o g y  
„ e g y e te m i  k l u b ”, c s a k  jó  m e g  
ro s sz  s z ó r a k o z ó h e ly ,  é s  a z t  v á 
la s z t já k ,  a m e l y i k e t  jo b b n a k  
t a r t já k .  E b b e n  a  h e ly z e t b e n  
ta r t h a t a t la n  a z  a  k o r á b b a n  b e 
v e z e t e t t  r e n d s z e r ,  h o g y  a  r e n 
d e z ő k ,  f ü g g e t l e n ü l  a  f o r g a lo m 
tó l ,  a k á r  a  le g n a g y o b b  v e n d é g 
c s ú c s  id e j é n  i s  p o s z t j u k a t  e g y 
s z e r ű e n  o t t h a g y v a ,  b e ü l j e n e k  
a z  e lő a d ó b a  f i l m e t  n é z n i ,  e s e t 
l e g  e lm e n j e n e k  t á n c o ln i  a  
d is z k ó b a ,  v a g y  m e g n é z n i  a  
k o n c e r t e t  a z  a u lá b a n ,  c s a k  
a z é r t ,  m e r t  n e k ik  j á r  a z  a  k é t  
ó r a  p ih e n ő id ő .b e t  i s  k e l l  d o lg o z n iu k .  P r ó b á l -

S z á m ít o t t u n k  is  a  r e n d e z ő k  t ö b b s é g é n e k  a z  e l l e n á l lá s á r a ,

m in d a z o n  e s e t e k b e n ,  a m ik o r  
n e m  v a g y o k  m e g g y ő z ő d v e  a r 
r ó l,  h o g y  m in d k é t  f e n t i  f e l t é 
t e l  t e l j e s ü l .  A m i a  k é r 
d é s  m á s o d ik  f e l é t  i l l e t i ,  a  „ s a 

j á t  z s e b r e ” d o lg o z á s  e g y  k i 
c s i t  d u r v a  v á d  v e l e m  s z e m 
b e n , a k i  e z t  a  k lu b o t  a n n a k  
id e j é n  ú g y  in d ít o t t a  e l ,  h o g y  
o t t h o n r ó l  b e h o z t a  s a j á t  e s z -

h i s z e n  e g y  k o m o ly  k e d v e z 
m é n y t  v o n t u n k  m e g  tő lü k ,  
a m ih e z  ig e n c s a k  h o z z á s z o k t a k  
a z  e lm ú l t  é v e k b e n .  R e m é lt ü k ,  
h o g y  v a la m e ly e s t  e l l e n s ú ly o z  
e z e n  a  k e d v e z m é n y m e g v o n á 
s o n  a  r e n d e z ő i  d í j a k  m e g e m e 
l é s e .  H á t  p e r s z e ,  h o g y  a  t ö b b 
s é g  a  k e v e s e b b  m u n k a  m e l l e t t  
s z a v a z o t t  (d e  a z é r t  n e m  m i n 
d e n k i ,  é s  v o l t a k  o ly a n o k  is ,  
a k ik  a z t  m o n d tá k ,  n e k ik  m i n d 
e g y ,  m e l y i k  r e n d s z e r t  v e z e t j ü k  
b e ) .  H o g y  m ié r t  n e m  a  r e n d e 
z ő k  s z a v a z á s a  d ö n t  e l  e g y  i ly e n  
f o n t o s  k é r d é s t ?  N o s ,  t ö b b s z ö r  
e lm a g y a r á z t u k  n e k ik  is , h o g y  
e g y  k o l l e k t ív  d ö n t é s h o z a t a ln a k  
c s a k  a k k o r  l e n n e  m e g  a  l é t j o 
g o s u lt s á g a ,  h a  u t á n a  a  f e l e l ő s 
s é g  i s  k o l l e k t ív  l e n n e .  C s a k 
h o g y  —  m in t  m á r  e m l í t e t t e m  
—  a  k lu b  m in d e n n e m ű  t e v é 
k e n y s é g é é r t  a  s z ű k k ö r ű  v e z e  
t ő s é g  f e l e l ,  s  a z o n  b e lü l  i s  l e g 
in k á b b  é n .  I ly e n ’ 'H é fy z e tb e n  
p e d ig  t e r m é s z e t e s ,  h o g y  n e m  
m o n d h a to k  le  a d ö n té s i  jo g o m 
ró l,  h i s z e n  a t t ó l  k e z d v e  c s a k  
e g y  b á b  le n n é k .  R á a d á s u l  a  
g y a k o r la t  e d d ig  á l t a l á b a n  e n 
g e m  ig a z o l t .  E z z e l  n e m  a z t  
a k a r o m  m o n d a n i ,  h o g y  t é v e d 
h e t e t le n  v a g y o k ,  d e  a z  t é n y ,  
h o g y  e z  a  k lu b  d ö n t ő  r é s z t  
m in d ig  is  a z  é n  e l k é p z e l é s e i m 
r e  é p ü lt ,  s  j e l e n l e g  a b s z o lú t  
e g y e d u r a lk o d ó  p é n t e k e n  a  v á  
r o s b a n .  V a n  m é g  e g y  s z ó r a k o  
z ó h e ly ,  a h o l  p é n t e k  e s t e  c s a k  
m e g k ö z e l í t ő e n  e n n y ie n  v a n 
n a k ?

A z  5. k é r d é s e d r e

t a lá n  m á r  m e g  is  a d t a m  a  v á  
l a s z t  a z  e lő z ő e k b e n .  A r r ó l  v a n  
s z ó ,  h o g y  e lő s z ö r  f o r d b l t  e lő  i 
K D C  t ö r t é n e t é b e n ,  h o g y  a  r en  
d e z ő k  s z á m á r a  k e d v e z ő t le n  
v á l t o z t a t á s t  v e z e t t ü n k  b e :  a  p i 
h e n ő id ő  e l t ö r lé s é t .  A z  e d d ig i  ö t  
é v  s o r á n  u g y a n is  c s a k  k e d v e z 

m é n y e k k e l  g y a r a p o d t a k ,  v a g y  
l e g a lá b b i s  n e m  v á l t o z o t t  a  
h e ly z e t ü k .  E z é r t  a z  in t é z k e d é 
s é r t  v i s z o n t  ú g y  é r e z t é k ,  m é g  
a  f i z e t é s e m e lé s  s e m  k á r p ó t o l 
j a  ő k e t .  P e d i g  m e g  k e l l e t t  h o z 
n u n k  e z t  a z  in t é z k e d é s t ,  h a  
t a lp o n  a k a r u n k  m a r a d n i .  E z  a 
p ia c  e g y r e  k e m é n y e b b ,  s e n k i  
s e m  e n g e d h e t i  m e g  m a g á n a k ,  
h o g y  m ik ö z b e n  s z ó r a k o z t a t n i  
a k a r , m a g a  is  s z ó r a k o z z o n .  A  
K D C - b e n  m i l l i ó s  n a g y s á g r e n 
d ű  ö s s z e g e k  f o r o g n a k  e g y  
é v  a la t t ,  e z z e l  n e m  le h e t  s z ó r a 
k o z v a  g a z d á lk o d n i .  N e k ü n k  e s 
t é n k é n t  á t la g  k é t e z e r  e m b e r  
s z ó r a k o z á s á r ó l  k e l l  g o n d o s k o d 
n i .  a k ik ,  h a  ú g y  é r z ik ,  m á s h o l  
jo b b a n  k is z o lg á l j á k  ő k e t ,  a k 
k o r  n e m  f o g n a k  id e  j ö n n i .  I t t  
a z  a la p v e t ő  k o n f l ik t u s f o r r á s :  
e g y e s  r e n d e z ő k  p n ég  m in d ig  
ú g y  v é l ik ,  e n n e k  a  k lu b n a k  a z  
k e l l e n e  h o g y  l e g y e n  a z  e l s ő d 
le g e s  c é l j a ,  h o g y  a  r e n d e z ő k  
j ó l  é r e z z é k  m a g u k a t  b e n n e ,  s  
e t t ő l  l e n n e  e z  ig a z á n  „ e g y e t e m i  
k lu b ” . A k ik  e s e t l e g  s z e r e t n é k ,  
h o g y  l e m o n d j a k ,  a z o k  íg y  k é p 
z e l ik  a  k lu b  j ö v ő j é t .  C s a k h o g y  
a  K D C  m á r  r é g  t ú ln ő t t  e z e k e n  
a  k e r e t e k e n .  I t t  a  v e n d é g  a  
fo n to s ,  s  h o g y  j ó l  é r e z z e  m a 
g á t, a z é r t  a  r e n d e z ő k n e k  é s  a  
v e z e tő s é g n e k  is  k i  k e l l  t e n n ie  
a  le lk é t .  S  h a  jó l  s i k e r ü l  e g y  
b u li,  a z  k e l l ,  h o g y  o ly a n  s i k e r 
é lm é n y t  a d jo n ,  a m i tő l  a z tá n  a 
r e n d e z ő k  é s  a  v e z e tő s é g  is  jó l  
é r e z h e t i  m a g á t .  E n  m a g a m  is  
k e z d e t tő l  f o g v a  e z é r t  a  s i k e r 
é lm é n y é r t  d o lg o z o m , é s  n e m  
e ls ő s o r b a n  a  p é n z é r t .  I g e n is  
v á lla lo m ,  h o g y  k e m é n y k e z ü  
v a g y o k ,  m é g  h a  e z é r t  e g y e s e k  
z s a r n o k n a k ,  d e s p o tá n a k  is  t a r t 
h a tn a k .  E b b e n  a m ű f a j b a n  s z e 
r i n t e m  c s a k  íg y  l e h e t  e r e d m é 
n y e k e t  f e l m u t a t n i ,  s  a z  e r e d 
m é n y e k  e g y e lő r e  m e l le t t e m  
s z ó ln a k .

Három nap erdélyiekkel és horvát menekültekkel
Im m á r  „ h a g y o m á n y ”  a  R ajk  

L ászló  S za k k o llé g iu m  őszi e rd é ly i 
tá b o ra  — azaz  p o n to s a n  m á so d 
szo r fo g a d tu n k  E rd é ly b ő l (K o
lo z sv á rró l, T e m e s v á r ró l, B rassó b ó l 
és  M aro sv á sá rh e ly rő l)  e g y e tem is 
tá k a t  a b b ó l a cé lb ó l, ho g y  n é h án y  
k e llem es, ám  n ém i sza k m a i m u n 
k áv a l fű s z e re z e tt  n a p o t e ltö lts ü n k  
e g y ü tt. A h e ly s z ín :  B ék és , D á n fo 
k i I f jú sá g i T á b o r ;  id ő : 1991. sze p 
te m b e r  16—22. k ö zö tt.

A m e g é rk e zé s  n a p já n  n eh éz  
v o lt m in k e t m e g k ü lö n b ö z te tn i a 
h o rv á to rsz ág i m e n e k ü ltek tő l,
a k ik k e l te le  v o lt a  tá b o r  — ám  
h á tiz s á k ja in k tó l  m eg - és  e ttő l fe l
sza b a d u lv a  m i m á r  so k k a l v id á 
m ab b . m o n d h a tn i tá b o ro z ó s  k é p e t 
n y ú jto ttu n k . E zt a h a tá s t  c sak  
fo k o z ta  az  e s ti is m e rk e d é s i já té k , 
a k o m m u n ik á c ió s  t ré n in g  és a  k ö 
te tle n  b e sz é lg e tések , no  m eg , n é 
m i b o r  . . . M ásn ap  k o ra  h a jn a l
b a n , . m in te g y  tiz e n eg y  és dél kö- 

; z ö tt m eg k e zd ő d te k  a sza k k o llé g is 
tá k  k u rz u s a i :

G o lu b e ff L ó ri 
a  tő zsd é rő l,

P á l  G abi
és

B író  G ergő
a  p o lito ló g ia  a la p fo g a lm a iró l.

G y ö n g y ö si Szabo lcs 
ped ig  a  g a z d a s á g tö r té n e t a la p ja i
ró l b e sz é lt;  és  m iu tá n  nem  vo lt 
n e k ik  elég  a re m e k  eb éd ig  re n 
d e lk e z é s ü k re  á lló  idő. így az o k í
tá s  d é lu tá n  is fo ly ta tó d o tt .  Az e r 
d é ly ie k  , s z á m a  id ő k ö zb en  n e g y 
v e n re  n ő tt. m iu tá n  so k an  s to p p a l 
v á g ta k  n ek i az ú tn a k  és c sa k  
tá b o r  m á so d ik  n a p já ra  é r te k  e r re  
a  ..b é k és ’’ h e lv re - E ste  m eg k ez
d ő d ö tt

Szabó A n d rá s
ren d ező i so ro z a ta , te a h áz z a l és 
p o litiz á lá ssa l fo ly ta tó d o tt  a 
p ro g ram , m a jd  z e n é s - tá n c o s  m u 

la ts á g  v o lt h a jn a lig , m ik ö zb en  
jó n é h á n y  is m e re tsé g  e lm é ly ü lt 
és szo ro sa b b á  v á lt. M eg n éz tü k  

E n y ed i I ld ik ó :
Az é n  XX . század o m  c ím ű  f ilm 
jé t .  m a jd  v itá b a  k e v e re d tü n k  a 
tá b o rb a n  la k ó  h o rv á to rs z á g i m e
n e k ü lte k k e l a k e le t-e u ró p a i n e m 
ze tiség i k iseb b sé g ek  h e ly z e té 
rő l, k ilá tá s a ik ró l és re m é n y e ik 
rő l. ille tv e  re m é n y te le n s é g ü k rő l. 
A n a p o t közös  tá n c -  és  d a lta n u -  
lá s  z á r ta .  C sü tö r tö k ö n  ú ja b b  
k u rz u s o k  in d u l ta k  b e :

Eső P é te r  
m ik ro ö k o n ó m iá ró l,

L ó rá n th  G yö n g y i 
m a k ro ö k o n ó m iá ró l

H am ecz  Is tv á n
p ed ig  a  m ik ro ö k o n ó m ia  m ó d sze r
ta n á ró l  b e szé lt. D é lu tá n  m e g é rk e 
z e tt

B aán  L ászló
(F idesz) a  b u d a p e s ti  ö n k o r 
m á n y z a t k u l tu r á l is  b iz o tts á g á n a k  
e ln ö k e , a k i az  ö n k o rm á n y z a to k  
d e m o k rá c iá b a n  b e tö ltö tt s z e re p é 
rő l ta r to t t  e lő a d ás t, a m i u tá n  b e 
szé lg e tés  a la k u l t  k i a m a g y a r  
p o litik a i é le trő l. E s te  

ö rd ö g  O ttó ,
h u m o ris ta  p ró b á lt  m in k e t s z ó ra 
k o z ta tn i, m ű so rá v a l, a m irő l u tó b b  
k id e rü lt,  hogy e lső so rb a n  la k ta 
n y á b a n  szo k ta  e lő ad n i. T a lá n  ez 
v o lt az  o k a  a n n a k , hog y  kev éssé  
é r té k e l tü k  h u m o rá t.

A h é tv ég éh ez  k ö zeledve , o ldva  
a sz a k m a i m u n k a  e g y h an g ú sá g á t, 
já té k  k ö v e tk e z e tt :  „ N y e r j
a m e n n y it tu d sz , am e ly  eg y m ástó l 
e lz á r t ‘ c so p o r to k  v ise lk ed ésé t 
v iz sg á lja . a F o g o ly -d ilem m áh o z  
h aso n ló  k ö rü lm é n y e k e t te re m t
ve.
D é lu tá n  fo ly ta tó d o tt  a p o lito lóg ia  
és  a  g a z d a s á g tö r té n e t k u rz u s , 
e s te  p ed ig

Jo ó  R u d o lf
b e sz é lt a  n e m z e tisé g i k é rd é s  n y u 
g a t-e u ró p a i h e ly z e té rő l. A n a p o t 

B a r tu s  T a m á s
á lta l  v e ze te tt  g ö rö g  tá n c h á z  é s  a 
h a jn a lig  ta r tó  b u li z á r ta .

S za jk ó  L ó rá n t
a d o t t  elő a n a c io n a lis ta  re to r ik á 
ró l- és  a z  NCM  a lk a lm a z á sá ró l . 
E ste

V a jd a  É va
az  1968-as p á riz s i d iá k lá z a d á s o k 
ró l é s  a n n a k  v é lt v ag y  v a ló s  m ai

k ih a tá s a iró l  ta r to t t  e lő a d ás t, m a jd  
v a c s o ra  u tá n  k ö z ö se n  m e g te k in 
te t tü k  a te m e s v á r ia k  á lta l  k é sz í
te t t  M ag y a r A d á s t — a m e ly  a 
„M ily en  le n n e  az  a  h e ti fé ló rá s  
m a g y a r  ad á s , h a  T i c s in á ln á to k ” 
c ím ű  p á ly á z a tr a  é rk e z e tt .  A k ö l
c s ö n k a p o tt  v id e o k a m e rá v a l tö b b  
szám  is  e lk é sz ü lt a T á b o r i h ír 
ad ó b ó l, a m e ly n e k  n a g y  s ik e re  
v o lt. A v id á m s á g  p e rc e i u tá n  jö t t  
a  „ k ö n n y e s  b ú c s ú ” , c ím cse re .

ö s s z e á l l í to t ta  (vé)

„ N ö v e l i ,  k i  e l f e d i  a  b a j t !”

Könyv(táros) és kultúra
B e v a l lo m  b ű n t  k ö v e t t e m  e l. E l v e s z t e t t e m  a  k ö n y v tá r -  

j e g y e m .  H o g y  m i l y e n  s z a n k c i ó k k a l  s ú j t a n a k  e b b e n  a z  
e s e tb e n ,  f e n n e n  h i r d e t i  a  tá b la :  B ű n ö s ,  f i z e s s !

P o n to s a b b a n  a r r ó l  v a n  szó , h o g y  a z  1991. s z e p t e m b e r 
tő l  e l v e s z t e t t  k ö n y v tá r je g y r ő l  a l k a l m a n k é n t  200 f o r i n t  
e l l e n é b e n  a d n a k  c s a k  m á s o la to t .  A  g y a r ló  e m b e r  l e l k é 
b e n  e z  ú g y  é l, h o g y  a  r é g i  h e l y e t t  ú j a t  k a p .  N a  d e , e z  
m in d e g y .

B e v a l lo m ,  e ls ő s  k o r o m b a n  m á r  e g y s z e r  s z in t é n  v é t 
k e z te m ,  d e  a k k o r  e z  m é g  n e m  v o l t  i ly  „ z s e b b e v á g ó ”. 
N é g y  é v  n a g y  id ő , n a g y o t  v á l to z o t t  a  v i lá g ,  k é s z í t e m  e lő  
a  s z á z a s t .  A  k ö n y v tá r o s  „ f ia ta l e m b e r ” ( e z  o ly a n  h ü ly é n  
h a n g z ik ,  d e  n e m  j u t  jo b b  e s z e m b e ) ,  k ö z l i ,  e b b e n  a z  e s e t 
b e n  a  t a r i fa  b i z o n y  k é t s z á z  fo r in t .  N e m  é r te m ,  m o n d o m ,  
a  k ií r á s  s z e r in t  c s a k  a  s z e p t e m b e r  v é g e  u tá n  e lv e s z t e t 
t e k e t  k e l l  s z á m o ln i .  E g y e t  n e m  é r té s e  j e l é ü l  e l in té z  
k é t  o ly a n  n o r m á l  lá to g a tó t ,  a k i k  e g y é b k é n t  u tá n a m  
j ö t t e k ,  m a jd  ú jb ó l  e lm a g y a r á z ta t ja ,  h o g y  m i  a z  á b ra .  
T a n á c s k o z i k  k é t  k o l l é g a n ő jé v e l .  E g y ik  n e m  tu d ja ,  a 
m á s ik  —  ta lá n  v a la m i  f ő n ö k f é le  —  e g y é r t e l m ű e n  d ö n t :  
S z á z a s !  V is s z a jö n .  H o g y  ő t é v e d e t t ,  é s  e zért, e ln é z é s t  
k é r je n ,  f e l  s e m  m e r ü l t  b e n n e  H o g y  r a b o l ta  a z  id ő m e t ,  
n e m  z a v a r ja .  ( A z é r t ,  h o g y  é n  h ib á z ta m ,  u g y a n is  m á r  m e g 
f i z e t t e m ,  é s  n in c s  a z  s e h o l  e lő ír v a ,  h o g y  e z é r t  m é g  
p lu s z id ő t  k e l l  e l t ö l t e n e m  b á rh o l) .  A r r a  m á r  g o n d o ln i  
s e m  m e r e k ,  h o g y  a h a s o n ló  t é v e d é s e k  á ld o z a ta i t  k i k e r e 
s i k  a n a g y  k ö n y v b ő l ,  é s  k o r r ig á l já k  a  h ib á t .  R e k la m á l j ,  
m o n d a n á m , d e  n e m  te s z e m .  I t t  u g y a n is ,  e g é s z e n  e g y e d ü l  
á lló  m ó d o n  a  b e f i z e t e t t  p é n z r ő l  n e m  te  k a p s z  n y u g tá t  
h a n e m  ő k  k a p n a k  e g y  a lá ír á s t  tő le d , h o g y  te  b e f i z e t te d

H á t  e r rő l  e n n y i t .
Í B G



PÁLYÁZAT! FELHÍVÁS!
A ill., IV. és V. éves hallgatók számára

A  g a z d a s á g p o lit ik a i ta n sz é k  a z  1 9 9 1 /9 2 -es  ta n é v b e n  az 
a lá b b i té m a k ö r ö k b e n  h ir d e t  p á ly á z a to t :

1. A  g a z d a s á g p o lit ik a  a la p fu n k c ió in a k  é r v é n y e s ü lé s e i  a 
m a g y a r  g a z d a s á g b a n  (k r it ik a i h e ly z e tk é p ) .

2. S ta b il iz á c ió s  g a z d a s á g p o lit ik á k  a k e le t -k ö z é p -e u r ó p a i  
o r sz á g o k b a n  ( ta p a sz ta la to k  é s  k ilá tá so k ):

3. A  k o r m á n y z a t i g a z d a s á g p o lit ik a  v e r s u s  ö n k o r m á n y z a 
to k : a z  ö n k o r m á n y z a to k  g a z d a s á g i é s  p é n z ü g y i ö n á lló sá g á n a k  
f e lt é t e le i .

T é m á n k é n t  1— 1,5 ív  te r je d e lm ű  d o lg o z a to k a t  v á r u n k , a 
le g jo b b  p á ly á z a t i  m u n k á k a t  10 000 F t -o s  p é n z ju ta lo m m a l  
d íja z z u k , to v á b b á  ily e n  ir á n y ú  h a j la m  e s e té n  le h e tő s é g  v a n  a 
ta n sz é k i d e m o n str á to r i c ím  e ln y e r é s é r e . A k t ív  n y e lv tu d á s  e s e 
tén  1-2  h ó n a p o s  k ü lfö ld i tu d o m á n y o s  ö s z tö n d íj  is  e ln y e r 
h e tő .

A  P Á L Y Á Z A T  B E N Y Ú J T Á S Á N A K  H A T Á R ID E J E :

Széchenyis előadás és e lső s  kurzusok!
T eaházza l eg y b ek ö tö tt b e m u ta t

kozóeste t ta r to t t  a S zécheny i Is t
ván Szakko llég ium  1991. o k tó b e r 
14-én, c sü tö r tö k ö n  a R ád ay  utcai 
kollég ium  a la g so ráb an . E nnek  k e 
re tében  e lő szö r K ende T am ás,

szak k o llég iu m u n k  k u rzu sv eze tő  
ta r á r a  ta r to t t  e lő ad ást. A k o n ti
n u itá s  k é rd é se  az o rosz—szov je t 
tö rtén e lem b en  cím m el. E zu tán  k e 
rü ltek  s o rra  az; idén  b e in d u ló  e l
sős k u rz u so k  m egbeszélései.

XI. P A R L A M E N T A R IZ M U S , D E M O K R Á C IA

1992. ja n u á r  31.
V E R E S S  JÓ Z S E F

A  K ö zg á z  D iá k c e n tr u m  k ö 
v e tk e z ő  m ű so ra  o k tó b e r  lí) -á n ,  
p é n te k e n  e s te  20 .00— 0 2 .3 0 -ig :  
n o n sto p  fu n k y  a n d  s o u l d isc o  
(d. j .:  S ze le s  T ib o r);  m o z if i l 
m e k : L á n g lo v a g o k  (am ., fsz .:  
K u r t  R u sse l, W ill ia m  B a ld v in ,  
R o b e r t De N iro , D ona ld  S u 
th er la n d ), N e  fo ly ta ssa , fe lsé g !  
(am ., fs z .:  J o h n  G o o d m a n , 
J o h n  H u r t , P eter  O ’T oole);  
c a s in o ; te a h á z ; s a lá ta b á r ;  jé g -  
k r é m b á r ; k o k té lb á r .

K ö zg á z  D iá k c e n tr u m  o k tó 
b er  2 5 -én , p é n tek en  e s te  20.00- 
tó l 02.30 ó r á ig :  k o n ce r t:  P A -  
D Ö -D Ö  e g y ü tte s ;  n o n sto p  
fu n k y  a n d  s o u l d isc o  (d. j.: 
S z e le s  T ib o r );  m o z if i lm e k :  
S p io n fió k a  (am . k r im iv íg já 
ték ), O scar  (am . v íg já té k , fsz .:  
S y lv e s te r  S ta llo n e );  c a s in o ;  
te a h á z ;  s a lá ta b á r ;  jég ícrém b á r ;  
k o k té lb á r .

ta n s z é k v e z e tő , e g y e t e m i ta n á r

KÖZLEMÉNY!
A z  ö s z t ö n d í j  a l a p í t 

v á n y  a s z o m s z é d o s  o r sz á g o k 
b ó l szá r m a z ó , o d a  v is s z a té r n i  
k ív á n ó , M a g y a r o r s z á g o n  f e l s ő 
fo k ú  ta n u lm á n y o k a t  fo ly ta tó  
m a g y a r  n e m z e t is é g ű  f ia t a l  s z á 
m á ra  n y ú j t  ö s z tö n d íja t .  A  p á 
ly á z ó k  fo ly a m a to s a n  je le n tk e z 
h e tn e k . R é s z le te s e b b  f e lv i lá g o 
s í tá s t  a z  o k t a tá s i  c so p o r t  a d  
(II. e m ., 297. s zo b a ).

A z  a la p ítv á n y  c ím e :  ö s z t ö n 
d íj A la p ít v á n y ,  1194 B p ., T e 
m e s v á r  u . 127.

I. E S Z M É K , V Ä L S Ä G O K , G A Z D A S Á G  M A G Y A R O R S Z A G O N  
900— 1500 K ö z ö m '

A szem in áriu m  azon elsős és m á 
sod ikos k ö zg azd ászh a llg a tó k  é r 
d ek lő d ésé re  ta r t  szám ot, ak ik  a 
m egsze rze tt közg azd aság i ism ere 
te ik e t re tro sp e k tiv e  is p ró b á ra  k í
v á n já k  ten n i, m eg a k a rn a k  ism er
kedn i a k o ra i k ö zép k o r m ag y a r 
g azd aság án ak  és tá rs a d a lm á n a k  
egyes p rob lém áiva l.

T e rm észe tesen  a fo rrá so k  és fe l
do lgozások, v a la m in t ism ere te in k  
p o in tilis ta  vo lta  c sak  fe lv illan á so 
k a t tesz  lehe tővé, s in k á b b  a p ro b 
lém ák . k é rd é sek  fe lve tése , egy  ol
v asan d ó  b ib lio g ráfia  ö sszeállítása  
lesz fe lad a tu k .

Rövid m etodo lóg iá i bevezető , a 
tö r tén e le m írá s  leh e tő ség e i és az 
a lk a lm azo tt m ó d sze rek  á tte k in té se  
u tán  a k ö zép k o r k ro n o ló g ia i e l
h a tá ro lá sá n a k , m eg íté lé sén ek  k é r 
désével fo g la lk o zu n k  (reneszánsz, 
ro m an tik u s , p o z itiv is ta  g o n d o lk o 
d ó k : XX. század i irá n y z a to k ).

A k o rab e li n y u g a t-e u ró p a i m oz
g áso k a t a d em o g rá fián  és g azda-

Még annál is 
kevesebb!

E lő ző  s z á m u n k b a n , a T o p 
lis ta  a z  ó r a a d á s i d íja k r ó l c í 
m ű  c ik k b e n  sa  jn o s  t é v e s e n  j e 
le n t  m e g  a K ö z g á z -s z e m in á  
r in m o k  ó r a d íja .  140 F t h e ly e it  
a h e ly e s  ö s s z e g  100 F t .  A z  
e m ia t t  j e le n tk e z ő k t ő l  e ln é z é s t  
k érü n k .

A  S z e r z ő k

AZ IPAR! ÉS KERESKEDELMI 
MINISZTÉRIUM PÁLYÁZATA!

Vegyen részt a 21. század 
magyar iparának megalapozásában!

Nehéz, de izgalmas és újszerű feladatok megoldá
sához keresünk munkatársakat.

— az ipar hosszú távú stratégiájának megalapozása,
— a korszerű tulajdonosi struktúra kialakítása,
— a világgazdaságba való integrálódás,
— az ágazati és vállalati válsághelyzetek menedzse

lése területén.
Az Ipari és Kereskedelmi Minisztérium várja mind

azon fiatal, nyelveket beszélő felsőfokú végzettségűek, 
elsősorban

-  közgazdászok,
-  műszaki végzettségűek,
-  jogászok,

-  szociológusok
je le n tk e z é s é t ,  a k ik  s z ív e s e n  v e n n é n e k  r é s z t  e g y  új s z a k 
m a i m in is z té r iu m  m u n k á já b a n .

Jelentkezését kérjük az Ipari és Kereskedelmi 
Minisztérium Humánpolitikai Főosztályára

Z ám  M á ria  m in is z té r iu m i fő t a n á c s o s n a k  c ím e z v e  
1525. B u d a p e s t , P f . 96.) r é s z le te s  s z a k m a i ö n é le tr a jz z a l  
m e g k ü ld e n i, a m e ly  a j e lö lt  s p e c iá l is  é r d e k lő d é s i  te r ü le 
té t, e d d ig i m u n k á it  ta r ta lm a zz a .

A  p á ly á z a to k  é r t é k e lé s e  u tá n  m in d e n  j e le n t k e z ő t  é r 
te s ítü n k  a z  e re d m én y rő l.

B u d a p e s t ,  1991. s z e p te m b e r  5.
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Felhívás
A z  e lm é le t i  k ö z g a z d a s á g ta n  

ta n sz é k  m ik r o ö k o n ó m ia i c s o 
p o r tja  ta n u lm á n y i  v e r s e n y  
h ir d e t  a z  e ls ő  é v fo ly a m  r é s z é 
re. A  v e r s e n y  k é t  fo r d u ló b ó l  
á ll.

A z  e ls ő  fo r d u ló b a n  a r é sz t  
vevőik  k é t a lk a lo m m a l —  o k 
tó b e r  2 1 -én  é s  d e c e m b e r  9 -é n  
—  z á r th e ly i  j e l le g ű  p é ld a so r t  
o ld a n a k  m e g . A  le g jo b b  10 d o l
g o z a to t  f ig y e le m b e  v e s s z ü k  az  
a la p s z in tű  e ls ő  f é lé v e s  je g y  
m e g a já n lá sa k o r .

A  m á s o d ik  fo r d u ló b a n  10— 30 
o ld a la s  v e r s e n y d o lg o z a to k  b e 
n y ú jtá s á t  v á r ju k . A z  a já n lo tt  
té m á k a t  a ta n sz é k  h ir d e tő tá b 
lá já n  le h e t  m e g te k in te n i .  A  
d o lg o z a to k  le a d á s i h a tá r id e je :  
1992. á p r il is  15. A  k é t  fo r d u ló  
ö s s z e s ít e t t  g y ő z te s e i  p é n z ju ta 
lo m b a n  r é s z e s ü ln e k .

A z  O p e n  S o c ie t y  F u n d  (S o 
ro s  G y ö r g y  a la p í tv á n y a )  K ö 
z é p -E u r ó p a i E g y e t e m e  ö s z t ö n 
d íj a s  p á ly á z a to k a t  h ir d e t  k u 
ta tó k , i l l e t v e  k u ta tó c s o p o r to k  
s z á m á r a  az  a lá b b i té m a k ö r ö k 
b e n :  k ö z g a z d a s á g ta n , tö r t é n e 
le m , p o l i t ik a ,  s z o c io ló g ia ,  jo g , 
e u r ó p a i ta n u lm á n y o k , m ű v é 
s z e te k  é s  ir o d a lo m , f i lo z ó f ia ,  
ö k o ló g ia  é s  k ö r n y e z e t v é d e le m .

T á m o g a tá s o k  f a j t á i :
E g y é n i:
A  k u ta tó k  á l lá s u k  m e g ta r 

tá s a  m e l le t t  s a j á t  in t é z m é 
n y e ik n é l  d o lg o z z á k  k i k u ta tá -

ság tö r té n e t- írá so n  k e re sz tü l k öze
líten én k  m eg, m a jd  m á r á tté rv e  a 
m a g y a ro rszág i fo ly a m a to k ra , a 
sze rep lő k  m e g h a tá ro zá sá t k ísé 
re ljü k  m eg, a  g azd aság i c ik lu s  
m o zg ásán ak  m u n k ah ip o téz isé t
ig y ek szü n k  b izo n y ítan i n éh án y  
pé ld án  (pl. K á rd y  R óbert re fo rm 
ja i ;  1510-cs évek  v á lság a ).

A tá rsad a lo m tu d o m án y o k b a n  
n a p ja in k b a n  k ed v e lt k u ta tá s i  te rü 
le te k  és irá n y z a to k , így  az a ssz i
m iláció , tá rs a d a lm i m ob ilitás , u r 
ban izác ió , c sa lá d re k o n s tru k c ió , 
ille tv e  tö r tén e ti,  a n tro p o ló g ia i és 
d em o g rá fia i k u ta tá so k b a  is b e 
p illa n th a tu n k .

V égezetü l n é h á n y  név  a b ib liog 
rá f iá b ó l: H uiz inga , B an ty in , P i-
re n n e , F. B ran d e i, G. D uby , L. 
L ad u rie , M. B roch , C. G inzburg , 
C. G eertz , W. A bel, D om anovszky  
S., M álynsz E., F ü g ed i E., Szőcs 
j . ,  K lan iczay  G.

C site A n d rás  
sen io r

A k u rz u s t  a já n lju k  m in d azo k n ak  
a po litika  irá n t é rd ek lő d ő  I. és II. 
éveseknek , ak ik  k ív án csiak  a rra  
is am i a sz ín fa lak  m ögö tt tö r tén ik .

Rövid fogalm i tisz tázá so k  u tán  
e lő szö r a k la ssz ik u s  e lm é le tek e t 
sze re tn én k  b e m u ta tn i (H obbes, 
L ocke, M o n tcsqu ieau , T ocquc- 
v ille ). A tö r tén e ti fe jlődésben  elő 
reh a lad v a  ism e rk ed n én k  m eg a 
kü lönböző  tá rsad a lm i, k u ltu rá lis  
és gazdaság i fe lté te lek  kö zö tt m ű 
ködő p a rla m e n tek k e l, szem b eá llít

va a m e g h a tá ro zó  e lm é le ti m odellt 
a tén y leg es  m ű k ö d ésse l. T e rm észe 
te sen  szó t e j tü n k  a p á r to k  és v á 
la sz tá s i re n d sze re k  k ia la k u lá s á ró l 
is.

A m ásod ik  fé lév b en  a m eg sze r
ze tt e lm életi tu d á s  seg ítségével 
m eg p ró b á ln á n k  le írn i a  m a g y a r 
p a r la m e n t m ű k ö d é sé t, ille tv e  a k 
tu á lis  k é rd é se k re  p ró b á ln á n k  r a 
c io n á lis  m a g y a rá z a to t ta lá ln i.

F e ren cz  Z o ltán  és H an ich  A ndrás

I II . A N T I S Z E M I T IZ M U S  M A G Y A R O R S Z Á G O N

Ja v a s la to t  s ze re tn ék  ten n i egy 
elsős k u rz u s ra , m e ly n ek  té m á ja  
egy igen fo n to s  és  sa jn o s  á lla n 
dóan  a k tu á lis  p ro b lém a , az a n ti
szem itizm us — azon be lü l is a 
m ag y a r an tiszem itizm u s  tö r té n e 
te  n ap ja in k ig . A k u rzu s  időben  a 
m ú lt század  végétő l (T iszaesz lá r, 
az első a n tisze m ita  p e r t  s tb .) p ró 
b á lja  követn i az  an tiszem ita  id eo 
lógia. „d ém o n o ló g ia” , a sz te re o 
típ iá k  és e lő íté le tek  m ű k ö d ésé t, 
tra n s z fo rm á c ió já t és h a tá sá t  a po
litik a i, tá rsada lm i- é le tre . A k u rz u s  
szán d ék o m  sze rin t m eg p ró b á lja  ö t
vözn i a szocio lógia , a  tá rs a d a lo m -

Ösztöndíjas pályázati
s í té m á ik a t  h a v i  150 -300  U S D  
ö s z t ö n d íj ju t t a tá s  m e l le t t  0 -24  
h a v i  id ő ta r ta m r a .

C s o p o r to s :
A  c é l  o ly a n  c s o p o r to s  k u ta 

tá s o k  tá m o g a tá s a ,  a m e ly  e lő 
s e g í t i  o ly a n  tö b b  o r s z á g b e l i  
k u ta tó c s o p o r to k  e g y ü t t m ű k ö 
d é s é t ,  e g y  k ö z ö s  k u t a t á s v e z e 
tő  ir á n y ít á s a  m e l le t t ,  a m e ly e k  
e g y  a d o t t  k ö z ö s  t é m á t  n e m -
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T ö r té n ik  1 9 9 1 -b e n , a  M in ta g a z d a s á g ta n  ta n s z é k e n

z e tk ö z i m e g k ö z e l í t é s b e n  d o l
g o z n a k  fe l .

P á ly á z a t i  h a t á r id ő :
1991. n o v e m b e r  1. R é s z le te s  

p á ly á z a t i  f e lh ív á s  ig é n y e lh e t ő  
a  K ö z é p -E u r ó p a i E g y e te m  ir o 
d á já b a n :  B u d a p e s t  1014. Ű r i  
u tc a  49. T e le f o n :  1 58 -1257 , 
f a x :  175-0939 , é s  a z  in f o r m á 
c ió s  k ö z p o n to k b a n :  F ő v á r o s i

tö r té n e t, a szo c iá lp sz ich o ló g ia  és 
az Id eo ló g ia tö rtén e t e red m én y e it, 
m eg k ö zelítés i m ó d ja it.

C élul tű z i k i u g y a n ak k o r , hogy 
m eg v iz sg á lja  a H o lo cau s t u tán i 
h e ly ze te t, a z t a s z i tu á c ió t . . a m e ly 
ben  leh e tség essé  v á lt az e lő íté le 
tek  to v áb b é lése , lá ten ssé , m ajd  
lá th a tó v á  v á lá sa  a  8tt-as és  04-es 
évelt fo rd u ló já n .

U g y a n a k k o r sze re tn é n k  m egv izs
gá ln i. hogy m ily en  k a p c s o la t  áll 
fen n  az an tisze m itiz m u s  és a kö 
z ép -k e le ti e u ró p a i n a c io n a liz m u 
sok  k özö tt,

B aro tá riv ! Z o ltán  
sen io r

(Az előző ré sz  ta r ta lm á b ó l:  F u tó  P é te r  é rzelm es fe lh ív á s t 
in téz  a  tan szék  k o lle k tív á já h o z . M ordály  e lk ü ld é si k ísé r le te  
c sü tö r tö k ö t m ond . Egri A ttila  u to lsó  e s té je  is fo g la lt le tt. S. 
N eki m egvéd i k a n d id á tu s ijá t.)

(A  T a n s z é k  k o l le k t ív á j a  l c -  
u ta z o t t  G y ilo v a m ta n y á r a ,  a z  
é v e s  k ö t e le z ő  n y á r  v é g i  to  
v á b b k é p z é s r e . A z  o k t a tá s i  
c é lr a  h a s z n á lt  e b é d lő  k ö z e p é n  
á ll V e z é r  K á r o ly  a ta n y a  ü z e 
m e lte tő j é v e l .)

V . K .:
Á l la t f e k h e ly !  A k a r o m  m o n 

d a n i b o r z a lo m , h o g y  i ly e n  k e 
v e s e n  v a g y u n k . E s z e r in t  m é g 
se m  tu d ta  m in d e n k i  m e g f e j 
te n i m ó k á s  k e r e s z t  t íp u s ú  
r e j tv é n y e m e t ,  é s  íg y  n e m  is  
ta lá lt  id e  a  r itm u s o s  i ta lb a  . . .  
a  tá  -  b o r b a . H e h e . E g y é b k é n t  
a  g y e r t y á k  n e m  a  h a n g u la t -  
k e lté s  m ia t t  v a n n a k  a z  a s z t a 
lo n , h a n e m  m e r t  e g y  ó r á n  b e 
lü l á r a m s z ü n e t  é s  íg y  s ö té t  
le sz .  A p r o p ó , s ö té t .  H a d d  m u 
ta s s a m  b e  a  tá b o r  f e n n t a r t ó 
já t ,  S m u c  ig a z g a tó  u r a t!

S m u c  ig .:
C s ó k d o s la k  b e n n e t e k e t ,  b o 

g á r k á im . E lő sz ö r  is  s z e r e t n é m ,  
h a  c s a k  n y o lc á n  ü ln é t e k  e g y 
s z e r r e  a z o n  a  s z é k e n ,  é s  a z t  
s e m  t o lo g a t n á to k  id e -o d a ,  
m e r t  t e l j e s e n  m e g z a v a r o d o m !  
A  v a c so r a  s z a lo n n á v a l  s p é k e l t  
p u ly k a m e ll  le s z .  D e  c s a k  e g y  
m o s t  s z ü le t e t t  p u ly k á t  é s  e g y  
s z e le t  s z a lo n n á t  tu d ta m  s z e 
r ez n i, a m ih e z  g o n d o lo m , t á 
n y é r  s e m  k e l l ,  e lé g  a  f é lb e v á 
g o tt  s z a lv é ta .  H a  v a la k i ,  n e  
adj is te n , m é g is  é h e s  m a r a d n a ,  
a r ra  i s  g o n d o lta m . K ir a k o k  
e g y  v á j  d l in g  z s ír t  é s  n e g y v e n  
k iló  k e n y e r e t .  S z e r e tn é m , ha  
e s t é r e  e lfo g y n a ,  m e r t  a k k o r  
s e n k i  s e m  a k a r  m a jd  r e g g e 
liz n i.  J a , h o z ta m  e g y  k is  k u 
k o r ic á t  is ,  a  d is z n ó k  n e m  tu d 
tá k  m in d  m e g e n n i .  G o n d o lo m  
e z  n e m e s  g u s z tu s  . . .  ö ö  g e s z 
tu s . N a , e n n y i  v ó t .  (Ó r iá s i  
ta p s v ih a r .)

V . K .:

Ö r ü lö k , h o g y  e n n y ir e  t e t 
s z e t t  a b e v e z e tő .

F u tó  P é te r :
B e h o g y , c s a k  r e n g e t e g  a  

s z ú n y o g .
V . K .:

N e  h a r a g u d j . P é te r ,  d e  h a  
b e s z é ls z ,  le g a lá b b  n y e ld  le ,  
a m i a  s z á d b a n  v a n !

F . P .:

S a jn o s , s e m m i s in c s ,  é s  ú g y  
n éz  k i, n e m  is  le s z .  A z  a  h e ly 
z e t , h o g y  a d é le lő t t i  s z á m la -  
s z á m -c s a tá b a n  d a g a d tr a  c s íp 

té k  a  k é p e m e t  a  d a r a z sa k .  
(S tó c z  I c a  b e r o n t  é s  l e lk e s e 
d ik .)

S . L :
ö r ö m h ír ,  ö r ö m h ír !
V . IC :
M i tö r té n t?
S . L :
A  K is g ö r b e  ta n s z é k  t á j é k o z 

t a t ó j a  e g y - k é t  n a p o t  c s ú s z ik .  
A z  e lő a d ó  u g y a n is  k ö z is m e r t  
s p o r te m b e r , é s  b e m e le g í t é s 
k é p p  n e k iá l l t  p in g p o n g o z n i .  
A z tá n  r ö g tö n  rá  is  l é p e t t  e g y  
la b d á r a  é s  m o s t  e ls z a la d t  a  
le g k ö z e le b b i  o á z is b a  V enni 
e g y e t .

V . IC :
M i e b b e n  a z  ö r ö m h ír ?
S . I .:
H o g y  a d d ig  k i t ö l t ö g e t h e t 

n é n k  e g y p á r  k é r d ő ív e t .  A z  
e g y ik  e lő a d ó  h o z o t t  m a g á v a l ,  
d e  m a g á v a l  a k a r  e lő t t e  be  
s z é l  n i.
(K ö z b e n  k is  tu m u lt u s .  F u t r in 
k a  T a m á s  l ih e g v e  b e á l l í t  e g y  
b u g g y o s  n a d r á g ú  a la k k a l ,  
k a r d d a l  a z  o ld a lá n .  O d a h ú z z a  
S tó c z  I cá t . D ö b b e n t e n  n é z 
n e k  rá .)

F . T .:
K ic s i t  s o k á ig  ta r to t t ,  d e  v é g 

re  s ik e r ü lt  m e g fe j t e n i  a r e j t 
v é n y t .  K o z á k o t  a z  I c á n a k !

D o y  E n d r e :
A z t  h is z e m , m e g f e j t é s  k ö z 

b e n  T e  is  o ly a n  á l la p o tb a n  l e 
h e t t é l ,  m in t  a z  e z t  k ö z v e t le n ü l  
m e g e lő z ő  to v á b b k é p z é s e n  B a r -  
k á c s  v e z é r  f i a  v o lt ,  d e  p e r m a 
n e n s e n .
(E b b en  a p i l la n a tb a n  ó r iá s i  lö 
v ö ld ö z é s ,  á la r c o s  a la k o k  r o n 
ta n a k  b e  é s  e l f ú j j á k  a  g y e r 
ty á k a t .)

Á la r c o s :
K u s s , s o k  'a p o fa !  K e z e k e t  

a z  a s z t a lr a ,  k a n a la k a t  ö s s z e 
s z e d n i!  M o z g á s !  (A m in t  e l 
m e n n e k ,  b e lé p  S m u c  ig a z 
g a tó .)

S m u c :
E lk é s z ü lt  a  v a c s o r a . M é g is  

in k á b b  jó f a j ta  z ö ld s é g le v e s t  
c s in á lta m . J ó  é tv á g y a t  k ív á 
n o k  h o z z á !

★

(V e z é r  K á r o ly  t a n s z é k v e z e tő  
a  b ü fé b e n  D o y  E n d r é v e l b e 
s z é lg e t .)

V . IC :
S z e r v u s z  k é r le k , h o g y  v a g y ?  

J ó l  m e n n e k  a z  ó r á id ?

D . E .:
K ö s z ö n ö m , d e  le h e t n é k  j o b 

b a n  is . T u d o d  m o s ta n á b a n  
a n n y i  a z  a d m in is z t r a t ív  d o l 
g o m , a l ig  m a r a d  id ő m  a  t a n í 
tá s r a .

V . IC :
D e  a z é r t  m é g  n e m  ta r ta s z  

o t t ,  a h o l  Z e l le r  B u b u ?  A z t m e 
s é l ik  ró la , h o g y  a n n y ir a  t ú l 
t e r h e l t é k  m o s t  m u n k á v a l ,  h o g y  
k é n y t e le n  v o l t  a n e g y e d ik  h é 
té ig . le a d n i  a  K is g ö r b e  s z e m i
n á r iu m á t  !

D . E .: ■
N e m  é r d e k e s ,  m a jd  ö s s z e 

v o n j a  ő k e t  a  t a v a ly  f é lb e h a 
g y o t t  N a g y g ö r b e  c s o p o r t já v a l .  
Ig a z , n e k ik  a n n a k  id e j é n  c s a k  
a  ta n s z é k i  h ir d e tő r e  ír ta  k i, 
h o g y  a z  ö tö d ik  h é t t ő l  m á s  
le s z  a  s z e m in á r iu m v e z e t ő jü k .

V . IC :
G ö r b e -g ö r b e , v é g ü l is  e g y r e  

m e g y . D e  a r ra  a z é r t  k ív á n c s i  
v a g y o k ,  h o g y  n e m  fo g  B u b u  
a z  új h e ly é n  a m in ta p é n z  t u 
la jd o n s á g a ir ó l  m e s é ln i .

D . E .:

T e  a z t  v is z o n t  n e m  is  h a l 
lo t ta d , a m it  C s e r e p e s  m e s é l t  
a  M e l lé k s z á m ít á s r ó l .  A  h a r 
m a d ik  s z e m in á r iu m á r a  m á r  
c s a k  k e t t e n  jö t t e k  e l ,  m e r t  a  
c s o p o r t ja  u g y a n e b b e n  a z  id ő 
p o n tb a n  a z  Ö s s z e h a s o n líto t t  
M in ta g a z d a s á g o k  ó r á ra  j á r 
n a k . A z t  m o n d tá k  a  h a l lg a tó k ,  
h o g y  G ö n c ö l o ly a n  jó l  a d o t t  
e lő  N a g y g ö r b é k b ő l a z  e lő z ő  
é v b e n ,  h o g y  in k á b b  ö s s z e h a -  
s o n l í to t tb ó l  is  ő t  v á la s z t já k .  
A  d o lo g n a k  c s a k  a z  a  p ik a n 
té r iá ja ,  h o g y  G ö n c ö l t a v a ly  
j ó r é s z t  e g y - e g y  e m b e r n e k  t u 
d o t t  c s a k  s z e m in á r iu m o k a t  
ta r ta n i ,  a  t ö b b ie k  n e m  j á r 
ta k  b e .

V . IC :

N e m  is  e z  a  lé n y e g ,  h a n e m  
h o g y  ig a z á n  m e g k e d v e lt é k .  
(M e g je le n ik  G iz ik é ,  a  t a n s z é 
k i t itk á r n ő .)

K . G .:

E ln é z é s t ,  n e m  lá t la k  itt  v é 
le t le n ü l  v a la m e ly ik  s a r o k b a n  
k é t  k a n a p é t  é s  h á r o m  s z e k 
r é n y s o r t  h á n y k o ló d n i?

D . E .:

M ic s o d á t ?  K a n a p é k a t?  H á t  
m it  g o n d o l ,  c s a k  ú g y  r a k tá 
r o z z u k  a  k a n a p é k a t?

V . IC:

N o -n o  E n d re , n e m  k e ll  ú g y  
b e g u r u ln i.  M in d e n k i tu d ja  
h o g y  a  m i k o r u n k b a n , s f e s z í 
t e t t  é le tm ó d  m e l le t t  n e m  á r t  
e g y  k is  k ik a p c s o ló d á s . . .  K i 
tu d ja , m ir e  k e l lh e t  v a la h o l  a z  
a k a n a p é . . .

K . G .:  N e  é r t s e n e k  fé lr e ,  
c s a k  a r ró l v a n  szó . h o g y  e l  k e ll  
k é s z í t e n i  a  ta n s z é k i l e l t á r t  é s  
e g y - k é t  a p r ó s á g  m é g  h iá n y z ik .

D . E .: É s m a g u k n a k  h iá n y z ik  
m é g  a z  a n y a m v a d t  s z ú e t te  
s z e k r é n y s o r ?  F el v a g y o k  h á b o 
r o d v a !  E g é s z  é le t e m e t  a  M in 
ta g a z d a s á g ta n n a k  s z e n t e l t e m ,

S z a b ó  E r v in  K ö n y v t á r  1371 
B p ., S z a b ó  E r v in  t é r  1., B u 
d a p e s t i  M ű s z a k i E g y e t e m  1111, 
B p ., M ű e g y e t e m  rk p . 3 ., J A T E  
k ö n y v tá r a  8722 S z e g e d .  E g y e 
te m  u. 2., M is k o lc i  M ű s z a k i  
E g y e te m  k ö n y v tá r a ,  3515 M is 
k o l c - E g y e t e m v á r o s ,  V eszp x-ém i 
V e g y ip a r i  E g y e te m  K ö n y v t á r a  
8200 V e s z p r é m , S c h ö n h e r z  Z. 
u . 12., K L T E  k ö n y v tá r a ,  4010  
D e b r e c e n , E g y e t e m  té r  1.

A  p á ly á z n i  k ív á n ó k  a  s z ü k 
s é g e s  n y o m t a t v á n y o k a t  a  tu 
d o m á n y o s  r e k t o r h e ly e t t e s i  h i 
v a t a lb a n  (209. s z o b a )  b e s z e 
r e z h e t ik .

é s  m o s t  e z  a  h á la !  C sa k  e g y e 
te m i p a p ír o k a t  ta r to k  b e n n e  
o t th o n . .  D e  h a  e z  k e l l  a  v a c a k  
r u b r ik á k b a , é n  v is s z a  h o z h a 
to m , le g y e n e k  b o ld o g o k  V ele .

IC  G .:  N e m  i s  e r r ő l  v a n  s zó ,  
d e  a k k o r  le g a lá b b  l e n n e  m a jd  
h o v a  r a k n u n k  S t ó c z  I c a  ír ó g é 
p é t , a m it ’ m é g  a  h e t v e n e s  é v e k  
v é g é n  k ö lc s ö n z ö t t  k i  e g y  h é t 
v é g é r e .  M e g  ta lá n  a z t  a  t e l e 
v íz ió t  is  ó d a t e s s z ü k ,  a m it  
K e k s z  k o l l é g a  m á r  m e g íg é r t ,  
h o g y  a m in t  l e t e l ik  a  p á r  é v e s  
a m e r ik a i  k ik ü ld e t é s e ,  v i s s z a 
ju t ta t .

V . IC : G iz i .  m a  e g y  k ic s i t  
k e m é n y  v o l t  E n d r e  b á c s iv a l .  
N e m  le h e t n e  v a la m i  m á s  s z e k 
r é n y s o r t  t a lá l n i  a r ég i' h e ly é 
r e ?  V a g y  e s e t le g  á t m in ő s í t e n i  
f o g y ó e s z k ö z z é ,  p é ld á u l  k is k a -  
n á llá ?

IC  G .:  H á t. n e m  is  tu d o m ,
m a j d  m e g k é r d e z e m , jó ,  F ő 
n ö k ?

V . IC : G iz ik é ,  é s  h o g y  á ll  a  
k ö lt ö z é s  ü g y e ?  M it  s z ó l t a k  a  
k o l l é g á k  a  ta n s z é k i  r e n d e z é s i  
ö t le tr e ?

K . G .:  A z  a  h e ly z e t ,  h o g y  
F u tr in k a  é s  S . N e k y  e g y  k ic s i t  
m o r g o tt .  a m ik o r  k id e r ü l t ,  h o g y  
e s e t le g  E lfo g  L a l in  k ív ü l  S tó c z  
é s  F u tó  is  a z  ő  s z o b á ju k b a  fo g  
k e r ü ln i .  M á s h o g y  s a j n o s  n e m  
l e h e t  m e g o ld a n i ,  h a  t é n y le g  
m é g  _ e g y  e g y e t e m i  ta n á r  
le s z  ú jr a  a  t a n s z é k e n . . M i
v e lh o g y  a  k ü lö n s z o b a  j á r  n e -  
k h  B á r  s z e r e n c s é r e  E lfo g  L a li  
m á r  é v e k  ó ta  c s a k  a  s a k k 
k é s z le t é t  ta r t ja  a  s z o b á b a n , é s  
m e g e g y e z é s e s  a la p o n  a  d o 
h á n y z ó a s z ta lk a  a z  ír ó a s z ta la ,  
ú g y h o g y  ő  j i e m  v e s z  e l  h e ly e t .  
S . N e k y  e ls ő s o r b a n  a z t  n e h e z 
m é n y e z i ,  h o g y  n e m  f o g  m a jd  
a b u s in e s s - ü g y e k b e n  t e l e f o 
n á ln i  tu d n i,  m e r t  F u t ó t  á l l a n 
d ó a n  e g y e t e m i  d o lg o k k a l  ü l 
d ö z n é k  u g y a n a z o n - a  v o n a lo n .

V . IC : M o n d ja , G iz ik é ,  n e 
k e m  n e m  tu d n a  v a la m i  s z o b a  
u tá n  n é z n i?  A m ió t a  A p r ó  m e g 
ír ta  a  k ö z é p is k o lá s  m in t a g a z -  
ta s á g ta n  k ö n y v e t ,  a z  é n  s z o 
b á m b a n  ta r t j a  m in d  a  t íz e z e r  
m a g y a r  k ö z é p is k o lá s  p é ld á 
n y á t .  Ö  v á l la l t a  a  t e r j e s z t é s t  
is , d e  a n n y ir a  h ú z ó d ik  a d o lo g ,  
h o g y  ig a z s á g  s z e r in t  m á r  a r r a  
s e m  e m lé k s z e m , h o g y  m ily e n  
s z ín ű  a  f a l  a m ö g ö t t  a  ta n -  
k ö n y v b á la  m ö g ö t t .

K . G .: A p r o p ó , f a l s z ín .  A m i
ó ta  le v e t t ü k  a  M a r x - k é p e t  a  
ta n s z é k i  t a n á c s k o z ó  fa lá r ó l ,  
a z ó ta  o tt  v a n  a  n y o m a . M a jd  
n é z e k  v a la m i  n a g y o b b  c s e n d 
é le t e t  a h e ly é r e ,  v a g y  e s e t lé g  
k ir a k h a tn á n k  a z  U S A  o k t a tá s i  
k ö z p o n t ja in a k  a t é r k é p é t  is  
o d a . A  ta n s z é k i  e lő té r b ő l  p e d ig  
e lv i t e t t e m  V a r g a  J e n ő  s z o b r á t ,  
a z t  h is z e m , h o g y  a z  a l e g y e z ő 
p á lm a  s o k k a l jo b b a n  m u ta t  a  
h e ly é n ,  m e g  a z t  c s a k  f é lé v e n t e  
k e l l  p o r o ln i .  ; : h

( f o ly t a t j u k )
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